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Drage čitateljice i čitatelji, 
pred vama je treći broj našeg školskog lista Barac. Kao nasljedniku  
nekadašnjeg Godišnjaka, koji je izlazio punih devetnaest godina, 

školskim listom Barac održavamo tradiciju i Školi za njezin dan, umjesto 
slavljeničkih govora, darujemo treći broj školskog lista Barac.                                                                                                  
Kao i prethodni brojevi i ovaj broj Barca, podsjetit će vas na trenutke jedne 
školske godine u kojoj su se nizali događaji, susreti, putovanja, uspjesi, ra-
stanci i sve ono što čini bogatstvo školskog života. U već poznatim rubrika-
ma pronaći ćete brojne članke i fotografije koje su marljivo zabilježili i pri-
kupili članovi novinarske skupine, ali i priloge naših kolegica i kolega pro-
fesora.                                                   

Koliko školski život može biti sadržajan svjedoči rubrika „Školska događa-
nja“, a koliko su naši učenici bili uspješni protekle školske godine otkrivat 
ćete u rubrici naslovljenoj „Naši uspjesi“. U ljepotu literarne riječi moći ćete 
se uvjeriti čitajući radove naših učenika koji su predstavljani na natjecanjima 
„Lidrano“ i „Europa u školi“, a neki su i nagrađeni nagradama „Miće sunce“ 
i „Malo sunce“. Posebnu pažnju posvetili smo objavljivanju zbirke pjesama 
„Uvrnuta ljepota“ našega, sada već bivšeg učenika, Ivana Vida Čakarevića.

Oprostili smo se s još jednom generacijom maturanata, posebno razgova-
rali s najuspješnijima među njima, a o tome, kao i o trenucima oproštaja,
otkrivaju vam stranice rubrike „Biti maturant“.  
Naravno, putovali smo. Bilo je lijepih, zanimljivih i neponovljivih trenutaka.
Vjerujemo da će tekstove o našim izletima, maturalnim putovanjima i teren-
skoj nastavi biti zanimljivo čitati.                                                
Na kraju i ovaj broj školskog lista zaključuje rubrika „Zaposlenici“. Posebne 
smo njezine stranice posvetili našoj kolegici, profesorici Nadi Rosandić
Picek i kolegi, stručnom učitelju Leopoldu Kabalinu. U ovim njihovim prvim 
umirovljeničkim danima neka ih stranice našega školskog lista podsjete da 
su ostavili duboke tragove u životu ove škole i da smo u mislima s njima.
Trudili smo se ispuniti onu davnu težnju zacrtanu još u prvim brojevima 
Godišnjaka da na stranicama jedne ovakve „knjige“ zaustavimo vrijeme i ne 
dopustimo zaboravu da prekrije sve ono oko čega se mi i naši učenici trudi-
mo, čemu se nadamo i što želimo. Vjerujemo, drage čitateljice i čitatelji, da 
smo barem malim dijelom u tome uspjeli, a time i opravdali vaša očekivanja
i vaše povjerenje. Također zahvaljujemo svima koji su imali strpljenja, pisali 
priloge, fotografiirali i na bilo koji način pomogli da treći broj školskog lista 
Barac danas bude pred vama.

Uredništvo                                                                                                                
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Kao i sve škole u našoj domovini borimo se sa smanje- 
njem broja učenika, suočavamo se sa zakonskim regu-
lativama koje nas povremeno ograničavaju u kadrov-
skom izboru koji treba biti najviše kvalitete jer je naša 
djelatnost usmjerena djeci i mladima koji to trebaju i 
zaslužuju. 
Izazova ne manjka, vjerujem kako neće nedostajati 
kreativnosti i rješenja za iste. Zaokupljen tijekom godi-
ne užurbanom organizacijskom dinamikom škole 
svaki se put iznova iznenadim kada ugledam materijal 
našega školskog lista spremnog za tisak i upitam: „Zar 
smo mi sve ovo napravili?!“ U primislima spoznajem 
kako je to samo najbolji dio svega onoga što u našem 
listu i neće biti spomenuto. 

Već pristižu materijali za idući broj koji će ispisivati i  
naši novi učenici i učenice, a do toga novog broja uži-
vajte u čitanju, gledanju i listanju ovih stranica koje su 
pred nama.

ravnatelj
Arsen Badurina, dipl.teolog

Uvodna riječ ravnatelja

Živimo u vremenu koje je snažno obilježeno kri-
zama i previranjima, traženjima novih vidika te 
potragom za odgovorima na pitanje kako dalje. 

Pitanjem koje se danas javlja u svim područjima ljud-
skih odnosa, a unutar odgojno-obrazovnog područja 
na posebice snažan i sebi svojstven način.  

Unaprijed odbijajući defetizam kojemu smo i kao po-
jedinci i kao društvo danas često skloni u organizaciji, 
planiranju i vođenju kao i u primjeni istog, nastojali 
smo kao Ustanova kroz proteklo razdoblje pozitivno 
pristupati svim izazovima. Pri tom uvijek iznova poku-
šavamo u okviru zakonskih, kadrovskih i materijalnih 
mogućnosti pronaći najbolja rješenja prije svega za 
naše učenice i učenike te sve ostale dionike unutar 
odgojno-obrazovne djelatnosti koju obavljamo. 

Prošle smo godine prema upisnim bodovima naših 
novih učenica i učenika bili među prvih deset županij-
skih srednjih škola, povratne informacije o ovogodiš-
njem upisu naših polaznika na fakultete izvrsne su, a u 
nekim slučajevima i iznad toga. Imamo preko osamde-
set objavljenih vijesti o školskim događanjima na našoj 
web-stranici u protekloj školskoj godini što samo za 
sebe govori o svim aktivnostima koje njegujemo.   
Ne mogu ne spomenuti ovom prigodom i domaćinstvo 
Državnog natjecanja Gastro 2017. kao jedno od organi- 
zacijski najzahtjevnijih školskih natjecanja. Materijalna  
sredstva za rad dostatna su i dostupna, a inače dobre 
uvjete rada nadogradili smo klimatizacijom svih učio-
nica na drugom katu škole u kojima se održavaju i ispiti 
Državne mature. 

Vjerujem kako su to sve pokazatelji dobrog i predanog 
rada koji naravno nije od jučer. Mnoge generacije na-
stavnica i nastavnika predvođenih kolegama ravnatelji-
ma, učenica i učenika i njihovih roditelja te ljudi iz ra-
znih ustanova i organizacija dali su kroz sve to vrijeme 
svoj doprinos razvoju naše srednjoškolske ustanove.  
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Obilježavanje Dana škole
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Ove smo školske godine Dan škole obilježili
21. listopada.  
Program obilježavanja započeo je već dan 

ranije posjetom predstavnika učenika prvih razreda 
i ravnatelja Škole rodnoj kući književnog velikana i 
akademika Antuna Barca čije ime s ponosom nosi 
naša škola. Polaganjem vijenca na njegovu rodnu 
kuću u Kamenjaku, učenici su se prisjetili njegova 
znanstvenog rada i životnog puta.                            
Sljedećeg dana, 21. listopada, program obilježavanja  
započeo je svetom misom za učenike i djelatnike 
Škole u crkvi Uznesenja Blažene Djevice Marije. 
Nakon svete mise program se nastavio u Maloj dvo- 
rani škole. Nazočnim učenicima, djelatnicima kao 
i brojnim gostima predstavljen je drugi broj škol-
skog lista Barac. Ravnatelj škole, profesor Arsen 
Badurina uvodnom se riječju obratio nazočnima, a 
o drugom broju Barca govorila je i urednica, profe-
sorica Viliana Malnar. Program su vodili učenici Iva 
-Valeria Ornik i Leo Došen. 

Urednica školskog lista profesorica Viliana Malnar 
predstavlja  drugi broj školskog lista

Nastup dramske skupine Shakespeare

Prvi primjerak „Barca“ uručen je ravnatelju, profesoru 
Arsenu Badurini
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Bila je  to prigoda da se
prisjetimo uspjeha i posti-
gnuća naših učenika, pa 
su i neki od nagrađenih li-
terarnih radova pročitani.  
Program je uveličao na-
stup Školskog  zbora, a 
predstavila se svojim na-
stupom i dramska skupi-
na Shakespeare igroka-
zom na engleskom jeziku
„The Hotel Sketch“, koju vodi profesorica Ivana 
Miočić Badurina.                                                                                            
Završetak programa obilježen je podjelom novog
broja školskog lista Barac čiji je prvi primjerak
uručen ravnatelju Škole.                                                                                                                                           
Nakon  programa predstavljanja školskog lista 
nazočni učenici, profesori i gosti nastavili su 
druženje uz domjenak u restoranu Škole.

               Mirna Polić Malnar, prof.
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Druženje uz domjenak

Bogata gastronomska ponuda
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Godišnji međunarodni skup 
Hrvatskoga društva učitelja i profesora 
njemačkoga jezika

Naša škola imala je  čast biti domaćin dvade-
setčetvrtog skupa Hrvatskoga društva učite-
lja i profesora njemačkoga jezika u suradnji  

s Agencijom za odgoj i obrazovanje, Goethe Institu-
tom i Austrijskim kulturnim forumom. Skup se odr-
žao od 14. do 15. listopada 2016. u Crikvenici. 
Otvorenje skupa bilo je u petak 14. listopada u ho-
telu Omorika. U prigodnom su programu sudjelo-
vali: djeca dječjeg vrtića „Cvrčak i mrav” iz Triblja s 
odgajateljicama Jasnom Car i Aleksandrom Prijić 
Paladinić, učenici 7.r. OŠ Zvonka Cara s mentoricom 
Sanjom Krešić, Školski zbor SŠ dr. Antuna Barca 
Crikvenica s voditeljicom Tatjanom Veljanovskom, 
učenice Lucija Ereiz, Lucija Bebić te Ivan Vid Čaka-
rević i Laura Lačić s mentorima Vilianom Malnar 
i Mladenom Škarom, učenica Gordana Đekić iz 
Gimnazije Andrije Mohorovičića s mentoricom  

Đosi Cetina-Romih i učenik Igor Cepetić iz Obrtničke 
škole Koprivnica s mentoricom Blaženkom Abramo-
vić. Nakon programa održana su uvodna predavanja 
vezana za temu skupa.
U subotu i nedjelju održana su predavanja i radioni-
ce u prostoru naše škole. U subotu je, nakon stanke 
za ručak, organiziran izlet kroz Vinodolsku dolinu za 
profesore i učitelje. Gosti su posjetili Gradinu u Dri-
veniku, Grižane i Kuću Klović, te Grad Novi Vino-
dolski.
Tema skupa bila je potreba prilagođavanja koncepta 
i pristupa u nastavi njemačkog jezika ciljnoj skupini, 
s jedne strane, i ishodima učenja, s druge strane. 
Profesori i učitelji  svjesni su činjenice da dob, psiho-
fizički razvoj učenika kao i brojni drugi čimbenici 
utječu na pristup osmišljavanju i provođenju nastave. 
Ako se uspoređuju pojedine faze obrazovanja, uoča-
va se izuzetno velika razlika između njih. U svim tim  
fazama nalaze se brojne različite ciljne skupine čije 
specifične potrebe i mogućnosti treba uzeti u obzir 
kako bi nastava bila što kvalitetnija i učinkovitija. 
Stoga se plenarnim predavanjima i radionicama 
željelo odgovoriti na dva ključna problemska pitanja: 
što znači prilagoditi koncept nastave specifičnostima 
ciljne skupine s kojom se radi i koje su to sve speci-
fičnosti koje utječu na pristup nastavi? Kako obliko-
vati proces učenja i poučavanja jezika koji polazi od 
ishoda učenja (perspektiva učenika) i ciljeva pouča-
vanja (perspektiva nastavnika)?
Na ta pitanja ponuđeni su brojni zanimljivi odgovori.

                                                                 Ivan Vid Čakarević , 4.g
Nastup Školskog zbora SŠ dr. Antuna Barca Crikvenica
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Bili smo u Zagrebu

U subotu 12. studenoga 2016. godine učenici i 
profesori naše škole posjetili su 39. među-
 narodni sajam knjiga Interliber. Sajam je 

obilovao zanimljivim sadržajima pa su učenici mogli 
posjetiti mnoge paviljone i upoznati se s najnovijim 
izdanjima znanstvene literature i beletristike.  

Neki su posjetili i Infogamer, na kojemu su pred-
stavljene inovacije u virtualnom svijetu i neke od 
najočekivanijih igrica godine. Svoje su slobodno 
vrijeme učenici proveli u susretu s prijateljima ili u 
šetnji gradom. U popodnevnim satima na programu 
je bio posjet Umjetničkom paviljonu i čuvenoj izlož-
bi švicarskoga kipara i slikara Alberta Giacomettija, 
koja započinje predstavljanjem njegove skulpture 
Čovjek koji hoda.  

Alberto 
Giacometti: 
Čovjek koji 
hoda

Na kraju bogatoga i kulturnim događajima ispunje-
nog dana uslijedio je odlazak u satirično kazalište 
„Kerempuh“ na predstavu Ne igraj na Engleze,  
redatelja Vinka Brešana.

Ivan Vid Čakarević, 4. g
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U utorak 15. studenog 2016., u Gradskoj vijeć-
nici u Crikvenici bilo je predstavljeno 20. 
izdanje PoZiCe, zbornika literarnih i likovnih 

radova učenika osnovnih i srednjih škola prijatelj-
skih gradova Poreča, Zaboka i Crikvenice.  
U početku prezentacije voditelji su se osvrnuli na sve 
dotadašnje brojeve PoZiCe te ih ukratko predstavili. 
Program se nastavio izlaganjem radova učenika 
Osnovne škole Vladimira Nazora. Nakon nekoliko 
izvedbi predstavljeni su učenici našega grada čija su
literarna djela dospjela na stranice ovogodišnje 
PoZiCe. Predstavljena su dva najuspješnija rada, 
uključujući i rad našeg učenika Antona Bilića. 

Učenik Anton Bilić čita svoj nagrađeni rad

Učenik Marko Peričić izveo je nekoliko pjesama na gitari

U nastavku programa
svoje su radove čitali 
učenici Osnovne škole 
Zvonka Cara. Potom
su predstavljeni učeni-
ci čiji su likovni radovi 
bili objavljeni u PoZiCi. 

Na kraju predstavljanja ovogodišnje PoZiCe naši 
učenici Ivan Vid Čakarević i Jelena Meter izveli 
su kratak komični skeč na engleskom jeziku „The 
Hotel sketch“ autora Casea i Wilsona. Naš učenik 
Marko Peričić izveo je nekoliko pjesama na gitari. 

Čestitamo svim učenicima čiji su radovi dospjeli u 
ovogodišnju PoZiCu, a nadamo da će ostati mašto-
viti i nastaviti s izvrsnim radom! 

                                              Gabrijela Jurković, 2.g
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Dan dijabetičara

U srijedu 16. studenoga Gradska organizacija 
Crvenoga križa Crikvenica provela je akciju 
besplatnog mjerenja razine šećera u krvi radi 

otkrivanja dijabetesa. 
U akciji su sudjelovali i naši učenici dijeleći letke o 
korisnosti akcije. U 10 sati organizirana je degustacija 
hrane za dijabetičare koju su pripremili učenici pro-
grama kuhar naše Škole. Cilj je bio osvijestiti ljude o 
ovoj bolesti koja ne štedi ni mlađu ni stariju popula-
ciju i sve je češći zdravstveni problem.

Gabriela Jurković, 2.g

Predstavnici Gradske organizacije Crvenog križa 
Crikvenica, naši učenici i njihova mentorica u 
humanitarnoj akciji

Učenici  i njihovi mentori u pripremi hrane za 
dijabetičare
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Festival palačinki

U nedjelju 11. prosinca 2016. godi-
ne, u tijeku adventskih doga-
đanja u Crikvenici, održan je i 

„Festival palačinki“ koji je i ove godine  
imao humanitarni karakter.                                                       
Članovi gastrosekcije „Fritula“, pred-
vođeni mentorom i stručnim učiteljem 
Nikolom Cossuttijem,  aktivno su se 
uključili u ovaj događaj. Pripremili su
i prodali čak 2.500 palačinki. Sav pri-
hod dodijeljen je humanitarnoj akciji
„Za Dominikov osmijeh“.                
Hvala svima koji su dali svoj doprinos 
ovoj humanitarnoj akciji.

Gastro skupina „Fritula“ spremna je za pripremu palačinki

Brojni gosti žele se zasladiti palačinkama

Priprema palačinki



16   
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Dana 16. prosinca 2016. godine u Maloj dvo- 
rani naše Škole održan je Božićni susret.
Prigodna božićna pjesma u izvođenju 

Školskog zbora  najavila je početak programa koji je 
otvorio ravnatelj, profesor Arsen Badurina.
U četrdesetak minuta raznovrsnog programa, koji se 
sastojao od božićnih recitacija, pjesama i prigodne 
božićne predstave na engleskom jeziku uživali su 
profesori, učenici i uzvanici.
Kao i svake godine dosad i ovaj je susret imao svoj 
humanitarni karakter. Svi su sudionici susreta imali  
prigodu kupiti proizvode naše Učeničke zadruge 
Cibor, a sredstva od prodaje  bila su namijenjena  
našem učeniku Dominiku Bosancu kao pomoć u 
njegovu liječenju. 

Raspjevani Školski zbor

Božićna predstava na engleskom jeziku

Na prodajnom se štandu moglo pronaći proizvode 
koje su učenice i učenici naše škole marljivo radili 
tijekom ovog polugodišta: ukrasi u obliku Djeda 
Božićnjaka, malene sove, snjegovići, vjenčići, a bilo 
je i božićnih kolača, džemova i drugih „slatkih“ 
proizvoda.
Uz kupnju proizvoda Učeničke zadruge uzvanici su 
se mogli počastiti prigodnim božićnim kolačima 
u prostorijama našeg školskog restorana koje su 
pripremili učenici.

Petra Vuković, 4.a
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Bogata ponuda proizvoda učeničke zadruge Cibor

Uzvanici su 
se mogli 
počastiti 
raznovrsnim 
kolačima
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U četvrtak 23. veljače 2017. godine predstavnici 
riječkoga Ekonomskog fakulteta održali su 
prezentaciju za učenike završnih razreda 

naše Škole.
Učenici su imali priliku saznati nešto više o samome 
Fakultetu, koje programe nudi, koje su razine ispita 
na maturi potrebne za upis te koje se sve mogućno- 
sti  zapošljavanja pružaju onima koji se odluče stu-
dirati na Ekonomskom fakultetu u Rijeci.
Predstavnici fakulteta učenicima su pokazali mnoge
grafikone, a posebno zanimljiv bio je grafikoni o po- 
stotku zapošljavanja studenata nakon završetka fa-
kulteta i grafikon o dobnoj skupini ljudi koja najbo-
lje zna raspolagati novcem.
Učenici koji su bili na predavanju imali su priliku 
sudjelovati u samoj prezentaciji, a predstavljači su 
im postavljali razna pitanja vezana uz financije na 
koja su imali mogućnost izabrati jedan od više po-
nuđenih odgovora. Potom su im objasnili prednosti 
i nedostatke svakog odgovora te je većina učenika, 
nakon što je saznala kakva ih financijska sudbina 
čeka s kojim odgovorom, imala mogućnost ponovno 
birati, pa se većina opredijelila za onaj s najvećom 
financijskom dobiti.
Studiranje na Ekonomskom fakultetu pruža mnoge 
mogućnosti i zapošljavanje na različitim radnim 
mjestima. Mladi ljudi nauče kako voditi svoje finan-
cije i ostvariti profit. Ekonomski fakultet nije lagan, 
treba  izdvojiti puno vremena kako bi se naučile sve 
te silne financijske i računske operacije, ali ako je 
to ono  čime se  želimo baviti u životu, pokušajmo 
upisati neki od programa tog fakulteta.

Petra Vuković, 4.a

Kako bi učenici prvih razreda upotpunili svoja 
znanja iz zdravstvenog odgoja,  30. ožujka 
2017. godine u Maloj dvorani naše škole u su-

radnji sa Školskom medicinom Hrvatskoga zavoda 
za javno zdravstvo, održano je predavanje o spolno 
prenosivim bolestima.
Nabrajajući mnoge od spomenutih bolesti, preda-
vač, dr. Mladen Tomac posebno je spomenuo sidu 
ili AIDS. Govoreći o toj opasnoj bolesti, spomenuo 
je i hrvatski naziv kopnica koji upućuje na stanje 
u kojem se čini da bolesnik „kopni“. Bolest se širi 
zaraženom krvlju. Doznali smo da se ne možemo 
zaraziti tom bolešću kašljanjem, kihanjem, grljenjem 
sa zaraženom osobom i slično. Upozoreni smo koje 
su to rizične skupine za ovu bolest. To su narkomani, 
promiskuitetne osobe, a može se dogoditi da virus
prijeđe sa zaražene majke na dijete.                                                                                                                                          
Upoznati smo i sa situacijama u kojima postoji 
mogućnost dobivanja hepatitisa B i hepatitisa C.  
Slikovito nam je objašnjeno zašto može doći do 
alergijske reakcije prigodom tetoviranja.
Ono što je najvažnije, ukazano nam je na načine 
kojima se može smanjiti opasnost od dobivanja 
spolno prenosivih bolesti (kontracepcijska zaštita, 
odgovorno ponašanje i slično). Bilo je to predavanje  
na kojem smo na jednostavan i svima razumljiv 
način doznali mnogo o opasnostima spolno pre- 
nosivih bolesti.
                                                                         Tina Rago, 1. bf

Predavanje o spolno 
prenosivim bolestima

Prezentacija riječkog 
Ekonomskog fakulteta
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U razdoblju od 20. do 23. ožujka 2017. godine 
Crikvenica je nakratko postala središte hrvat-
skih ugostiteljskih i turističkih škola te mjesto 

susreta mladih i talentiranih učenika koji su odmje-
rili svoja znanja i vještine. Uza sve to učenici su imali
priliku međusobno se upoznati, sklopiti nova prija-
teljstva i uživati u druženju s vršnjacima. Naime, u 
hotelu Omorika u Crikvenici održalo se Državno na-
tjecanje Gastro 2017. Organizatori ovoga natjecanja 
bili su Agencija za strukovno obrazovanje i obrazova-
nje odraslih i Srednja škola dr. Antuna Barca Crikve-
nica kao domaćin, a suorganizator je bila Zajednica 
ugostiteljsko-turističkih škola Republike Hrvatske. 
Pokrovitelji organizacijskog dijela još su bili i tvrtka 
Jadran d.d. Crikvenica, Turistička zajednica grada 
Crikvenice, Grad Crikvenica i Primorsko-goranska 
županija.
Svrha je ovakvoga natjecanja prvenstveno predstav-
ljanje rezultata rada prema nastavnim planovima i
programima za zanimanja, odnosno kvalifikacije ku-
hara, konobara, slastičara, hotelijersko-turističkih 
tehničara i turističko-hotelijerskih komercijalista koji 
proizlaze iz redovitog školskog programa, izvanna-

Gastro 2017.

Obraćanje ravnatelja Srednje škole dr. Antuna Barca 
Crikvenica, profesora Arsena Badurine

stavnog rada ili dodatne nastave koja se provodi tije-
kom cijele školske godine i  sastavni je dio godiš-
njega plana i programa rada škola u Republici Hrvat-
skoj. 
Ipak, možda su još bitniji razlozi organizacije ovakvih 
natjecanja razvoj interesa učenika za turističke i ugo-
stiteljske struke te motivacija učenika za nastavak
 obrazovanja i popularizaciju zanimanja u turizmu i 
ugostiteljstvu u suradnji s gospodarstvom. 

Nastup najmlađih – djeca iz Dječjeg vrtića Radost Nastup učenika 4.g Maura Antića
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Zbog svega navedenoga ovakvo je natjecanje iznimno
bitno za hrvatski gospodarski sustav i u kontekstu 
nedostatka kvalitetnog kadra za ova zanimanja, čemu 
danas nerijetko svjedočimo.
Natjecanje Gastro ustrojeno je u osam disciplina, i 
to pet gastronomskih (pripremanje menija, posluži-
vanje menija, pripremanje hladnoga slanog izloška, 
pripremanje hladnoga slatkog izloška i pripremanje
barskih mješavina) i tri hotelijersko-turističke disci- 
pline (poslovanje recepcije hotela, poslovanje pu-
tničke agencije i predstavljanje turističkog odredišta 
- destinacije).  
Na natjecanju su sudjelovala 93 učenika, najbolje 
plasirana na prethodnim regionalnim natjecanjima, 
a sve to uz pratnju svojih mentora i ravnatelja.
Prvoga dana natjecanja održani su ždrebovi i brifinzi 
s profesorima, mentorima i članovima državnoga 
povjerenstva, a upriličeno je i svečano otvorenje na-
tjecanja s kratkim zabavnim programom. Drugoga 
je dana pak započeo službeni radni dio natjecanja 
kada je održana većina vrednovanja i natjecateljskih 
disciplina. Učenici su tako produktivno iskoristili 
cijeli dan, od 8 sati ujutro pa do 24 sata. 

Trećega, završnoga dana natjecanja održana su po-
sljednja natjecanja u preostalim disciplinama i 
organizirane izložbe hladnih, slatkih i hladnih slanih 
izložaka. Navečer je održan kratak program sveča-
noga zatvaranja natjecanja s podjelom medalja i 
diploma prvoplasiranim učenicima, a nakon večere 
organizirano je i posljednje druženje natjecatelja i 
mentora u svečanoj sali hotela Omorika. 

Pobjednički 
slijed jela

Gastro 2017.
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Pobjednici po disciplinama:
- Vilim Sikavica iz Ugostiteljsko-turističkog   
 učilišta Zagreb za pripremanje menija;
- Mateo Abaza iz Srednje strukovne škole „Blaž
  Jurjev Trogiranin“  Trogir za posluživanje menija;
- David Orešković iz Ugostiteljske škole Opatija  
 za pripremanje hladnoga slanog izloška;
- Maja Macokatić iz Srednje strukovne škole
 Vinkovci za pripremanje hladnoga slatkog 
 izloška;
- Karla Matešić iz Ugostiteljsko-turističkog
 učilišta Zagreb za pripremanje barskih 
 mješavina;
- Donatela Dekanić iz Srednje škole hrvatski 
 kralj Zvonimir Krk za poslovanje recepcije   
 hotela;
- Jagoda Antunović iz Srednje škole fra Andrije  
 Kačića Miošića Makarska za poslovanje   
 putničke agencije i
- Josipa Odak iz Turističko-ugostiteljske škole 
 Split za predstavljanje turističkog odredišta – 
 destinacije.

Priznanja najboljima
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Pobjedničke torte

Organizatori i državno povjerenstvo od srca čestitaju
svima prvoplasiranima, dobitnicima medalja i diplo-
ma na izvrsnom i predanom radu tijekom trodnev-
nog natjecanja, ali i svim natjecateljima, učenicima 
i mentorima koji su sudjelovali na natjecanju i u 
njegovoj organizaciji ili logističkoj potpori.
Za kraj možemo samo istaknuti kako željno iščeku-
jemo odluku Agencije za strukovno obrazovanje i 
obrazovanje odraslih o mjestu organizacije natjeca-
nja Gastro 2018. te se nadamo kako će ponovo oda-
brati baš grad Crikvenicu i Srednju školu dr. Antuna 
Barca Crikvenica.

Toni Pelić, 4. g
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Članovi školske zadruge „Cibor” imali su prigodu 
iskušati rad  decoupage tehnikom izrađujući 
prigodne uskršnje čestitke i pisanice.

Salvetna tehnika ili decoupage dolazi od francuske rije-
či découper što bi značilo rez. To je umjetnička tehnika 
koje uključuje lijepljenje običnog papira na određeni 
objekt, a zatim ga se ponovno premazuje ljepilom. 

IzrAdA decOUpAGe TehnIkOM
Decoupage je vrlo jednostavna tehnika i svatko je 
može naučiti. S njome se može ukrasiti gotovo svaki 
predmet: staklena boca, koš za smeće, komadi namje-
štaja, pa čak i cipele. Može se koristiti bilo koji mate-
rijal, ukrasni papir, salvete, kolaž. Što je papir mekši 
i savitljivi, bit će s njime lakše ukrašavati zakrivljene 
površine. 
Nakon što se odabere proizvod i papir za ukrašavanje, 
potrebno je taj proizvod dobro očistiti tako da na nje-
govoj površini ima što manje neravnina i izbočina te ga 
premazati ljepilom.  

Vrijedni članovi školske zadruge „Cibor “

Zatim staviti komadiće papira ili cijeli papir na 
tu površinu te po njemu premazati sloj ljepila. 
Postupak ponoviti svaki put kod stavljanja novog 
komadića papira odnosno sve dok se ne posti-
gne željena umjetnička kreacija. Na kraju decou-
page dekoraciju može se poprskati lakom da bi 
učinak bio trajniji. 
Nadam se da će ove fotografije dovoljno jasno 
dočarati ljepotu decoupage tehnike.

    Petra Vuković, 4.a
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Uskrs u Crikvenici

U subotu 15. travnja 2017., na Trgu Stjepana 
Radića priređena je manifestacija „Uskrs u 
Crikvenici“. Tom prilikom mnogi su izlagači 

ponudili svoje domaće proizvode, degustirala su se 
uskrsna jela, predstavljeni su tradicionalni običaji, a 
sve to uz pratnju tamburaškoga sastava „Mistral“ i 
folklorne skupine „Sunce“. 
Već u jutarnjim satima naši su učenici krenuli u sre-
dište grada kako bi povodom manifestacije predsta-
vili svoju Školu. Na trgu su postavljena dva štanda. 
Na prvome su učenici predstavili prigodne proizvo-
de koje je izradila učenička zadruga „Cibor“. Nudile 
su se tako uskrsne čestitke, ukrasna jaja, suveniri, 
mirisne svijeće, anđeli, ali i prehrambeni proizvodi 
poput džema od naranče. Za prodaju proizvoda 
pobrinuli su se učenici Doris Bojanac i Borna
Lončarić (1.a) te voditeljica učeničke zadruge 
Dijana Pavlić sa svojim suradnicama Iris Mrzljak 
i Amandom car. 
Na drugome su štandu učenici pripravljali posjeti-
teljima ukusnu hranu. Na meniju se našlo mnogo 
toga: juha od šparoga s prženim kockicama kruha, 
fritaja od šparoga, košarice sa salatom od jaja i 
šparoga te uskrsni tapasi. U pripremi su sudjelo-
vali učenici Andrea car, Karlo Ivančić, Al-
bin Mutiši i Anamarija Šamanić (2.b) te 
Franceska Brozičević i Petra Butković 
(3.b), i to pod vodstvom profesora nikole 
Cossuttija. 
Predstavljanje je trajalo gotovo čitavo jutro, a 
nešto prije podneva učenici i njihovi profesori 
napustili su crikvenički trg ispraćeni laganom pro-
ljetnom kišom.

                                                    Amanda  Car, prof.
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Učenici pripremaju 
ukusna, prigodna 
jela posjetiteljima

Učenici i suradnice učeničke zadruge Cibor
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Budući da je u programu trećeg razreda vodo-
instalatera u predmetu tehnologija vodoin-
stalacija jedna od tema „Vodozahvat vode iz 

izvorišta“, učenici 3. f razreda  posjetili su 4. travnja 
2017. godine izvorište vode Žrnovnica.  
Pogon izvorišta vodovoda Žrnovnica nalazi se u fjordu 
Žrnovnica 8 km od Novog Vinodolskog. 
Sustav vodoopskrbe za naselja Novi Vinodolski, Sel-
ce i Crikvenica, Dramalj i Jadranovo pušten je u rad 
3. srpnja 1932. godine, a još i danas djeluje.
U dogovoru s djelatnicima Vodovoda Žrnovnica 
učenici u pratnji nastavnika Leopolda kabalina 
i profesora Petra Ivančića obišli su izvorište od-
nosno mjesto vodozahvata, strojarnicu i kemijski 
laboratorij u kojem se vrši stalna provjera kvalitete 
vode. Na samom su izvorištu učenici  mogli probati 
vodu i uvjeriti se u njenu kvalitetu. 

Učenici 3.f razreda: 
Josip Brkić, Ivan 
Cvitković, Davor 
Drageljević, Tin 
Šimunović, Davor 
Tomić, Renato 
Tomić, Marijan 
Vidović sa svojim 
profesorima i 
domaćinom

Djelatnik strojarnice i djelatnik kemijskog laborato-
rija objasnili su učenicima zašto je voda iz izvorišta 
visoke kvalitete. Iako se voda skuplja u zaleđu Like 
iz čijeg pravca dolazi 600 l/s, zbog velike brzina ona 
ne otapa velike količine minerala pa se voda iz izvo-
rišta ubraja u mekane vode. Prema njemačkom stup-
nju tvrdoće ona ima vrijednost oko 5 dH (od 5 do 10 
dH meka voda). Voda je iz pravca Gorskog kotara u 
trenutku posjeta bila presušila.
Učenici su u strojarnici vidjeli snažne centrifugalne 
pumpe 600 kW (7 stupanjske), 4 pumpe (najčešće su 
dvije, a povremeno i tri u pogonu, četvrta je u rezervi) 
koje cjevovodom φ  600 mm tlače vodu iz same razi-
ne mora u vodospremnik Mala draga na 176 mnv.
Prosječna je potrošnja vode vodovoda Žrnovnica 
7.000 m3/dan, ali se ljeti diže na 21.000 m3/dan.
    Petar Ivančić, prof.
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U sklopu projekta SaCroRi – doprinos vjeronau-
ka u promociji grada Rijeke (i Riječke nadbi-
skupije) kao Europske prijestolnice kulture 

2020., SŠ dr. Antuna Barca Crikvenica u suradnji s OŠ 
Zvonka Cara Crikvenica i Centrom za kulturu dr. Ivan 
Kostrenčić pokrenula je projekt pod radnim nazivom 
„Pavlini u Crikvenici“. 
Nositelj je projekta  vjeroučiteljica SŠ dr. Antuna Bar-
ca, Andreja Jakubin u međupredmetnoj korelaciji s 
profesoricama Ljiljanom Butković (hrvatski jezik), 
Tatjanom Veljanovskom (glazbena kultura), Iva-
nom Miočić Badurina (engleski jezik), Vilianom 
Malnar (njemački jezik), Tamarom pungeršek 
(talijanski jezik) i Dolores Matetić (biologija).
Rad na projektu odvijat će se u suradnji s OŠ Zvonka  
Cara Crikvenica, a posebno s učiteljicom likovne 
kulture Alison Mavrić i vjeroučiteljicom Božanom 
Zečević.
Crikvenički pavlini bili su redovnici koji su svojim 
znanjem i majstorstvom prenosili kulturu i nauk vjere. 
Njihovi samostani bili su žarišta duhovne i političke 
moći, a njihovo znanje o gospodarstvu, zanatstvu, 
znanosti i umjetnosti biva temeljem obrazovanja on-
dašnjeg vremena. Prenosili su kako glagoljašku tako i 
latiničnu pismenost. U njihovu su samostanu nauča-
vali mnogi znanstvenici, profesori, filozofi, umjetnici, 
arhitekti, matematičari, liječnici i ljekarnici, ali isto 
tako i zidari, klesari, poljodjelci i gospodarstvenici. 
Njihovo je djelovanje utkano u same temelje grada 
Crikvenice  i njenog današnjeg gospodarskog, kultur-
nog i sakralnog izgleda. Od velike je važnosti stoga 
upućivati učenike u istraživanje o njihovu radu, ne bi 
li im oni tako postali jedni od životnih uzora u zalaga-
nju i promicanju općeljudskih vrednota. 

Projekt je zamišljen kao niz radionica u kojima će uče-
nici na temelju poznavanja pavlinskog rada, a putem 
literalnog i  likovnog stvaralaštva, otkrivati  vlastite 
darove, postavljati pitanja i pronalaziti odgovore s 
ciljem obogaćivanja osobnosti i društva. U konačnici 
radovi će biti predstavljeni javnosti u Gradskoj galeriji 
Crikvenica (Centar za kulturu dr. Ivan Kostrenčić).

Andreja Jakubin
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U  utorak 25. travnja 2017. godine održane su
dobrotvorne košarkaške utakmice kao do-
prinos humanitarnoj akciji „Za Dominikov 

osmijeh“. Dominik Bosanac bivši je učenik OŠ 
Zvonka Cara, a danas je učenik naše škole. Prihod je 
namijenjen Dominikovu liječenju.                                                     
Utakmice su održane na inicijativu njegove razred-
nice, profesorice Ive Suden, a u njima su sudjelovali 
učitelji i učenici dviju škola, Osnovne škole Zvonka 
Cara i Srednje škole dr. Antuna Barca. Događaj je 
započeo utakmicom između profesora osnovne i 
srednje škole, a pobjeda je  pripala ekipi profesora 
Srednje škole. 
U utakmici osnovnoškolaca i srednjoškolaca pobje-
du su odnijeli osnovnoškolci.                                                                                                            
Uz ovaj događaj koji je imao humanitarnu ulogu, 
učenici i profesori su se dobro zabavili, a i nasmijali  
publiku koja je snažno navijala .

Gabriela Jurković, 2.g

Zanimljiva sportska borba učenika

Ravnateljev pogodak
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U ponedjeljak 27.2. 2017., tijekom sedmog  
školskog sata, održana je prezentacija koja je 
našim učenicima predstavila mogućnost po-

hađanja filmske ili glumačke radionice. Radionice je 
organizirao Centar za kulturu dr. Ivan Kostrenčić kao 
nastavak prošlogodišnjih radionica. Prezentaciju su 
održali ravnateljica Centra za kulturu gospođa Sanja 
Škrgatić, predstavnici Filmaktiva, udruge za edukaci-
ju, produkciju i promociju audiovizualne umjetnosti 
i članovi Krila, kreativnog laboratorija suvremene 
umjetnosti.
Učenici  koji se prijave u radionicu Filmaktiva bit 
će u stanju naučiti proces izrade dokumentarnog 
filma i, neovisno o svojim tehničkim i informatičkim 
sposobnostima, sudjelovati u izradi kratkog doku-
mentarnog filma. Rezultat prošlogodišnje radionice   
predstavlja poludokumentarni kratki film „Ulice“ 
Tonija Pelića. 

Prezentacija predstavnika Filmaktiva

Novi ciklus umjetničkih radionica 
za srednjoškolce

Prijavljeni i odabrani učenici u 
radionici Krila pripremit će 
uz pomoć profesionalnih 
glumaca, scenarista i kosti-
mografa predstavu. 
Nadamo se da će njihova 
predstava, kao i prošlogodiš-
nja „Važno je zvati se Ernest“, 
biti izvedena na pozornicama u 
Crikvenici, Jadranovu i Novom 
Vinodolskom.

Ivan Vid Čakarević, 4.g
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U ponedjeljak 22. svibnja 2017.g. s početkom u 
11 sati održan je Bike Tour Srednje škole dr. 
Antuna Barca na kojemu su sudjelovali uče-

nici prvih, drugih i trećih razreda. Bike Tour je orga-
niziran u suradnji s policijskom upravom Crikvenice 
kao dio programa „Zdrav za 5”. Učenici su krenuli 
iz dvorišta srednje škole, uputili se uz more prema 
Selcu, obišli Selce i vratili se prema školi. Tijekom 
vožnje nadzirala ih je policijska pratnja, a u pratnji su 
bili ravnatelj škole, profesor Arsen Badurina kao i 
profesorica Dolores Matetić.
Bila je to zanimljiva i zabavna vožnja biciklima koja 
će se, nadam se, ponoviti uz još veći broj sudionika.

Gabriela Jurković, 2.g

Krenulo se iz školskog dvorišta

Kratka stanka uz more
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Križni put

Već nekoliko godina svećenici crikve-
ničkog dekanata zajedno sa Srednjom 
školom dr. Antuna Barca Crikvenica 

organiziraju u vrijeme korizme Križni put za 
mlade. Prva postaja Križnog puta moli se u 
crkvi Uznesenja Blažene Djevice Marije u 
Crikvenici i zadnja u crkvi sv. Katarine Alek-
sandrijske u Selcu.   
Hodajući cestom uz more, mladi vjernici za-
jedno sa svećenicima mole za potrebe našega 
grada, za sve naše obitelji, bolesne, osamljene 
i siromašne.
Ovakvim iskustvima pobuđujemo u našim 
mladima osjećaj vjere, predanosti i zajedništva 
u borbi za bolju i osvješteniju budućnost. Naši učenici na Križnom putu

Deseti Susret hrvatske katoličke mladeži 
održao se 29. i 30. travnja 2017. godine u
Vukovaru. Susretu koji je okupio više od

trideset tisuća mladih prisustvovali su i naši uče-
nici. Susret je održan pod geslom „Krist, nada
naša“ (Prva poslanica Timoteju).                                                                                                                             
Program susreta obuhvaćao je molitvu na gro-
blju, svetu misu u perivoju dvorca Eltz, brojne 
radionice i molitve, a završio je koncertom na 
kojem su nastupili Alan Hržica, sestre Husar i 
mnogi drugi.                                          
Cilj susreta bio je upoznavanje i druženje mladih 
katolika, svjedočenje vjere, slavljenje Boga i 
stvaranje zajedništva.                                                                                                                                     
Snažnu poruku zajedništva i spoznaju da Bog 
svoje nikada ne napušta ponijeli su svi nazočni 
susretu u Vukovaru.

Andreja Jakubin, prof.

Susret hrvatske katoličke mladeži u Vukovaru

Zajedno u  Vukovaru
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Učenici za vrijeme pisanog dijela DSD I. ispita

Polaganje ispita za Njemačku jezičnu 
diplomu

Koordinator DSD-a za područje cijele Hrvatske Urlich 
Dronske, profesorice Katharina Wolf i Viliana Malnar te 
učenici Toni Pelić, Ivan Vid Čakarević i Ana Car

Naši učenici imaju priliku već devetu godinu 
zaredom uključiti se u fakultativnu nastavu 
njemačkoga jezika i time stječu pravo pola-

ganja ispita za Njemačku jezičnu diplomu prvoga 
i drugoga stupnja (DSD I. i II.) Ovaj ispit znanja 
njemačkog jezika za učenike u inozemstvu provodi 
se pod pokroviteljstvom Konferencije ministara 
kulture Savezne Republike Njemačke.  
Učenici koji polože drugi stupanj jezično su ravno-
pravni sa studentima njemačkoga govornog pod-
ručja te se mogu natjecati za njemačke sveučilišne 
stipendije i ne moraju polagati ispit iz njemačkoga 
jezika koji je inače obvezan za strane studente pri 
upisu na studij u Njemačkoj. Ukoliko žele studirati 
njemački jezik u Hrvatskoj, polaznici DSD-a tako-
đer ostvaruju bodovne prednosti.
Izvrstan rad i suradnja s izvornim govornicima te 
nadarenost za jezike i marljivost naših učenika 
omogućili su da je u ovih devet godina više od dvje-
sto učenika postalo vlasnikom njemačke jezične 
diplome. Dvoje je naših učenika DSD-a tijekom 
studija u Hrvatskoj dobilo od njemačkog ministar-
stva stipendiju  za nastavak studija u Njemačkoj. 
Uvjet za to položen je ispit DSD-a na razini B2/C1 i 
rezultati postignuti tijekom prve tri godine studija.
U ovoj školskoj godini na ispitu drugoga stupnja 
(stupanj B2/C1) sudjelovalo je 8 učenika te uspješno 
položilo ispit. Na ispitu prvoga stupnja sudjelovalo 
je 19 učenika. Položen ispit  dokaz je poznavanja 
njemačkoga jezika u sljedećim područjima – čita-
nje s razumijevanjem, slušanje s razumijevanjem, 
pismena komunikacija i usmena komunikacija. 
Od sljedeće školske godine u nastavi stranoga jezi-
ka dobit ćemo još jedno pojačanje - izvornu govor-
nicu, profesoricu Katharinu Wolf, koja će sudjelo-
vati u pripremi učenika za polaganje ispita.

Viliana Malnar, prof.
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učenika Ivana Vida Čakarevića

Predstavljanje nove zbirke pjesama uvijek je za- 
nimljiv kulturni događaj za sve ljubitelje pisane 
riječi. No kada je autor zbirke učenik, gimna-

zijalac, maturant i kada je riječ o prvom izlasku na 
literarnu scenu, predstavljanje zbirke je za samog  
autora, ali i za sve nazočne predstavljanju izniman 
događaj.
Predstavljanje zbirke Ivana Vida Čakarevića 
„Uvrnuta ljepota“ organizirali su Gradska knjiž-
nica Crikvenica i Srednja škola dr. Antuna Barca 
Crikvenica. Zbirka je predstavljena u Gradskoj vijeć-
nici Grada Crikvenice 12. svibnja 2017. godine, a u 
programu su sudjelovali: profesorica Ljiljana But- 
ković, razrednica mladog autora koja ga je i predsta-
vila, recenzentica zbirke profesorica Ana Buterin 
koja je govorila o zbirci, ravnateljica Gradske knjiž-
nice u Crikvenici profesorica Irena Krmpotić kao 

i sam autor zbirke Ivan Vid Čakarević. O knjizi je go-
vorio i grafički urednik Toni Pelić, maturant Srednje 
škole dr. Antuna Barca Crikvenica. Pjesme su čitale 
učenice a u programu je nastupio i zbor naše Škole 
pod vodstvom profesorice Tatjane Veljanovske. 
Sudjelovala je i dramska  skupina Shakespeare koju 
vodi profesorica Ivana Miočić Badurina.
Brojni gosti i uzvanici uživali su u programu pred-
stavljanja, a nakon programa, uz čestitke mladom 
autoru i potpisivanje knjiga, druženje je nastavljeno 
uz prigodan domjenak. Ivanu Vidu Čakareviću  zaže-
ljeli smo puno sreće na njegovu umjetničkom putu  
vjerujući da je ovo samo prva u nizu zbirki koje će još 
objaviti.

                                          Mirna Polić Malnar, prof.

Ivan Vid Čakarević
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na Festivalu jagoda

Učenička zadruga Cibor sudjelovala je na 
sedmom „Festivalu jagoda“ koji se održao 
20. svibnja 2017. godine u Selcu. Uz prigodne 

ukrasne predmete koje izrađuju članovi učeničke 
zadruge „Cibor“, ovom prigodom predstavljen je i 
džem od jagoda, a pripreman je i frape ljubiteljima 
jagoda.  
Učenici Barbara Božić i Karlo Ivančić, koji se 
školuju u programu kuhara, predvođeni svojim 
stručnim nastavnikom Nikolom Cossuttijem, 
pripremali su ovaj, mnogima omiljeni, napitak od 
jagoda.  
U prodaji proizvoda učeničke zadruge sudjelovali 
su učenici hotelijersko-turističkog programa doris 
Bojanac, Marin Jurčić i Patricija Troha.  
Slatki miris jagoda širio se središtem Selca.

 Dijana Pavlić, 
voditeljica učeničke zadruge „Cibor“

Voditeljica učeničke zadruge „Cibor“ Dijana 
Pavlić s učenicama Patricijom Troha (2.a) i 
Doris Bojanac (1.a)

Priprema frapea od jagoda
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Projekt poticanja poduzetništva kod crikvenič-
kih srednjoškolaca obogaćen je ove godine 
predavanjem o financijskoj pismenosti u orga-

nizaciji Ekonomskog fakulteta u Rijeci te Grada i 
Poduzetničkog centra Vinodol koji su održali preda-
vanje o poduzetništvu i poslovnom planu. 
Učenici trećeg razreda ekonomskog programa naše 
Škole  sa svojom profesoricom Blaženkom Ivić 
Popovič, uz pomoć Grada Crikvenice te PC-a Vino-
dol, razradili su svoje poduzetničke ideje i sastavili 
poslovne planove. Dvije skupine učenika prezentira-
le su svoje ideje.  
„Seabob“ prezentirali  su učenici: Kristijan Dražić, 
Marko Peričić, Kristina Lekaj, Adriana Bečiri
i Petar Samarđija, dok su ideju „Kupnja zorba lopti 
u turstičke svrhe“ prezentirale  Romina Antić, Mi-
lena Grbac i Karmela Prpić.
Pobijedila je ideja o turistima zanimljivom vodenom 
bobu osvojivši 144 boda a druga poduzetnička ideja 
osvojila je 140 bodova. 

Učenici 
predstav-
ljaju svoje 
podu-
zetničke 
ideje

Presudile su nijanse jer su učenici uistinu uložili 
puno truda i obje su ideje odlične.
Nagradni fond iznosio je pet tisuća kuna. Autori 
prvoplasirane ideje dobivaju tri tisuće kuna, a drugo-
plasirane dvije tisuće kuna.
Učenici su zahvalili na podršci mentorici, Gradu 
Crikvenici, PC-u Vinodol koji su ih pratili i omogu-
ćili im novo iskustvo s kojim će jednog dana lakše u 
poduzetničke vode.

                                          Blaženka Ivić Popovič, mr.sc.
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U dva dana održavanja 16. Jadranskih književ-
nih susreta koji se već tradicionalno održa-
vaju početkom lipnja u Crikvenici i s kojima 

započinju ljetna kulturna događanja u gradu, našim 
je učenicima bio posebno zanimljiv prvi dan susreta 
13. lipnja 2017. godine.
Jadranski književni susreti u organizaciji Gradske 
knjižnice Crikvenica započeli su tog dana dodjelom 
literarnih nagrada „Miće sunce“ i  „Malo sunce“ uče-
nicima osnovnih  i srednjih škola. Program je zapo-
čeo u 18 sati u Gradskoj vijećnici Grada Crikvenice. 
Uz učenike, njihove mentore,  roditelje i goste, doga-
đaj su svojom nazočnošću uveličali ugledni književ-
nici: Ljerka Car Matutinović (idejna začetnica Ja-
dranskih književnih susreta), Daniel Načinović (ovo-
godišnji dobitnik književne nagrade „Crikveničko 
sunce“), Zlatko Krilić, Nada Zidar Bogadi, Božica 
Pažur, Željko Knežević, Davor Grgurić i Marjan Pun-
gartnik.  
Na samom početku programa okupljenima se obra-
tila ravnateljica Gradske knjižnice Crikvenica, profe-
sorica Irena Krmpotić. Uz pozdravljanje i upoznava-
nje nazočnih s programom 16. Jadranskih književnih 
susreta  najavila je dodjelu literarnih nagrada „Miće 
sunce“ i „Malo sunce“. Uz nagrađene učenike osnov-
nih škola  posebno su nas obradovali naši nagrađeni 
učenici. „Miće sunce“ (nagrada u natječaju za PoZi-
Cu) dodijeljena  je učeniku 2.g razreda Antonu Bi-
liću (mentorica  Mirna Polić Malnar). Nagradu mu 
je uručila  književnica Ljerka Car Matutinović. Drugu 
nagradu je dobila učenica 3.g  razreda Iva-Valeria 
Ornik (mentorica  Nada Rosandić Picek, prof.) dok 
su treće mjesto podijelili radovi Matije Barca, uče-

Literarne nagrade „Miće sunce“ i

nika 4.g razreda (mentorica Ljiljana Butković, prof.)
i Viktorije Peričić, učenice  2. e razreda (mentorica
Dubravka Zoričić, prof.).                                                                                                                                          
Budući da  Gradska knjižnica već drugu godinu 
raspisuje i natječaj na zadanu temu na koju se mogu
javiti učenici iz svih škola u Hrvatskoj, nagrada za
najbolje radove naziva se „Malo sunce“.                               
Za natječaj „Malo sunce 2017“ u kategoriji  srednjih 
škola  prvu je nagradu osvojila učenica 1. g razreda 
naše škole Lucija Ereiz (mentorica Ljiljana Butko-
vić, prof). Drugu nagradu  dobila je učenica  2. bf 
razreda Anamarija Šamanić (mentorica Nada Ro-
sandić Picek, prof.) i treću Anton Bilić, učenik 2.g 
razreda. Učenici kojima su dodijeljene prve nagrade 
pročitali su svoje literarne radove.   
U glazbenom dijelu programa nastupila je učenica 
glazbene škole Karmen Benić.                                                                                 
Čestitamo nagrađenim učenicima uz želju da nasta-
ve njegovati i razvijati svoje literarno stvaralaštvo i 
da jednog dana, ako se tome posvete,  zauzmu svoje 
mjesto  među književnicima  nekih budućih Jadran-
skih književnih susreta.

                                     Mirna Polić Malnar, prof.

„Malo sunce“
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I ove smo godine sudjelovali na Ljetnoj školi  SE-
MEP u Komiži na otoku Visu. Škola je trajala od 
8. do 15. srpnja 2017.godine. 

Program SEMEP-a provodi se od 1996.godine, a cilj
je edukacija o povijesnim, kulturološkim, prirodnim, 
socijalnim i ekološkim vrijednostima. U projekt je
aktivno uključeno tridesetak srednjih škola, dvije
udruge i jedna osnovna škola.
I ove godine željelo se istraživačkim pristupom pri-
donijeti razumijevanju ideje odgoja i obrazovanja za
održivi razvoj na području Mediterana.

Ljetna škola SEMEP Komiža 2017.

Profesorica Domijan s učenicama

Učenice Lucija Bebić 
i Jadranka Komadina 
predstavljaju rad „Hrana 
kao otpad“

Umorni nakon dužeg puto-
vanja autobusom i trajektom, 
srdačno smo dočekani zajedno s 
ostalim sudionicima Škole i smješteni u hotelu Bi-
ševo. Rad Škole započeo je predavanjima,  a onda je 
uslijedio rad u radionicama u kojima smo pokazali 
svoju kreativnost i snalaženje. Predzadnji dan došao 
je red da predstavimo svoju prezentaciju pod nazi-
vom „Hrana kao otpad“. Bili smo zadovoljni kako 
smo odradili svoj posao.  
Ovaj boravak u Komiži pamtit ćemo po posjetu oto-
ku Biševu i poznatoj Modroj spilji, ali i po druženju  
s učenicima iz mnogih  drugih škola. Usvojili smo 
nova znanja i stvorili nezaboravne uspomene.

Lucija Bebić i Jadranka Komadina,  1. g
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 Naši uspjesi
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   NAZIV NATJECANJA
                   školska razina                                        županijska razina                  

DRŽAVNA RAZINA                UKUPNO UČENIKA SŠ                                 UKUPNO UČENIKA SŠ       

1.
 
LIDRANO  Anton Bilić 2.g, 
  Karmen Levar 4.g 

NATJECANJE U ZNANJU 
TALIJANSKOg JEZIKA

NATJECANJE U POZNAVANJU 
hRVATSKOgA JEZIKA     

NATJECANJE IZ mATEmATIKE 

NATJECANJE U ZNANJU 
NJEmAČKOgA JEZIKA   

NATJECANJE U ZNANJU 
ENgLESKOgA JEZIKA  Silvio Unković 4.g- 1. mjesto, 
  Tomislav glavan 4.g- 6. mjesto 

NATJECANJE IZ fIZIKE   

NATJECANJE IZ KEmIJE                Ennio Pečaver 3.g
  

NATJECANJE IZ BIOLOgIJE   Tajana Cvija 4.g

NATJECANJE IZ gEOgRAfIJE

literarno, novinarsko 
i dramsko-scensko 
stvaralaštvo

martin gašparović 2.g, Nikolina Raguž 2.g, 
Ana Radočaj 2.g, gabriela Jurković 2.g, 
Domagoj Bijelac 2.g, Borna Car 4.a, Bruna 
Cossutti 4.a, Karla Car 4.g, Silvio Unković 
4.g, Tomislav glavan 4.g, matija Barac 4.g, 
Sanjin grozdanić 4.g, Toni Pelić 4.g, Leo 
Došen 4.g, Antonjela Antić 4.g, Ivan Vid 
Čakarević 4.g, marin Car 4.g, Patricija Troha 
2.a, Antonio gabrić 2.a, Roberta marković 2.a

Ana Radočaj 2.g, Tomislav glavan 4.g,
moreno Car 1.g, martina Bačić 1.a

Tomislav glavan 4.g-3. mjesto,  
Ana Radočaj 2.g-3. mjesto

Toni Pelić 4.g, mauro Antić 4.g, Lucijan Srdoč 
4.g, matej gašparović 4.g, Ana Car 4.g, 
Tomislav glavan 4.g, Tajana Cvija 4.g, 
Anton Bilić 2.g, Ennio Pečaver 3.g

Anton Bilić 2.g-2. mjesto, Ennio Pečaver 
3.g-2. mjesto, Tajana Cvija 4.g-2. mjesto, 
Tomislav glavan 4.g-3. mjesto,  
Ana Car 4.g-10. mjesto, matej gašparović 4.g, 
Lucijan Srdoč 4.g

Valeria Divković- 1.g razred, Paolo Dugandžić 
- 2.g razred, Anton Bilić - 2.g razred, melanie 
Pažanin - 4.g razred, Lucijan Srdoč - 4.g

Paolo Dugandžić 2.g-1. mjesto, Anton Bilić 
2.g-2. mjesto, Lucijan Srdoč 4.g-5. mjesto

Anton Bilić 2.g, Paolo Dugandžić 2.g,  Borut 
Posarić 2.g, Ennio Pečaver 3.g, Lidia Žilić 3.g, 
Sara Barac 3.g, Ivan Jurinčić 3.g,  
matej gašparović 4.g, Toni Pelić 4.g

2.

3.

4.

5.

6.

7.

10.

8.

9.
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školska godina 2016./2017.  

SmOTRA I NATJECANJE IZ 
INfORmATIKE – RAČUNALSTVA   

NATJECANJE IZ POVIJESTI  Tajana Cvija 3.r - 3. mjesto 

NATJECANJE IZ LOgIKE I 
fILOZOfIJE  
 

NATJECANJE IZ VJERONAUKA  

 

NATJECANJE mLADEŽI 
„hRVATSKOgA CRVENOgA 
KRIŽA”  

gASTRO  Jelena meter, 3.a 

RAČUNOVOSTVO   

SfERIN NATJEČAJ   

SmOTRA UČENIČKIh ZADRUgA  

LIK 

marin Car 4.g, matija Barac 4.g, Silvio Unko-
vić 4.g, Luka Jurinčić, 3.g, Petra fafanđel 3.g, 
gabriela Jurković 2.g, Borut Posarić 2.g

Luka Jurinčić 3.g- 5. mjesto,  
marin Car 4.g-3.mjesto

Josip Tomić 1.g, marta Bužonja 1.g, Stela 
Balas 2.g, Sarah Barac 3.g, Toni Pelić 4.g, 
Sanjin grozdanić 4.g, Tajana Cvija 4.g

Lucija Bebić 1.g, matea Bužonja 1.g,  
Sanja Šop 4.a, Patricija Troha 3.a,  
Davor Drageljević 3.bf

Tara Butorac 1.e, Bruno Butorac 1.e, Dajana 
frković 1.g, Valentina Broz 2.g, Ana Antić 
2.g, Antonija mamula 2.g, marija Lekaj 2.e, 
majda mataija 2.e, Viktorija Peričić 2.e, 
milena grbac 3.e, marko Peričić 3.e, Adriana 
Bećiri 3.e, Kristina Lekaj 3.e, Toni Pelić 4.g, 
Sofija marušinac 4.g

filozofija: Lucijan Srdoč 4.g, gloria Kršul 4.g, 
mauro Antić 4.g, Tea Žeravica 4.g, Sanjin 
grozdanić 4.g  Logika: Leo Došen 4.g, Anto-
njela Antić 4.g, Rea Prpić 4.g, Karla Car 4.g, 
Toni Pelić 4.g, Sarah Barac 3.g, Iva Valeria 
Ornik 3.g, Enio Krizman 3.g, Luka Jurinčić 
3.g, Petra fafanđel 3.g, Iva Perhat 3.g

Toni Pelić, 4.g - 18 mjesto, ,  
Leo Došen - 4.g - 11 mjesto,   
Sarah Barac, 3.g - 5 mjesto,   
gloria Kršul - 11 mjesto,  
Lucijan Srdoč - 16 mjesto

milena grbac, marko Peričić, Adriana Bećiri, 
Toni Pelić 

Školska zadruga Cibor-  
Sandro Domijan- 3.a i gorana Djurić-1.a

Ivan Vid Čakarević 4.g-2. mjesto, 
Nikolina Raguž 2.g

   NAZIV NATJECANJA
                   školska razina                                        županijska razina                  

DRŽAVNA RAZINA                UKUPNO UČENIKA SŠ                                 UKUPNO UČENIKA SŠ       

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

8.

19.

20.
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Najuspješniji učenici 
na županijskim 
natjecanjima

I ove su školske godine naši učenici postigli zapa-
žene rezultate na  mnogim  natjecanjima i smo-
trama. 

Na državno natjecanje iz biologije pozvana je Tajana 
Cvija, učenica 4. g razreda.
Županijski prvak u engleskom jeziku postao je Silvio 
Uinković, učenik 4. g razreda. 
Isti uspjeh, prvo mjesto na županijskome natjecanju 
iz geografije, postigao je Paolo Dugandžić, učenik 
2. g razreda.
Drugo mjesto na županijskome natjecanju iz biolo-
gije osvojili su Ennio Pečaver, učenik 3. g razreda, 
Tajana Cvija, učenica 4. g razreda i  Anton Bilić, 
učenik 2. g razreda. Tajana Cvija osvojila je drugo 
mjesto i na županijskome natjecanju iz povijesti, a 
Anton Bilić isti rezultat postigao je na i županijsko-
me natjecanju iz geografije.
Na županijskome natjecanju LIK-a drugo mjesto 
osvojio je Ivan Vid Čakarević, učenik 4. g razreda. 
Tomislav Glavan, učenik 4. g razreda, osvojio je 
dva treća mjesta, i to na županijskim natjecanjima iz 
biologije i hrvatskoga jezika, dok je Ana Radočaj, 
učenica 2. g razreda, osvojila  treće  mjesto na župa-
nijskome natjecanju iz hrvatskoga jezika. Isti rezul-
tat ostvario je i Marin car, učenik 4. g razreda, na 
županijskome natjecanju iz informatike.
Njihove su mentori bili profesori: Dolores Matetić 
(biologija), Melita Borić (geografija), Ivana Miočić 
Badurina (engleski jezik), Đurđa Bzdilik (likovna 
umjetnost), Ivan Trošelj (povijest), Nensi Tijan 
(informatika), Mirna Polić Malnar i Ljiljana But-
ković (hrvatski jezik).

Paolo Dugandžić (2.g) i Anton Bilić (2.g)

Tomislav Glavan (4.g) i Ana Radočaj (2.g)
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Enio Pečaver (3.g), 
Tomislav Glavan (4.g), 
Tajana Cvija (4.g) i 
Anton Bilić (2.g)

Silvio 
Unković 
(4.g) 

Marin Car 
(4.g)

Ivan Vid 
Čakarević 
(4.g)
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Što u mojoj duši diše

Odvratim pogled od sveg oko sebe
što ispraznošću mlakom svakodnevno zrači
pa zamolim tad sam svoju dušu
može li u sebi iskren sjaj pronaći.

I pitam se tada koji je to plamen duboko u meni
što me čini mišlju vrijednim, a osjećajem blagim,
kakva je to sreća, skriveno bogatstvo
koje diše nečim toplim, tajanstvenim, dragim.

I misli se uzvrte, prebiru po duši 
koja nježnost traži duboko u sebi.
A ja znam da za taj sjaj što u sebi ga krijem
Zahvaljujem, majko, uvijek samo tebi.

Taj pogled u dušu dosiže dubine
pa i prvu suzu što osmijeh i zagrljaj je mire,
i utopi se odmah sva misao moja 
u toj toplini ruku što se šire.  

Od tih prvih dana, od kolijevke svoje 
osjetio sam mir i vječnost što ju ljubav nosi
i potpuni spokoj u zaštiti tvojoj 
što svemu mraku i bezvrijednosti prkosi.

I tad nasta svjetlost ovih mojih dana.
Ispuni ga pogled iz majčine zjene.
I on sjaji dušom. Neupitnim sjajem
obasjava sve trenutke njene.

Što u duši diše?
Sav sjaj što nebo u vječnosti krije.
I ljubav što snagom i svojom ljepotom
uvijek u duši veselo se smije.

   Anton Bilić, 2.g
Voditeljica: Mirna Polić Malnar, prof.

(Županijsko natjecanje Lidrano)

Bijeg od stvarnosti - 
Nola Posarić, 4.g
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Vrijeme – moj prijatelj ili neprijatelj

Pisati o vremenu izuzetno je teško mada ga spominjemo svaki dan. Teško je 
shvatiti koncept vremena, kako utječe, zašto je tu i kako se boriti protiv njega. 
Vrijeme teče, hoda uz nas, prati nas životnim putem od početka do kraja. 

Postavlja se pitanje na koje svatko od nas ima svoj odgovor – smatramo li vrijeme 
prijateljem?

Nažalost tema vremena potpuno ovisi o pojedinačnom shvaćanju toga pojma. 
Nitko ne može dati opći odgovor. Vrijema kao prijatelj izrazito je korisno za 
liječenje emocionalnih rana, a daje nam neku čudnu ugodu kada shvatimo da je 
ograničeno. Shvatimo koliko je sve nebitno jer na kraju vrijeme svima istekne. 
Ono je nevidljiva i nezaustavljiva sila kojoj nitko ne može umaknuti. Ne možemo 
ga dotaknuti niti pričati s njime – ima vlastitu volju koju nitko ne može promije-
niti. Zato ga neki smatraju svojim neprijateljem. Štogod poduzeli, vrijeme će na 
kraju napraviti ono što želi. Svaki put kada se osjećamo neugodno, kada imamo 
osjećaj da ništa ne stižemo – krivo je vrijeme. Tjera nas da radimo stvari ubrzano, 
stvari koje ne želimo samo zbog nedostatka vremena. Koliko smo puta otkazali 
planove jer „nemamo vremena“? Oni koji vrijeme smattraju prijateljem govore 
„ima vremena“, ali svi vide njegovu prolaznost i opasnost. U nekim trenutcima 

hoda sporo, uvjeri nas da je put dug i da imamo 
vječnost u rukama. Čim mu povjerujemo, okrene 
nam drugu stranu svoga lica, pa nam pokaže 
koliko smo zapravo mali i nebitni. Vrijeme je 
svojevrsni diktator. Najveći problem nastaje kada 
shvatimo da je ono izmišljeno, da je ono ljudska 
tvorevina napravljena kako bi ljudi dobili osjećaj 
smirenosti. No, na kraju svega, na kraju ove utrke 
koju nazivamo životnim putem, vrijeme je naš 
najveći i jedini neprijatelj.

Poenta života nije utrka s vremenom, već uživanje 
u njemu. Jedini način kako ga možemo pobijedi-
ti mi ljudi jest negiranje i ograničavanje koje nam 
ono pruža. Vrijeme i njegov kraj uvijek su isti. 
                                                                                    

Matija Barac, 4.g  
Voditeljica: Ljiljana Butković, prof.

(Županijsko natjecanje Lidrano)
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Europa pred ispitom zrelosti
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Europa je kontinent koji se mijenja iz desetljeća u desetljeće. Promjene su većinom eko-
nomskog karaktera. Izazvane su raznim socijalnim uzrocima. No, ne mijenja se samo 
Europa već i njezino stanovništvo, i to po rasnim, dobnim i društvenim obilježjima.  

Tako žitelj utječe na pojavnost – sve ono što nam vidljivo predstavlja kontinent, te na duhov-
nost – kulturnu, vjersku i spoznajnu stvarnost. Zbog djelovanja stanovništva za deset će godina 
naš stari kontinent biti drugačiji. Koliko drugačiji? Hoće li to i dalje biti taj naš „stari“ kontinent? 
Sociolozi proučavaju, znanstvenici ukazuju na promjene, političari kroje, a mi , mali, obični 
ljudi pitamo se kolike će zaista biti promjene i koliko će utjecati na naš život.
Ovaj prostor oduvijek je bio primamljiv, tako je i sada, a  postat će i više, posebice stanovni-
cima  gospodarski slabije razvijenih država zahvaćenih ratom. Izbjeglice će novi, lakši život 
vidjeti u bogatim, razvijenim državama Europe te onome što te zemlje nude - mogućnost 
zapošljavanja, bolju plaću, poboljšanje životnih uvjeta i standarda, bolje obrazovanje i lagodni-
ji život. Nakon što mnogi odluče napustiti svoje zemlje i krenuti u utopijski zamišljenu Europu 
te nakon dugogodišnjeg migracijskog vala, Europa će 2027.godine biti značajno demografski 
izmijenjena.
Plaše nas procjene koje govore da će biti prenapučena i s prevelikom potražnjom hrane, vode i 
osnovnih životnih potrepština, a to će izazvati nove sukobe, netrpeljivost i rasizam. Države će 
zatvoriti granice, već sada se podižu zidovi, žičane ograde i postavlja vojska. Pada li zajedniš-
tvo u vodu?
Neki pak procjenjuju da neće sve biti  tako crno, da ne trebamo biti pesimisti. Novodoseljeni 
će stanovnici sa sobom donijeti i nove vjerske, etičke i kulturološke promjene. No, migranti će 
u velikoj mjeri morati prihvatiti kulturu, jezik i vjeru domaćinskog stanovništva. Time će se to 
stanovništvo europeizirati. Doći će i do miješanja različitih kultura. Time se otvara mogućnost 
da Europa postane kontinent s najvećom raznolikošću religija, rasa, jezika, naroda čime se  
stvara nova velika europska nacija.
Složnošću i međusobnom tolerancijom Europa bi se iskazala kao mjesto bez predrasuda i dis-
kriminacija, kao globaliziran prostor  u kojem društvo zajednički ispunjava ciljeve ka boljem i 
sretnijem životu. 
Pred Europom su u sljedećih deset godina velike kušnje. Oduvijek je bila kolijevka kulture, na-
pretka, duhovnosti. Eto joj novoga izazova, ispita pred kojim ne smije pokleknuti. Ovi joj dani, 
ove godine predstavljaju najveću kušnju, provjeru u kojoj mora pokazati svoju zrelost, shvaća-
nje ljudskosti koja se temelji na toleranciji, prihvaćanju novog, širenju svojih spoznaja, ovoga 
puta zasnovanoj na širini srca spremnog prihvatiti ljude u nevolji koji su drukčiji, brojni i koji 
stoje i kucaju na njezinim vratima. Mora imati hrabrosti, snage i mudrosti znati tim ljudima 
osigurati dostojanstven život kako bi novi kraj prihvatili kao svoj dom, zavoljeli ga, našli svoj 
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mir, ostvarili ljudsku sreću u zadovoljavajućim egzistencijalnim uvjetima i usmjerili pogled k 
istom cilju kao i staro europsko stanovništvo, a taj je cilj uvijek bio zajedništvo i mir.
Potreba za mirom donijela je sve novopridošle stanovnike Europi. Težnja za mirom mora ostati 
glavna europska odrednica, njezin putokaz, smjernica i cilj, njezina prepoznatljivost i zajednič-
ka dobrobit ne samo Europe nego i cijeloga svijeta.
Europa mora ostati uzor svijetu. Bila je to oduvijek po svojim postignućima, kulturi, glazbi, 
slikarstvu, graditeljstvu, mnogočemu. No sada mora biti uzor tolerancije, stvaranja društva 
raznovrsnosti, ali i sreće u kojoj će svi naći svoje mjesto i biti ponosni što su prihvaćeni, što su 
dio zajedništva.
Takvoj se slici Europe nadam 2027. godine. Sada sam  mladić koji ima tek šesnaest godina, 
pun nada i ciljeva  za koje želim da  mi se u sljedećih deset godina ostvare. Najviše bih želio 
biti ponosan, zadovoljan i sretan stanovnik ovog dragog i voljenog kontinenta, dio mnoštva 
koje živi u miru i blagostanju različitosti koja ga okružuje. To je jedini, najveći, ali i najteži cilj 
Europe  u sadašnjosti.

                                                                                               Anton Bilić, 2.g                                                                    
(Literarni rad na Županijskom natjecanju Europa u školi 

predložen za državnu razinu natjecanja)
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„Ja sam Novljanin srcem i podrijetlom“, riječi su bana Ivana Mažuranića koje često ponavljam jer  
tako su mi bliske, tako drage. Ban, koji se uzdignuo daleko iznad okvira kraja u kojem je rođen, nije 
nikad zaboravio da ljubi svoj Novi koji mu je svojim morem, kamenom i burom srcu prirastao.
Njegov lik pretočio se u kamen, spomenik koji bura i more miluju dok svi mi Novljani ponosno 
uspravimo svoj hod dok čitamo te  uklesane riječi. No, mnogo je još Mažuranićevih misli, ali i djela 
koja bismo trebali primijeniti. Bio je na vlasti, ali nikada nije zaboravio svoje podrijetlo, težak život 
svojih roditelja i probleme „malih“ ljudi, krojio je društvo promjenama koje su donosile boljitak i 
napredak, sreću i naobrazbu upravo tom sloju.
Što me veže s Mažuranićem? Novljanin sam i ja srcem i podrijetlom, zadivljeno gledam more, s 
nježnošću osluškujem uzdahe bure, s istim žarom  iščitavam knjige upijajući znanje, težeći napretku. 
Čini mi se, ipak, kao da je ogroman jaz između njegovog i mog vremena, iako i nije prošlo tako 
puno godina. Jaz je neshvatljiv i zastrašujući jer Mažuranić je živio u dobu kad je društvo omoguća-

valo napredak i ostvarenje snova. Njegovi su roditelji bili skromni 
težaci, a ipak mu je u napretku pruženo sve, siromašno podrijetlo 
nije bilo prepreka. A ja? Imam visoko obrazovane roditelje, inter- 

 net, svu pomoć tehnike, dobru školu koju pohađam, a društvo 
mi zatvara svoja vrata te me mame svjetla stranih zemalja koja će 
vjerojatno obasjati moje pute kad ovdje dođem do kraja svih staza 

i pokucam na sva zatvorena vrata, kao i mnogi drugi mladi ljudi 
puni snova.

Živim u društvu koje se neprekidno mijenja. Promjene su veći-
nom izazvane  raznim socijalnim uzrocima. Mijenjaju se ljudi 
- pokušavajući se prilagoditi društvu koje im sve manje nudi 
topline i ljudskosti, a sve više tehnike, neimaštine, besposlice 

i besmislenih sadržaja koji nas sve više udaljavaju od nači-
na života naših očeva i djedova, od naše tradicije. Mijenja 

se sve i svi u tim promjenama traže smisao. Stariji 
se s nostalgijom prisjećaju prošlosti, a mladi sa 
zebnjom iščekuju neizvjesnu budućnost strahu-
jući od praznine koja guta nade i onemogućava 

ispunjenje osnovnih želja i potreba svakoga čovjeka. 
Produbljava se bliskost s religioznošću jer ipak je Bog 
trajna uzdanica, čvrst oslonac i mističan spas od zastra-
šujućeg  društva. Tako društvo utječe na ljude kao loš 

roditelj koji ne zna skrbiti o svojoj djeci.

Naše društvo pred ispitom zrelosti

Sloboda - 
Sanja Šop, 4.a
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Uspavano more. Sve spava. Samo je na nebu uzbuna. Vika i sijevanje. Zeus je povrijedio 
Urana, a on bijesan  šalje munje na more. More se uzburkalo i zabijeljela se morska pje-
na. Plače i tužna je što su se posvađali bog i titan. Na jednoj strani more počinje rasti, a 

iz morske pjene rađa se nevina i bljeskava Afrodita, kćerka ljubimica Zeusa i božice kiše Dione. 
Izašla je iz mora tako prkosna, plave kose i isklesana tijela. Najbolja  joj prijateljica, morska pje-
na, izradila prekrasne bijele čipkaste haljine, pazila je i njegovala. Postala  je božica ljepote. 
Uzburkalo se more. Podigli se valovi, a na vrhu im morska pjena. Od morskoga plavetnila iz-
dvaja se svojom bjelinom i nevinošću. Uvija se i izvija, rađa i nestaje. Tako krhka, a tako moćna i 
neuništiva. 
Čuvarica mnogih tajni morskih dubina.

Lucija Ereiz, 1.g
Voditeljica: Ljiljana Butković, prof.

(nagrada Natječaja za „Malo sunce“)

Morska pjena
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A mi djeca, tj. pripadnici toga društva, stvaramo neku novu  duhovnost – kulturnu, vjersku i 
spoznajnu stvarnost.  Sociolozi proučavaju, znanstvenici ukazuju na promjene, političari kroje, a 
mi, mali, obični ljudi pitamo se  koliko će utjecati na naš život.
Oduvijek je ovaj prostor okrilje kulture, napretka, duhovnosti. Društvo je pred novim izazovom, 
ispitom pred kojim ne smije pokleknuti. Današnjica predstavlja najveću kušnju, provjeru u 
kojoj mora pokazati svoju zrelost, shvaćanje ljudskosti koja se temelji na toleranciji, prihvaćanju 
novog, širenju svojih spoznaja, ovoga puta zasnovanoj na širini srca koje osjeća vapaj generacije 
u nevolji koja kuca na  vrata sretne budućnosti. Mora imati hrabrosti, snage i mudrosti znati tim 
ljudima osigurati dostojanstven život kako bi svoj kraj i dalje smatrali i svojim domom, voljeli 
ga, našli svoj mir, ostvarili ljudsku sreću u zadovoljavajućim egzistencijalnim uvjetima i usmjeri-
li pogled k istom cilju koji su ostvarili preci.
Sada sam  mladić koji ima tek šesnaest godina, pun nada i ciljeva  za koje želim da  mi se u 
sljedećih deset godina ostvare. Najviše bih želio biti ponosan, zadovoljan i sretan stanovnik ove 
drage i voljene zemlje, dio mnoštva koje živi u miru i blagostanju jednostavnosti, skromnosti. 
Ostvariti to mogao bi biti lak, ali i jedini, najveći, no i najteži cilj našega društva.

  Anton Bilić, 2.g 
                      Voditeljica: Mirna Polić Malnar, prof.

(nagrada Natječaja  Grada Crikvenice za PoZiCu)
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Jadnik i vodorige

Uvrnuta 
ljepota
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Na izgrebenom stolu, 
u prašnjavom lokalu, 
skriva se, ispod knjiga, 
dokumenta, priloga, 
papira i pečata, 
uvrnuta ljepota.

Uvrnuta ljepota 
piše na vrhu lista, 
a ispod tog naslova 
niz je riječi, stihova, 
strofa, pjesama i priča 
iz svijeta gdje tlo priča.

Anabela

Anabela ist ein Kind der Nacht. 
Sie öffnet ihre Augen, wenn der Mond erwacht. 
Sie geht ins Leben wenn alle schlafen. 
Sie tanzt wenn die Sterne scheinen. 
Sie singt wenn die Eulen schreien. 
Sie hört zu, wenn die Wölfe heulen.

Anabela ist ein Kind der Nacht. 
Sie schliesst ihre Augen, wenn die Sonne erwacht. 
Sie ruht, wenn alle ins Leben gehen. 
Sie is schlapp wenn die Sterne erlöschen.  
Sie ist stumm wenn die Vögel singen. 
Sie ertaubt wenn die Hündchen bellen.

Anabela is ein Kind der Nacht. 
Meine Gedanken stehen still ,wenn sie erwacht. 
Meine Augen verlieren sich in ihrer Pracht. 
Meine Ohren wachsen, wenn sie lacht. 
Meine Beine erfrieren, wenn sie sich bewegt. 
Mein Herz leidet, wenn sie in ihren Sarg legt.

Mrtvi bog Promatrač Ples

* Pjesme i crteži iz zbirke pjesama Uvrnuta ljepota Ivana Vida Čakarevića, 4.g
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1 - Orhideja:  
 Izabela Škara, 1.g
2 - Europska   
 legenda (šuma  
 živih kipova): Ivan  
 Vid Čakarević, 4.g 
3 - Svijet u zrncu   
 pijeska:  
 Karmen Levar, 4.g
4 - Mrtva priroda:  
 Sanja Šop, 4.a
5 - Feminizam:   
 Tajana Cvija, 4.g
6 - Svakodnevica:   
 Tomislav Glavan
7 - Isijavanje:  
 Iva Deranja, 4.g

1 2

43

5

6

7
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Mlade nade Gradskoga društva 
Crvenoga križa Crikvenica
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U subotu, 18. ožujka 2017. godine u maloj dvo-
rani naše Škole održano je Općinsko (Grad-
sko) natjecanje u pružanju prve pomoći u 

sklopu Hrvatskoga Crvenog križa. 
Od četiriju prijavljenih ekipa  dvije su bile u katego-
riji podmlatka (osnovna škola), a dvije ekipe mladeži  
koje su predstavljali učenici naše škole s ekipama 
„Kirci“ i „Didulice“. Mentorica im je prof. Iva 
Suden. Natjecatelji podmlatka i mladeži  natjecali 
su se u teorijskogm znanju iz povijesti međunarod-
nog pokreta Crvenog križa i Crvenog polumjeseca, 
hrvatskoga Crvenog križa, međunarodnoga huma-
nitarnog prava i ljudskih  prava, a u praktičnom 
dijelu natjecanja pokazali su znanja u pružanju prve 
pomoći.

Budući da je samo 
jedno prvo mjesto, 
natjecatelji su davali 
sve od sebe. Na općin-
skom natjecanju u kate-
goriji podmlatka pobije-
dila je ekipa „Dream Team“
iz Osnovne škole Zvonka Cara, a u kategoriji mladeži 
ekipa „Kirci“ u sastavu: Sanja Šop, Patricija Troha, 
Marta Bužonja, Lucija Bebić, Davor Dragelje-
vić i Jelena Britvić.
Nakon mjesec dana priprema, 8. travnja 2017. godine 
uslijedilo je međužupanijsko natjecanje koje je odr-
žano u Osnovnoj školi u Kostreni. Natjecale su se 
međusobno ekipe s područja Ličko-senjske i  

Prizor s natjecanja
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Ekipa „Kirci“ spremna za natjecanje

Primorsko-goranske županije u istim, ali ne i u jed-
nostavnijim kategorijama s općinskog natjecanja. 
Svaka se ekipa srčano borila u obrani boja svojih 
škola i gradskih društava, a to su pokazale i sitne 
razlike u rezultatima na kraju natjecanja. Crikveničke  
se ekipe, nažalost, nisu plasirale na državno natjeca-
nje, ali su postigle vrijedne rezultate. 
„Dream team“ osvojio je peto mjesto u konkurenciji 
devet ekipa, a „Kirci“ četvrto mjesto u konkurenciji 
šest ekipa,  s malom razlikom u bodovima od treće-
plasiranih. 
U cijelom procesu priprema, učenja i vježbanja, svim 
natjecateljima predavanja su održavali dr. Željka 
Polonijo i student medicine Filip Blažić. 
Zahvaljujemo im na trudu i zalaganju koje su poka-
zali u radu s nama.

Sanja Šop, 4.a

Aktivnosti naših učenica, volonterki Crvenoga križa
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Uspjeh naših učenika na LIK-u 2017.
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U ponedjeljak 27. ožujka 2017. godine u Gu-
vernerovoj palači u Rijeci održana je  izložba 
županijskog natjecanja iz područja vizualne 

umjetnosti i dizajna (LIK-2017.) za učenike osnovnih 
i srednjih škola. Zadana je tema ovogodišnjeg natje-
canja „Zvučna slika“, a fotokolaž zadana tehnika.                              
Domaćin ovogodišnjeg Županijskog natjecanja bila 
je Osnovna škola Pehlin Rijeka.                            
Na natjecanju je sudjelovalo i dvoje učenika naše 
škole, a njihova mentorica bila je profesorica Đurđa 
Bzdilik. Rad Nikoline Raguž, 2.g bio je među 
zapaženim srednjoškolskim radovima, a rad Ivana 
Vida Čakarevića „Tišina“ osvojio je drugo mjesto.
Ivan Vid Čakarević objasnio je svoj ostvaraj zadane 
teme: 
„Možda je čudno, no za mene je jedna od najgla-
snijih stvari na svijetu tišina. U apsolutnoj pravil-
nosti tišine jasno mogu vidjeti kako vrijeme prolazi 
i utječe na mene. A u takvom trenutku razmišljanja 
svi zvukovi postaju drač koji ometa moj pogled u 
vlastitu unutrašnjost. Kompozicijom ove slike po-
kušao sam opisati taj čudnovati osjećaj.“

Ivan Vid Čakarević , 4.g 

 Rad Ivana Vida Čakarevića: Tišina Nikolina Raguž i Ivan Vid Čakarević 

Nikolina Raguž i mentorica, profesorica Đurđa Bzdilik
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Dobrovoljno darivanje krvi

U utorak 2. svibnja 2017. u našoj školi održano 
je predavanje o Dobrovoljnom darivanju 
krvi. Učenici su imali priliku doznati dosada 

nepoznate informacije o tom humanom činu i posta-
viti zanimljiva pitanja.

TKO MOŽE DARIVATI KRV?
Krv može darivati svaki čovjek dobrog općeg zdrav-
stvenog stanja.
- dob: od 18 do 65 godina, do 60 godina ako krv daje 
prvi put, do 70 godina 1-2 godišnje nakon pregleda i 
odluke liječnika specijalista transfuzijske medicine.
- tjelesna težina: iznad 55 kg, proporcionalna visini.
- tjelesna temperatura: do 37°C.
- krvni tlak: sistolični 100 do 180 mm Hg, dijastolični 
   60 do 110 mm Hg.
- puls: 50 do 100 otkucaja u minuti.
- hemoglobin: muškarci 135 g/L, žene 125 g/L.

KOLIKO JE DOPUŠTENA UČESTALOST 
DARIVANJA KRVI?
U Hrvatskoj muškarci darivatelji pune krvi smiju dati 
krv do 4 puta godišnje, s razmakom između dariva-
nja od 3 mjeseca. Žene, darivateljice pune krvi, smiju 
dati krv do 3 puta godišnje, s razmakom između da-
rivanja od 4 mjeseca.
Darivanje krvi ne šteti zdravlju jer se obvezno provo-
de svi propisani postupci pri darivanju krvi, za što je 
odgovoran liječnik koji pregledava darivatelje.
Naši darivatelji krvi bili su učenici: Matej Gašpa-
rović, Iva Mandekić, Tea Budžar, Matija Senica, 
Sandro Domijan, Melanie Pažanin, Antonia 
Šegulja i knjižničarka Ivna Belamarić.

Petra Vuković, 4.a
Učenici su pokazali velik interes za dobrovoljno 
darivanje krvi
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Županijska smotra učeničkih zadruga
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U srijedu 31. svibnja 2017. godine u Osnovnoj 
školi „Sveti Matej“ Viškovo održala se 16. 
županijska smotra učeničkih zadruga Pri-

morsko-goranske županije. Učenici trideset i jedne 
učeničke zadruge naše županije izložili su radove na 
zadanu temu „Različitost nas spaja i obogaćuje“.                                                              
Na smotri su se predstavili i članovi naše učeničke 
zadruge „Cibor“ svojim već poznatim proizvodom 
- šumskim vilenjakom Malikom. Predstavljen je čitav
tijek izrade Malika. Osim što su se predstavili  izra-
dom Malika, članovi zadruge pokazali su i svoje
druge proizvode.  
Među najzanimljivijima su štafelaji sa slikama Cri-
kvenice i Novog Vinodolskog popraćeni Ciborovim
amblemom, živopisnim svijećama i figuricama
anđela. Poseban  je proizvod „Cibora“ i džem od
jagoda. Također, predstavljeni su i dosadašnji bro-
jevi ljetopisa.                                                                                                   

Na smotri su nastupili učenici hotelijersko-turisti-
čkog programa naše Škole Gorana Djurić (1.a) i 
Sandro Domijan (3.a).                                                                                                                                           
Voditeljica Podružnice HUUZ-a PGŽ, profesorica 
Silvana Šebalj Mačkić, pohvalila je dosadašnji rad 
učeničke zadruge „Cibor“ i najavila naše sudjelova-
nje na Državnoj smotri 2019. godine. 

Vrijedni članovi učeničke zadruge „Cibor“ izrađuju 
šumskog vilenjaka Malika

Šumski vilenjaci  spremni su za Županijsku smotru 
učeničkih zadruga
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U ovoj natjecateljskoj školskoj sportskoj godini 
nastupili smo s pet ekipa: učenice su se natje-
cale u rukometu, odbojci i košarci, a učenici 

u nogometu i košarci. 
Za razliku od prošlih sezona ove sezone nismo nastu-
pili u muškom rukometu zbog premalog broja aktiv-
nih rukometaša u Školi da bi se formirala momčad. 
Novost je ponovno aktiviranje ženske košarke od 
koje veće uspjehe možemo očekivati u budućnosti 
kada u Školu počnu pristizati mlade košarkašice iz 
novoosnovanoga ženskoga košarkaškog kluba Arx. 

Sportski nastupi u školskoj 2016./2017. g.

Rezultatske iskorake u odnosu na prošlu sezonu 
postigle su rukometašice i košarkaši, a određenu 
stagnaciju odbojkašice i nogometaši. 
Primjetno je da nositelji kvalitete unutar ekipa ostaju 
i iduće godine učenici Škole, što nam govori da baza 
za daljnji rezultatski napredak postoji. 
Potrebno je još istaknuti da od svih škola izvan Ri-
jeke, naša Škola i dalje prijavljuje najviše sportova i 
sportaša za natjecanje.

SP
O

RT
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Nogomet
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RTKod nogometaša uvijek postoji velika brojnost 
i želja za nastupom na školskim turnirima, 
pa mjesta u ekipi nema za sve zainteresirane. 

Zato su selekcijski treninzi za ulazak u sastav uvijek 
intenzivni. 
Masovnost, što veći broj učenika koji se bavi spor-
tom, njihova pozitivna ovisnost o kretanju, fizičkoj 
aktivnosti i zdravom načinu života krajnji je i cilj 
školskog i amaterskog sporta. 
Porazi u ovogodišnjim utakmicama protiv  škola 
„Fran Krsto Frankopan“ Krk i Pomorske škole Bakar  

te neprolazak prvoga kruga natjecanja zato puno lak-
še pada jer je ekipa mlada (velika je većina iz drugih 
razreda) s velikom energijom i uzornim ponašanjem, 
pa će rezultati doći.
Sastav nogometne ekipe Škole činili su: Kristijan 
preni (2. e), Zoster Lekaj (2. e), Marin Gulin (2. g), 
Donato Prijić (2. a), ennio krizman (3. g), Borna 
Tonković (4. e), Toni Tarle (2. a), Tin Lagumdžija 
(3. b/f) i Luis Petrović (2. a).

Nogometna ekipa Škole
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Košarkaši pokazuju napredak i dojam je da 
ova generacija, u kojoj većina ima još dvije ili 
tri  sezone u školskom sportu, vraća školsku 

košarku opet u borbu za sam županijski vrh. 
Na završnom turniru bili su  četvrti iako su igrali kroz 
sve faze ovogodišnjeg  natjecanja  bez ponajboljeg 
igrača Sandra Domijana. Način na koji su odigrali 
većinu utakmica razlog je za zadovoljstvo, a još veći 
pomak očekuje se sljedeće sezone.

Za košarkašku ekipu Škole nastupali su:  Tomo 
Adrian Vukadin (1 b/f), Moreno car (1. g), Sven 
car (1. g), Luka Đanić (1. e), Klaudio Maričić (1. e), 
Ajdin Bašić (2. a), Mauro paštar (2. a), dominik 
Divković (2. a), Ennio Pečaver (3. g), daniel car 
(2. b/f), Leo došen (4. g) i Tomislav Glavan (4. g).
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Košarka Košarka - učenice

Baza za stvaranje ženske košarkaške ekipe bio 
je zanimljiv međurazredni  turnir u ženskoj 
košarci nakon kojega su djevojke iskazale 

interes za još  više košarkaških aktivnosti. Većina dje-
vojaka (8 od 11) igrala je prvi put službene košarkaške 
utakmice s pravim sucima, zapisnikom, semaforom
i protivnicama koje već imaju utakmica u nogama.
Nositeljica igre bila je Linda Grbčić, koja se košar-
kom uspješno bavila u Zagrebu, a sada u Rijeci. Sve 
ostale djevojke nastojale su manjak iskustva i teh-
ničkih vještina nadomjestiti borbenošću i tako steći 
pozitivna iskustva i dojmove.
Ekipu su sačinjavale: Linda Grbčić (2. g), Saša Gajić 
(2. g), Lorena Šnajdar (2. g), Iva Deranja (4. g), Ta-
mara Jovanović (4. a), Ena Ljubanović ($. e), Jelena 
poslek (4. e), Stela Butorac (4. e), Antonela rade-
tić (2. g), Romina Antić (3. e) i Iva derossi (4. e).
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Odbojka

Odbojkašice nisu uspjele ponoviti prošlogo-
dišnje iznenađenje i županijsku medalju.  
Budući da samo dvije učenice aktivno treni-

raju odbojku, nije to  bilo ni realno  od njih očekivati. 
Djevojke uživaju u odbojci, vidljiv je njihov talent, 
ali za konstantne rezultate potrebno je više trenirati. 
Borbene utakmice s riječkim gimnazijama za svaku 
su pohvalu jer su te škole stalno u samom državnom 
vrhu.
Odbojkašku ekipu Škole činile su: Iva Deranja (4.g), 
Lucija Deranja (2. g), Marta Džinić (3. a), Me-
lanie Vlah (3. g), Iva Perhat (3. g), Ivona Đurić 
(1. g), Lorena plazzeriano (1. g), Lara Hlača (1. e), 
Dajana Frković (1. g) i Jelena Rubčić (1. g). 

Rukometašice su odigrale sjajan turnir i osvo-
jile srebrnu medalju. Ako su prošle sezone 
malo i podbacile, ove  su sezone pokazale 

karakter i kvalitetu. 
Treba znati da su završni turnir odigrale bez Petre 
Filipović, ponajbolje sportašice Grada i povremene 
juniorske reprezentativke.   
S Petrom bio bi ovo realan doseg, ovako je to pozi-
tivno iznenađenje. Od aktivnih rukometašica igrale 
su Ena Ljubanović, Romina Antić i Jelena Poslek, a 
sve ostale djevojke nisu više u aktivnom trenažnom i 
natjecateljskom procesu.  
Za Školu su igrale: Romina Antić (3. e), karla An-
tić (1. e), Stela Butorac (4. e), Ena Ljubanović (4.e), 
Jelena poslek (4. e), Iva derossi (4. e), Tamara 
Jovanović (4. a), Nola Posarić (4. g), Tina Vergić 
(4. e) i Antonela Radetić (2. g).

Petar Gračaković, prof. 

Rukomet

Ekipa rukometašica i profesor Petar Gračaković
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RT Uorganizaciji Jadrana d.d. i agencije „Via Mea 
Travel“ iz Crikvenice u nedjelju 27.11.2016. 
godine održana je utrka maratona, poluma-

ratona i utrka građana – Adria Advent Maraton.                                                    
Adria Advent Maraton međunarodno je natjecanje
na kojem je ove godine sudjelovalo preko 500 trkača
 iz 21 države. Maraton se trčao u dužini od 42,195 m, a 
polumaraton 21,097 m.                                                                                                                                               
Školski sportski klub Kamenjak okupio je dvadeset
i pet učenika te pet profesora pa je bio jedini školski
klub, a i najbrojnija sportska ekipa koja je nastupila
na utrci. Svi članovi našega kluba nastupili su u utrci
građana (5 km), a zahvaljujući donaciji Jadrana d.d.
nisu trebali platiti startninu.                                                                                                  

Adria Advent Maraton

Najbolji rezultat ostvario je Karlo Jelenović (3.a)  
koji je traženu dionicu pretrčao za 22,18 minuta. Od 
učenica najbrža je bila karla car (4.g) s rezultatom 
26,41 minuta.                                                                   
Posebno smo ponosni na velik odaziv maturanata
4.g razreda kojih je čak 18 sudjelovalo na ovoj ma-
nifestaciji.                                                                                                                                        
Ugodno vrijeme i zanimljiva staza kojom se trči ne-
posredno uz morsku obalu učinili su Adria Advent 
Maraton privlačnim doživljajem, a posebna atrakci-
ja za sudionike i gledatelje bila je humanitarna utrka 
s kućnim ljubimcima.

Mirna Polić Malnar, prof.

Spremni za početak  Adria Advent Maratona
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Posjetili           smo
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Još jedno divno iskustvo 
PoZiCa 2016.

Ove školske godine kada je jesen listopad-
nim korakom stupila u Zabok, imali smo 
čast prisustvovati 20. obljetnici PoZiCe  u 

ovom gradu ispunjenom jesenskom idilom i otpa-
lim lišćem. 
PoZiCa je zbornik literarnih i likovnih radova uče-
nika osnovnih i srednjih škola prijateljskih gradova 
Poreča, Zaboka i Crikvenice. Promocija PoZiCe odvi- 
jala se za vrijeme Dana Ksavera Šandora Gjalskog, 
a time se naše iskustvo obogatilo puno većim zna-
čajem. Bili smo simpatično ugošćeni u Gimnaziji 
Antuna Gustava Matoša u Zaboku, gdje se održavala 
priredba u čast obljetnice zbornika. Program prired-
be bio je vrlo zanimljiv, ali i drugačiji. Počastili su nas 

modnom revijom 
učenika, koji su uz 
pomoć nastavnika 
sami izradili odjev-
ne predmete. Uz 
uobičajeni glazbeni 
repertoar, dio pro-
grama bio je i za-
nimljiv kratki film 
koji je prikazao 
svakodnevni život Ksavera Šandora Gjalskog u doba 
kada je živio. Glumci i redatelji filma bili su sami 
učenici. U sklopu ovog iskustva prisustvovali smo i 
dodjeli Nagrade Ksavera Šandora Gjalskog koju je 
ove godine odnio Željko Ivanković za roman Rat i 
sjećanje. 
Osim ovih formalnosti koje smo s velikom lakoćom 
„morali” obaviti, slobodno vrijeme ispunili smo ra-
zgledavanjem prekrasnoga Hrvatskog zagorja. Posje-
tili smo dvorac Veliki Tabor koji među svojim bije-
lim zidinama krije mnoge povijesne tajne i zanimlji-
vosti. Zagorska katedrala još je jedna od prekrasnih 
znamenitosti koju smo susreli na svojem putovanju.  
Na svoju ploču sjećanja možemo zabilježiti puno 
priča, druženja, uživanja u prirodi i čistom zraku, 
puno šetnji i ponoćnih kupanja u bazenu. 
Ovogodišnja naslovnica PoZiCe  ima posebno zna-
čenje, a simbolizira kako „tragovi nezasutih stopa 
postaju zvijezde, simbolično spajajući duhovno i 
misaono, u riječima i slici, u mašti i snovima, u mla-
dosti i hrabrosti”. Tako i ovo divno iskustvo postaje 
jedna od naših zvijezda.  

Antonjela Antić, 4.g
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Bili smo i na 
Barčevu grobu 

na Mirogoju
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Posjet Tehničkom muzeju 
Nikola Tesla

U subotu 22. listopada 2016. godine učenici 
prvih, trećih i četvrtih razreda gimnazijskog i 
hotelijersko-turističkog programa naše ško-

le uputili su se na stručno putovanje u Zagreb. 
Vodila nas je  profesorica kemije Rajka 
Domijan.  
Posjetili smo izložbu „Molekule koje su 
promijenile svijet” u Tehničkom muzeju 
Nikola Tesla i stalni postav Muzeja pre-
kinutih veza u pratnji profesorica ke-
mije, biologije i geografije te voditeljice 
školske knjižnice. 
Prva postaja bio je Tehnički muzej nakon 
čije smo edukativne i zanimljive izložbe, na 
kojoj smo naučili nešto više o već poznatim mole-
kulama i čuli zanimljivosti o nepoznatima, prošetali  
do zagrebačkog Gornjeg grada gdje se nalazi Muzej 
prekinutih veza. U njemu smo se zadržali najviše 
vremena proučavajući uistinu zanimljive eksponate 
i životne sudbine donatora istih. Neki su se učenici i 
upisali u knjigu dojmova uz svoje vrlo pozitivne opa-
ske o muzeju. Uslijedilo je poduže slobodno vrijeme.
Kratili smo ga šetnjom prekrasnim parkovima, ispi- 
jajući kave s prijateljima i razgledavanjem uvijek za-
nimljivih znamenitosti naše metropole. 
U Crikvenicu smo se vratili u kasnim noćnim satima 
s mnogo pozitivnih dojmova i prelijepih  uspomena 
koje ćemo  još dugo pamtiti.

                                                        Toni Pelić, 4.g

Zanimljivosti 
izložbe 

„Molekule 
koje su 

promijenile 
svijet“
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Advent u Zagrebu

Potaknuti željom da doživimo istinski advent-
ski ugođaj, u subotu 3. prosinca 2016.godine 
uputili smo se u Zagreb. Naš glavni grad do- 

čekao nas je s obiljem atraktivnih sadržaja koji su 
mogli zadovoljiti ukus i najzahtjevnijih posjetitelja.      

Ledeni park na Tomislavcu predstavljao je čarob-
nu zimsku idilu na ledu. Pravu „Zimsku bajku“ 
doživjeli smo na Zrinjevcu. Uz zvukove božićnih 
zvončića, miris medenjaka, kuhana vina i ostale 
gastronomske ponude prepustili smo se blagdan-
skim užicima. Velike krošnje stabala na Zrinjevcu 
svijetlile su sjajem tisuća bijelih lampica, a starim
glazbenim paviljonom odjekivali su zvukovi bo-
žićnih klasika. 

Drvene kućice prepune ručno izrađenih suvenira i 
prigodnih božićnih ukrasa primamljivo su nudile 
božićne darove kojima nismo mogli odoljeti i si-
gurno su mnogi od nas odabrali makar pokoji dar 
kojima smo u nadolazećim blagdanima obrado-
vali bliske osobe. 

Spuštajući se uspinjačom iz Gornjeg grada do 
Ilice, odlučili smo posjetiti i Muzej iluzija. Posjet 
Muzeju iluzija bio je još jedan prekrasan doživljaj 
te prosinačke subote.                                
Prepuni dojmova iz snježne zimske bajke advent-
skoga Zagreba vratili smo se u Crikvenicu u kasnim 
večernjim satima.

Mirna Polić Malnar, prof.
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Uživali smo u adventskom ugođaju

Muzej iluzija – poseban doživljaj                    
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U petak 20. siječnja 2017.godine učenici četvr-
tog razreda opće gimnazije naše Škole posje-
tili su putujuću izložbu „Divovi Patagonije“.

Izložba je smještena u  nekadašnjem skladištu 
Exportdrva na Delti u Rijeci, a ostvarena je u surad-
nji Prirodoslovnog muzeja u Rijeci i tvrtke Internati-
onal Cultural Group LTT. Naš posjet izložbi nastao je 
na poticaj profesorice biologije Dolores Matetić. 
Uz profesoricu Matetić u našoj su pratnji bile i pro-
fesorice Melita Borić, Ljiljana Butković, Rajka 
Domijan, Iris Mrzljak i naša knjižničarka Jelena
Mihelčić.          
„Divovi Patagonije“ predstavljaju najveću putujuću 
izložbu o dinosaurima južne Zemljine polutke. Po-
stav izložbe čini 30-ak dinosaura koji su izrađeni po
autentičnim fosilnim primjercima pronađenim na
području Patagonije. Izložba je interaktivna, sloje-
vita i edukativna, ali i moderna jer se koriste suvre-
mene tehnologije kako bi se posjetiteljima mogla
simulirati virtualna iskustva. Osobito je važno da je
dio izložbe prilagođen  slabovidnim i slijepim oso-
bama. 

Izložba „Divovi Patagonije”

Izložba je do sada gostovala u brojnim svjetskim gra-
dovima (New York, Torino, Budimpešta itd.), vidjelo
ju je preko milijun i pol posjetitelja, a nakon Rijeke
putuje u Madrid.                                                                                                                                          
„Divovi Patagonije“ omogućili su nam kratko puto-
vanje u daleku prošlost i obogatili nas novim spo-
znajama.                                                                               

 Toni Pelić, 4.g
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Stručna ekskurzija u Hamburg, 
Kiel i Lübeck

U sklopu nastave za Njemačku jezičnu diplo-
mu (DSD) učenici naše Škole posjetili su 
Hamburg, Kiel i Lübeck. Stručna ekskurzija 

organizirana je u suradnji s Gimnazijom Andrije 
Mohorovičića iz Rijeke.

Lovro Tonković, Lucija Ereiz, Lucija Bebić, Lorena 
Plazzeriano, Ivona Đurić, Dajana Frković, učenici pr-
vog razreda opće gimnazije, te učenice prvog razreda, 
smjer hotelijersko-turistički tehničar, Doris Bojanac, 
Gorana Djurić i Mirna Kružičević proveli su četiri 
prekrasna dana s profesoricom Vilianom Malnar 
i profesoricama iz Gimnazije Andrije Mohorovičića 
upoznavajući Hamburg, Kiel i Lübeck.

Na putovanje smo krenuli rano ujutro autobusom 
prema Veneciji odakle smo zrakoplovom došli do 
Hamburga. Razgledavanje slobodnog i hanzeatskog 
grada Hamburga započeli smo posjetom novoga 
simbola Hamburga Elbphilharmonie – čudesne 
nove koncertne dvorane. Drugi dan izleta bio je re-
zerviran za  Gradsku vijećnicu i šetnju po trgu. Vidje-
li smo crkvu sv. Jakova, sv. Katarine te glavnu crkvu 
sv. Mihaela. Također smo posjetili i Zoološki vrt Ha-
genbeck, koji je jedan od najljepših u Europi.

Treći dan otišli smo malo sjevernije, točnije, u Kiel i 
Lübeck. To su hladniji i manji gradovi od Hambur-
ga, ali su također važni. Kiel je glavna poveznica 
Njemačke i Skandinavije, a Lübeck nazivaju malom 
Venecijom Njemačke zbog više od 200 mostova na 
kojima se nalazi.
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Zajednička druženja na stručnoj ekskurziji

Četvrti, zadnji dan, vozili smo se brodom po rijeci 
Labi i otišli u obilazak turističke atrakcije Miniatur 
Wunderlanda, najvećeg grada na svijetu u minijaturi.
Izlet je bio odlično organiziran. Za neke od nas ovo 
je bio prvi let zrakoplovom i bilo nas je malo strah, 
ali želja da naučimo i vidimo nešto novo bila je veća. 
Puno smo novih stvari vidjeli i naučili, a kući smo 
se vratili umorni, ali zadovoljni. Raduju nas i nova 
prijateljstva sklopljena s učenicima iz Gimnazije 
Andrije Mohorovičića te se nadamo da ćemo i iduće 
godine zajedno otputovati u  neku novu destinaciju.

           Lucija Ereiz, 1.g
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Eter nad Berlinom

U ponedjeljak 24. travnja 2017. godine učenici 
naše Škole posjetili su u pratnji  profesorica
Viliane Malnar i Ivane Miočić Badurina 

Hrvatski kulturni dom u Rijeci kako bi prisustvovali 
izvedbi hrvatsko – njemačke predstave Eter nad 
Berlinom, koju je režirala Pavlica Bajsić Brazzoduro. 

Predstava je održana je na njemačkom jeziku. U pr-
vome su planu ljudi koji se kriju iza glasova i efekata 
koje čujemo slušajući radio. Predstava koja je oduše-
vila publiku ima elemente drame i komedije. Za one 
slabijeg poznavanja njemačkog jezika bio je osiguran 
i prijevod. 

Gabriela Jurković, 2.g

Zanimljivi prizori iz predstave Eter nad Berlinom
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Posjet Krležinu Gvozdu
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U utorak 4. travnja 2017. godine učenici četvrtih 
razreda gimnazijskog i hotelijersko-turistič-
kog programa bili su na terenskoj nastavi iz 

područja hrvatskog jezika i likovne umjetnosti.
U ranim jutarnjim satima uputili su se u Zagreb. 
Prvo odredište bio je Memorijalni prostor Miroslava 
i Bele Krleža.   
Nakon što su prošetali prostorijama u kojima je živio 
jedan od najznačajnijih hrvatskih književnika, uče- 
nici su otišli u središte grada gdje su imali nekoliko 
sati slobodnog vremena.  
Neki su u tom vremenu posjetili i Muzej iluzija koji 
nudi mnoga zanimljiva iznenađenja.  
Posljednje odredište 
bila je  izložba Zagreb-
Beč 1900. u Klovićevim 
dvorima. Izložba je pri-
kazujući djela domaćih 
i austrijskih autora pri-
kazala izazove moderne 
i učenicima približila 
umjetnost secesije. 
Povratak kući uslijedio 
je u večernjim satima.

 Ivan Vid Čakarević, 4.g

Učenici i profesori 
ispred ulaza u Krležinu 

vilu na Gvozdu

Plakati  brojnih Krležinih djela
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U nedjelju 17. svibnja 2017.g. učenici naše škole sudjelo-
vali su na internacionalnom humanitarnom maratonu 
Wings For Life u Zadru. 

Wings For Life međunarodna je neprofitabilna zaklada za istra-
živanje leđne moždine čija je misija pronaći lijek za ozljede 
leđne moždine. Hrvatska utrka započela je iz Zadra s Foruma 
nedaleko crkve sv. Donata u 13 sati. Krenulo se prema Pri-
moštenu.  Posebnost je ove utrke u tome što je završena kada 
natjecatelje sustigne presretački automobil koji se kreće odre-
đenom brzinom. 
Ponosni smo jer je i naša ekipa od 39 natjecatelja bila dijelom 
ove humanitarne priče.
Čestitamo svim učenicima na ostvarenim rezultatima i nada-
mo se da će se maratonu pridružiti i 
sljedeće godine u još većem broju.

Gabriela Jurković, 2.g

Wings for life
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U  petak 19. svibnja 2017. učenici prvog i 
drugog razreda gimnazije posjetili su 
Nacionalni park Paklenicu u pratnji 

profesorica Dolores Matetić i Rajke Domijan 
te profesora Ivana Trošelja Na izlet se krenulo 
u 7:30 sati. Učenici su tijekom obilaska kanjo- 
na Velike Paklenice doznali mnoge zanimlji- 
vosti vezane uz Paklenicu. U početku su po-
sjetili Bunkere koji su danas preuređeni u 
Podzemni grad unutar kojega se nalazi izložba 
o ljepoti hrvatskih nacionalnih parkova i suve-
nirnica te umjetne stijene na kojima se dovolj-
no hrabri mogu okušati u penjanju. Profesor 
Trošelj učenicima je objasnio povijest nastanka  
podzemnih tunela, a učenici su  pogledali i 
kratki film koji im je predstavio Paklenicu i sve 
njene ljepote. 

Potom su nastavili razgledavanje i vidjeli nekoliko 
endemskih biljnih vrsta. Vodič je  učenike upoznao i 
s mnogim životinjskim vrstama koje obitavaju na po-
dručju Paklenice. Nekolicina učenika potom se upu-
tila prema planinarskom domu dok su ostali krenuli 
svladavati uspon koji je vodio prema špilji Manita 
peć. Ona se nalazi na 570 m nadmorske visine, a u 
njoj obitava nekoliko vrsta šišmiša kao i pedeset i 
dvije dosada utvrđene vrste beskralježnjaka. Špilja 
također obiluje mnogim stalaktitima, stalagmitima 
te stalagmatima, a jedan od najljepših prizora su tzv. 
orgulje. Nakon razgledavanja špilje učenici su se 
uputili prema planinarskom domu i uživali u ljepoti 
prirode.  
Na povratku kući posjetili su Starigrad, poslušali 
priču o njegovoj povijesti i uživali u slobodnom vre-
menu.  

Gabriela Jurković, 2.g

Izlet u Nacionalni park Paklenicu

Spremni za uspon i otkrivanje ljepota Paklenice

Uživanje u ljepoti prirode
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Posjet antičkoj utvrdi Badanj i 
naselju Kotor

Nama, učenicima trećeg razreda programa 
hotelijersko-turistički tehničar, jedan od naj-
zanimljivijih sadržaja iz predmeta zavičajne 

povijesti bio je odlazak na terensku nastavu.
Pod vodstvom profesora Ivana Trošelja u listopadu
2016. godine posjetili smo kasnoantičku utvrdu Ba-
danj i napušteno naselje Kotor. Utvrda Badanj jedin-
stveni je lokalitet kakav postoji samo nedaleko od 
Crikvenice. To je polukružna utvrda na kojoj i danas 
traju iskapanja i restauracije.
Naselje Kotor nalazi se iznad Crikvenice i također je 
zanimljiva, ali povijesno i turistički neiskorištena 
atrakcija koja ima potencijala u turističkom razvoju 
Crikvenice. 

Na povratku posjetili smo antički lokalitet pokraj 
sportske dvorane u Crikvenici na kojem je pronađe-
na jedinstvena crikvenička amfora, a izrađena je i 
replika rimske peći za izradu keramike.  
Obogaćeni novim spoznajama o antičkim ostacima 
u našem zavičaju, vratili smo se u školske  klupe i 
prepričavali dojmove s terenske nastave koja nam je 
omogućila povratak u daleku prošlost našega zavičaja. 

Lucija Buneta i Nera Nekić, 3.a                                                                     

Profesor 
Ivan Trošelj 
i učenici 
3.a koji su 
posjetili 
Kotor i 
utvrdu 
Badanj
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U subotu 27. svibnja 2017. učenici naše Škole 
posjetili su Klagenfurt. Saznali su mnoge za-
nimljivosti o gradu Klagenfurtu, a posebno 

im je bila zanimljiva legenda o nastanku grada. Ona 
kazuje da je na području današnjeg Klagenfurta obi-
tavao zmaj koji se zvao Lindwurm, a grad je nastao 
nakon što je zmaj ubijen. Lindwurm danas predstavlja 
simbol grada. 
Nakon obilaska grada učenici su uživali u slobodnom 
vremenu. Posjetili su park minijaturnih građevina Mi-
nimundus ili izložbu svijeta u malome. Minimundus 
prikazuje ukupno 156 svjetski poznatih znamenitosti  
kao što su Eiffelov toranj, Kineski zid, Louvre, Abu 
Simbel i mnogi drugi.
Bio je to lijep i zanimljiv izlet koji ćemo dugo pamtiti.

Gabriela Jurković, 2. g

Izlet u Klagenfurt

Upoznali smo brojne znamenitosti Klagenfurta
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Razgovor s Tajanom Cvijom nakon 
povratka s Državnog natjecanja iz biologije

Tajana Cvija, učenica 4.g razreda naše Škole, 
sudjelovala je ove školske godine prvi put na 
Državnom natjecanju iz biologije koje se odr-

žalo od 3. do 5. svibnja 2017. godine u Vinkovcima. 
Na natjecanju je osvojila jedanaesto mjesto na čemu 
joj od srca čestitamo. Po povratku u Crikvenicu odlu-
čili smo joj stoga postaviti nekoliko pitanja o isku-
stvima s natjecanja i zadovoljstvu svojim sveukup-
nim srednjoškolskim danima.
Dobrodošla natrag u školu! 
Prvenstveno ti želim čestitati 
na zavidnome uspjehu na na-
tjecanju, ali prije toga moram 
te ipak zamoliti da se ukratko 
predstaviš našim čitateljima.

- Hvala, Toni! Zovem se 
Tajana, imam osamnaest 
godina i idem u 4. razred 
opće gimnazije. Iz Triblja 
sam, a tamo sam pohađala 
i osnovnu školu, nakon čega 
sam odlučila upisati srednju 
školu u Crikvenici.

Je li ti ovo prvi put da sudje-
luješ na natjecanju iz biologi-
je i jesi li zadovoljna svojim 
plasmanom na ovome natje-
canju?

- Prošlih sam godina tako-
đer sudjelovala na natjeca-
nju iz biologije, ali nikad 
nisam uspjela doći do dr-
žavnoga kao ove.

Kakvi su ti dojmovi s natjecanja? Jesu li ti se svidjeli 
Vinkovci?
- Dojmovi s natjecanja svakojaki su, ali kada se sve 
zbroji, veoma sam zadovoljna. Vinkovci su me odu-
ševili! Uopće nisam nešto takvo očekivala.

Imaš li ikakvih zanimljivih ili šaljivih anegdota s na-
tjecanja?

- Imam, naravno, ali mislim da ih je bolje ovoga 
puta zadržati za sebe. 

Zasigurno si se prije natje-
canja mnogo vremena pri-
premala kako bi postigla što 
bolji uspjeh. Kako su pripre-
me tekle i koliko su utjecale 
na tvoj uspjeh u školi?

- Učila sam iz raznih izvora 
koje mi je pripremila pro-
fesorica, a onda i iz onih 
koje sam sama pronašla. 
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Nisu utjecale na moj uspjeh u školi, ali zadale su 
mi mnogo muka s nadoknađivanjem propuštenog 
gradiva i ispita. 

Kakvi su tvoji planovi o daljnjem školovanju? Koji 
fakultet planiraš upisati i hoće li ti dobro usvojeno 
gradivo iz biologije u tome ikako pomoći?

- Planiram upisati Tehnički fakultet u Rijeci, elektro-
tehniku. Teško da će mi gradivo iz biologije pritom 
pomoći, ali ne žalim. Biologija me oduvijek zani-
mala, međutim, to nije pravac u kojem se vidim u 
budućnosti.
Dok te nije bilo, po školi su se mogla načuti nagađa-
nja da će se ove godine po prvi put u povijesti škole 
izabrati dva uzorna učenika generacije u općoj gi-
mnaziji i štoviše da si ti jedan od pretendenata na to 
mjesto. Kakvi su tvoji komentari na to? Veseliš li se 
mogućoj tituli?
- Mislim da bi takav izbor bio najpošteniji. Tomi-
slav i ja smo se zaista četiri godine trudili i ne bi 
bilo pravedno ikoga od nas u toj tituli zakinuti. 
Veselim se, naravno.

Sada kada si maturantica i završavaš svoje srednjoš-
kolsko obrazovanje možeš objektivnije prosuditi o 
svemu što si u njemu proživjela. Jesi li zadovoljna što 
si upisala baš Srednju školu dr. Antuna Barca Crikve- 
nica? Bi li isto preporučila sadašnjim učenicima 
osmih razreda osnovnih škola?
- Zadovoljna sam svojim izborom i ne bih ga mije-
njala. Bilo je tu i dobrih i loših trenutaka, ali zbog 
svoga izbora ne žalim. Mnogo sam naučila, kako o 
nastavnim predmetima, tako i o životu. Upoznala 
sam zanimljive učenike i profesore te stekla prijate-
lje koji će mi to ostati i nakon srednje škole.  

Učenicima osmih razreda poručila bih da i sami 
upišu ovu školu. Znam da im neki možda govore 
da je to mala škola i da je Crikvenica mali grad, ali 
obrazovanje je kvalitetno. To jamčim.

Zahvaljujem ti na odvojenom vremenu za ovaj inter-
vju i želim ti uspjeh na kraju ovog srednjoškolskog 
i u svakom budućem obrazovanju i svakodnevnom 
životu. Želiš li poručiti još nešto našim čitateljima ili 
jesi se možda dosjetila još nekog detalja koji imaš 
potrebu podijeliti?
- Hvala, i ja tebi. Mislim da sam već sve rekla.

Toni Pelić, 4.g 
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Profesorica Dolores Matetić i Tajana Cvija
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Razgovor s Ivanom Vidom Čakarevićem 
autorom zbirke Uvrnuta ljepota

Ivan Vid Čakarević ove je godine objavio svoju 
prvu pjesničku zbirku Uvrnuta ljepota. Ivan je ro-
đen 1999. godine u Rijeci. Osnovnu školu poha- 

đao je u Bribiru i Crikvenici, a sada je maturant Sred-
nje škole dr. Antuna Barca Crikvenica. Iako ga je 
tijekom cijeloga odrastanja zanimala književnost i 
umjetnost, poezijom se intenzivnije počeo baviti tek 
u srednjoškolskom razdoblju.
Dobar dan, Ivane. Za početak bih te zamolio da na-
šim čitateljima kažeš nekoliko riječi o sebi. 

- Dobar dan. Zovem se Ivan Vid Čakarević. Rođen 
sam u Rijeci i do desete godine svojeg života živio 
sam u Bribiru. Maturant sam gimnazijskog usmje-
renja Srednje škole dr. Antuna Barca Crikvenica. 
Bavim se pisanjem i crtanjem, te glumom na ama-
terskoj razini.

Čestitam ti na uspješnom izdavanju prve knji-
ge! Jesi li zadovoljan kako je ispala?

- Kada sam ju prvi put držao u rukama osje-
ćao sam čudnovatu mješavinu osjećaja. Bio 
sam zadovoljan dizajnom i izgledom knjige, 
no prema njenom sadržaju istovremeno sam 
osjećao ponos i stid.
Kada si prvi put počeo pisati pjesme i kako si 
došao na ideju objavljivanja knjige?

- Svoju prvu pjesmu napisao sam u ljeto iz-
među osnovne i srednje škole. Ideja objavlji-
vanja knjige nije bila u potpunosti moja, već 
su ju potaknule prof. Ljiljana Butković, moja 
razrednica, i prof. Mirna Polić Malnar, vodi-
teljica školske novinarske skupine. Donio 
sam im tematsko povezan ciklus pjesama 
na sat novinarske skupine.

Zasigurno ovo nisu sve tvoje pjesme. Imaš li plano-
ve ili želje objaviti još zbirki u budućnosti i ako da, 
kada?

- Volja za pisanjem i stvaranjem uvijek je prisutna, 
ali konkretnih planova za objavljivanjem sljedeće 
knjige trenutno nemam.

U knjizi se nalaze i pjesme na stranim jezicima, toč-
nije na engleskom i njemačkom. Jesi li te pjesme 
počeo pisati paralelno s onima na hrvatskome ili ti 
se ideja proširivanja jezika na kojima pišeš javila ne-
što kasnije?

- Pjesme na engleskom jeziku počeo sam pisati 
otprilike godinu dana poslije nego što sam napi-
sao svoju prvu pjesmu i ubrzo nakon toga počeo 
sam pisati i pjesme na njemačkom jeziku. Pjesme 
na stranim jezicima općenito pišem mnogo rjeđe 
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od pjesama na hrvatskom, pa su zato pjesme 
na stranim jezicima u knjizi u znatno manjem 
broju. 

Pišeš li samo pjesme ili i druge književne vrste? 
Primijetili smo da se u knjizi nalaze i tvoje ilu-
stracije, možeš li nam reći nešto o likovnome 
dijelu tvoga stvaranja?

- Nekoliko puta oprobao sam se u pisanju 
kraćih proznih oblika, od kojih su neki bili 
objavljeni u godišnjaku Škole. Kao član 
dramske skupine sudjelovao sam u pisanju 
i preoblikovanju kraćih dramskih djela. Moj 
likovni opus čine gotovo isključivo crteži kod 
kojih je naglasak na teksturi i tehnici. Neki od 
mojih najvećih likovnih inspiracija su Dado, 
Giger i Beksiński.

Kako je tekao rad na projektu izdavanja knjige? 
Je li  bilo nekakvih izazova s kojima ste se ti i 
urednički tim borili? Želiš li nekome posebno  
zahvaliti na suradnji?

- Najprije trebam zahvaliti Gradskoj knjižnici Cri-
kvenica i njenoj ravnateljici, gospođi Ireni Krmpotić 
te svim drugim sponzorima na financiranju knjige. 
Zahvaljujem članovima Uredništva; profesoricama 
Ljiljani Butković, Mirni Polić Malnar i Đurđi Bzdi- 
lik. Zavaljujem lektorima knjige: profesoricama  
Ljiljani Butković, Mirni Polić Malnar i Ivani Miočić 
Badurina te profesoru Mladenu Škari. Posebno 
zahvaljujem profesorici Ani Buterin na recenziji 
knjige. Zahvaljujem grafičkom uredniku Toniju 
Peliću, te Patriciji Trohi i Ani Starčević na ilustraciji 
naslovnice. 

Kakvi su tvoji planovi za budućnost? 
Koji fakultet misliš upisati i planiraš 
li nastaviti s književnim radom?

- Mislim upisati studij engleskog i 
njemačkog jezika na Filozofskom 
fakultetu u Rijeci, a književnošću ću 
se nastaviti baviti barem na ama- 
terskoj i osobnoj razini.

Možeš li nam za kraj otkriti kakva je atmosfera bila 
danas na predstavljanju tvoje knjige i osjećaš li olak-
šanje sada kada je sav ovaj težak posao gotov?
- Svečano predstavljanje knjige bilo je uspješnije 
nego što sam očekivao. Trebam priznati da sam 
se do samog kraja bojao da će nešto poći po zlu, 
no na svu sreću sve je teklo po planu. Olakšanje 
na samom kraju bilo je jedno od najvećih koje sam 
ikada osjetio. 

Zahvaljujem ti što si odvojio vrijeme za ovaj kratki 
intervju i želim ti puno sreće u budućem životu i 
stvaranju.
- Hvala.

Toni Pelić, 4.g 

Toni Pelić, Ivan Vid Čakarević i 
profesorica Ljiljana Butković
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    Državni prvak u boksu -  
                 Matej Uremović

M aturantima je bio posljednji nastavni dan, 
a između mnogih obaveza i želje da se 
pridruži svojim školskim prijateljima koji 

su već slavili završetak nastave u školskom dvorištu, 
Matej Uremović, učenik 3.b/f  razreda, prvak mla-
đih seniora u boksu na Državnom prvenstvu 2017.
godine, našao je vremena i odgovorio na nekoliko 
mojih pitanja.
Prije svega, čestitam na  tvom velikom uspjehu. 
Raduje nas vijest da si osvojio prvo mjesto na  
Državnom prvenstvu mlađih seniora u boksu. 
Kako se osjećaš nakon ovog uspjeha?

- Hvala na čestitkama. Zadovoljan sam, a ovaj 
uspjeh doživljavam kao priznanje za  dosadaš-
nji rad.

Nije mala stvar imati u svojoj sredini, školi, razre-
du  državnog prvaka. Možeš li se onima koji te 
još nisu upoznali predstaviti i reći nešto više  
o sebi i svom dosadašnjem radu?
- Rođen sam 18. ožujka 1999. godine u Rijeci. 
Živim u Crikvenici i školujem se za zanimanje ku-
har. Boksom se bavim od desete godine života.

Sigurno je naporno trenirati ovaj sport. Kako izgleda 
jedan tvoj radni dan?

- Treninzi su naporni. Nakon dolaska iz škole ru-
čam i odlazim na treninge u Rijeku. Treninzi traju 
oko sat i pol. 
Ako nemam nastave, treniram dnevno dva puta. 
Uz treninge svakodnevno i trčim. Često putujem 
na natjecanja. Putovao sam u Ukrajinu, Bugarsku, 
Irsku, a bio sam i na natjecanjima u svim zemljama 
bivše Jugoslavije. Stekao sam brojna prijateljstva.

Uspijevaš li obavljati redovite školske obaveze? Imaš 
li uopće slobodnog vremena?
- Nastojim obavljati sve školske obaveze na vri-
jeme. Slobodnog vremena nemam previše. Ono 
malo što ga imam na raspolaganju provodim s 
prijateljima.
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U društvu sportskih i političkih uglednika
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Koji ti je najdraži uspjeh u životu?

- Moj najdraži uspjeh je dobivanje brončane meda-
lje na Europskom prvenstvu 2015. godine u Ukra-
jini. Taj uspjeh nitko nije očekivao pa ne samo da 
ga smatram najdražim nego najvećim. Tada sam 
dokazao sebi i drugima da mogu biti među najbo-
ljima u Europi.

Uz nesumnjivo tvoj veliki trud i darovitost, koga 
smatraš zaslužnim za svoje dosadašnje uspjehe?

- Svakako su to moji roditelji i trener. Otac me sva-
kodnevno vozi na treninge u Rijeku, 
a posebno je važna uloga moga  
trenera, gospodina Ivana Živkovića.

Imaš li uzore u sportu?
- Imam. U sportu, ali i u životu, uzori 
su mi Mike Tyson i Muhammad Ali. 
Oni su pokazali prave sportske i 
ljudske kvalitete.

Možeš li nam nešto reći o svojim 
planovima? Kako gledaš na svoju 
budućnost?

- Moj je cilj postati profesionalni 
boksač. To nije lako ostvariti, ali 
nadam se da ću uspjeti.

Želim ti još mnogo uspjeha na svim 
tvojim  natjecanjima kao i na za-
vršnom ispitu koji je pred tobom. 
Također, u ime svi nas  koji se u školi 
radujemo tvojim uspjesima, želim  
da svakako ostvariš i sve svoje život-

ne ciljeve. Mi ćemo pratiti tvoje uspjehe s jednakim 
interesom i kada više ne budeš učenik naše škole. 
Imaš li možda, na kraju, poruku za svoje prijatelje i 
učenike naše škole?

- Uspjeti se može jedino redovitim radom i upor-
nošću. Također, treba se znati nositi s porazima i 
uvijek uporno nastavljati raditi.
Hvala na razgovoru i još jednom želim ti puno uspje-
ha u sportu i životu.

 Razgovor vodili Mirna Polić Malnar, prof. i  
učenik Matej Uremović

RA
ZG

O
VO

RI

Matej 
Uremović 
spreman za 
trening



80   

Lucijan Srdoč – odličan učenik i sportaš

Lucijan Srdoč, učenik 4. g razreda, 
dokaz je da vrhunski sportaš može 
biti i odličan učenik.  

Njegov je sport boćanje i u njemu je
postigao iznimne rezultate. Već u ka-
detskom uzrastu, 2010. godine, sudjelo-
vao je na državnom natjecanju i postao 
državni prvak u preciznom izbijanju te 
viceprvak u štafetnom izbijanju (sa Zvonimi-
rom Marasom). Te je godine proglašen i najboljim  
kadetom Grada Crikvenice, što će ponoviti i 2012. 
godine. Sljedeće godine ponovno je državni prvak, 
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i to u štafetnom izbijanju i paru, te viceprvak u pre-
ciznom izbijanju, pojedinačno, izbijanju u krug i 
brzinskom izbijanju.Najboljim boćarem kadetskoga 
uzrasta u državi proglašen je 2012. godine kada je 
postao i državni prvak u paru, štafetnom izbijanju, 
izbijanju u krug i brzinskom izbijanju. Viceprvak je 
bio pojedinačno. Te iste godine dobio je i nagradu za 
fair-play. Godine 2013. bio je prvak u paru, viceprvak 
u štafetnom izbijanju, a 3. mjesto osvojio je u izbijanju 
u krug. Postao je najbolji junior Grada Crikvenice. I u 
godinama 2014. i 2015. postigao je iznimne rezultate – 
bio je  državni viceprvak pojedinačno . 
Za državnu  reprezentaciju nastupio je 2011. godine u 
Monte Carlu, na najjačem  svjetskom kadetskom tur-
niru, gdje je osvojio 1. mjesto u paru. Za državnu re-
prezentaciju nastupio je i 2012. godine na četveroboju 
nacija u Postojni (četiri najjače države: Hrvatska, Itali-
ja, Slovenija, Monaco), gdje je Hrvatska ekipno osvo-
jila 1. mjesto. U reprezentaciji Hrvatske bio je i 2012. 
godine u Monte Carlu i osvojio 3. mjesto u preciznom 
izbijanju, te 2013. godine u St. Andreu u Francuskoj 
kada je naša reprezentacija ukupno zauzela 2. mjesto. 
Lucijan Srdoč imao  je vrhunske sportske rezultate,  
ali i odlične ocjene.     

                                               Ljiljana Butković, prof.
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Toni Pelić – dobri duh Škole

U 4. g razredu, poseb-
nom po mnogo čemu, 
puno je posebnih uče-

nika. Jedan od njih je i Toni 
Pelić. Bio je uvijek ondje gdje
je trebalo biti: fotograf ili sni-
matelj, redatelj ili montažer,  
grafički urednik, voditelj pro-
grama, član novinarske sku-
pine. Radio je to sve punim 
srcem dajući uvijek sve od 
sebe.

Teško je nabrojiti sve njego-
ve aktivnosti, ali evo nekih: 
izradom promotivnih videa 
i prezentacija sudjelovao je 
u eTwinning projektu, radio 
je na pripremi kratkog filma 
za potrebe međunarodnog 
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natjecanja English in action 
(mentorica, prof. Ivana Miočić 
Badurina), režirao je i monti-
rao reklamni video Hrana nije 
otpad iz područja biologije i 
ekologije, a za potrebe projek-
ta EAThink 2015 – jedi lokalno, 
misli globalno, pripremao 
prezentacije za Ljetnu školu 
SEMEP-a  2016. i 2017. godine.  
Grafički je uredio i pripremio  
za tisak zbirku pjesama i ilu-
stracija Uvrnuta ljepota ra-
zrednoga kolege Ivana Vida 
Čakarevića, vodio je svečani 
program otvaranja i zatvaranja  
državnog natjecanja učenika 
ugostiteljskih i turističkih ško-
la GASTRO 2017., čiji je doma-
ćin bila naša Škola. Kamera 

njegova fotoaparata zabilježila je mnoge 
kulturne i sportske događaje Škole i Gra-
da. To su samo neke od aktivnosti našega 
Tonija.

Ali Toni Pelić je i odličan učenik, sudionik 
mnogih školskih i županijskih natjecanja, 
uvijek željan novih spoznaja. Sudjelovao 
je i na studijskom putovanju i razmjeni 
učenika British Internacional Schoola u 
Londonu, položio ispit za Njemačku jezič-
nu diplomu, DSD, razine  B2/C1. 
Otišao je Toni i postao student Pravnog 
fakulteta, ali je za sobom ostavio dubok 
trag. 

                       Ljiljana Butković, prof.Toni kao voditelj svečanog programa GASTRO 2017.
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Biti 
maturant
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Posljednji dani lipnja posebno su važni učeni-
cima završnih razreda. Polaganjem završnih 
ispita i primanjem svjedodžbe o  položenom 

završnom ispitu oni se opraštaju od srednjoškolskih 
klupa, svojih profesora i svega onoga što je činilo nji-
hov srednjoškolski život.
Zato je 30. lipnja u našoj školi vladalo svečano ozrač-
je. Svečana podjela maturalnih svjedodžbi održana 
je u Maloj dvorani, a najavili su je zvuci „Lijepe naše“.
Voditelj programa, profesor Petar Ivančić pozdravio 
je nazočne i najavio obraćanje ravnatelja Škole, pro-
fesora Arsena Badurine. Ravnatelj je čestitao matu-
rantima na uspješno položenim završnim ispitima, 
a zatim je, nakon kraćeg glazbenog dijela u kojem je 
nastupio učenik 3.e razreda Marko Peričić, slijedio 
najsvečaniji trenutak svečanosti. Maturantima su 
njihove maturalne svjedodžbe uručili njihovi razred-
nici. 

Svečana podjela maturalnih svjedodžbi

Ove su godine razrednici maturalnih razreda su bili :
- 4.g – Ljiljana Butković, prof.
- 4. a – Mirna Polić Malnar, prof.
- 4. e – Ana Tomić Njegovan, prof.
- 3. b/f – Petar Ivančić, prof.

Kao i svake godine Poglavarstvo Grada Crikvenice 
nagradilo je najbolje među maturantima – učenike 
generacije. To su učenici koji su se posebno iskazali 
po svojim uspjesima, rezultatima u radu kao i po 
uzornom ponašanju. Učenicima generacije progla-
šeni su:

– Tajana Cvija i Tomislav Glavan (opća gimnazija) 
– Petra Vuković (hotelijersko-turistički tehničar)
– Antonia Šegulja (ekonomist) 
– Petra Butković (kuhar)
– Davor Drageljević (vodoinstalater).

Nastup Marka 
Peričića na 
svečanosti
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Učenici generacije nagrađeni su tradi-
cionalnim nagradama Grada – srebr-
njacima. Nagrade im je uručila gospo-
đa Ivona Matošić, zamjenica gradona-
čelnika, uz prigodno obraćanje.

Nazočnima se u ime svih maturanata
obratila učenica generacije Tajana 
Cvija, a u ime razrednika i razrednica  
oproštajne poruke maturantima je upu-
tila profesorica Mirna Polić Malnar.

Uz srdačne čestitke ispratili smo još 
jednu generaciju naših učenika kojima  
smo zaželjeli puno uspjeha u daljnjem 
školovanju, životu i radu.

Mirna Polić Malnar, prof.

Najbolji učenici završnih razreda SŠ dr. Antuna Barca sa zamjenicom gradonačelnika Ivonom Matošić
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Oproštajni govor učenice generacije
Poštovani,  
nakon četiri godine našega školovanja došao je i dan dodjele titula 
učenicima generacije. U svakom razredu odabran je jedan učenik, a 
u mojem, eto, dva  koja su se svojim uspjehom izdvojila od okoline. 
Ponajprije zahvaljujem Nastavničkom vijeću što nas je odabralo za 
učenike generacije, a onda i našim razrednim kolegama, prijateljima 
i obiteljima koji su odigrali značajnu ulogu u našem školovanju. Prije 
četiri godine došli smo u ovu školu još kao djeca, a već sada izlazimo 
iz nje kao odrasli ljudi stavljeni pred važne odluke o daljnjoj buduć-
nosti. Teško je govoriti u ime svih učenika, pa zato želim u svoje vlasti-
to zahvaliti svojoj razrednici, svome razredu i svim profesorima koji su 
nam predavali. Onoga dana kada smo ušli u ovu školu bili smo tek 
28 stranaca, a sada se rastaje 29 prijatelja. Bilo je i suza i smijeha, ali, 
ono što je najvažnije, i lijepih uspomena koje ćemo ponijeti sa sobom. 
Svima prisutnima želim još  jednom reći hvala, a svojim suučenicima 
mnogo uspjeha pri upisu željenoga studija.

Tajana Cvija, 4. g
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Oproštajne riječi razrednica i razrednika

Drage maturantice i maturanti!
Ukazana mi je posebna čast i zadovoljstvo da vam se u ime vaših 
razrednica i razrednika, ali i u svoje ime, obratim u ovom svečanom i 

vama neponovljivom trenutku.
Srdačno vam čestitam na položenom završnom ispitu, na svjedodžbi koju sada držite u ruci i 
kojom okrećete novu stranicu u knjizi svog života. No dopustite mi da se još trenutak zadržim 
na stranici koju smo do sada zajednički ispisivali mi, vaši profesori i vi, puni mladenačkih 
zanosa, katkad nejasnih traženja i nemira, ali sigurni u svojim željama. Vjerujem da je ta stra-
nica ispisana svim potrebnim znanjima, vještinama, iskustvima, etičkim standardima i vri-
jednostima koje će vam pomoći da sigurno zaplovite u prostranstva novih životnih spoznaja 
koja su ispred vas.
Ne bojte se novih prostranstava. 
Nova mora otkrivaju samo oni koji imaju dovoljno hrabrosti iz vida izgubiti obalu.                                                                                                                    
Budite svoji i vjerujte u sebe, ali ne zaboravite da ste dio svijeta, zajednice i društva koje se ne 
može graditi bez odgovornosti i da se egoizmom  može ostvariti sreća samo na kratke staze.                              
Budite odgovorni i ne bojte se promjena. 
Svojim trudom, radom i odgovornošću budite upravo vi promjena koju želite vidjeti oko 
sebe. Hrabro mijenjajte ono što što vam savjest nalaže da se mora mijenjati.
Ali ne zaboravite da postoje vrijednosti koje se ne mijenjaju i koje vrijede za sva vremena i za 
sve ljude. Vjerujte u istinu, dobrotu, poštenje i čovječnost i kad vam se učini da su to potroše-
ne priče davnih vremena. Vjerujte u njih, kao što i ja danas vjerujem u vas. Neka vam te vrijed-
nosti budu svjetionici u svim životnim neverama i olujnim noćima.  
Vjerujte i da se snovi mogu ostvariti, ali ih ne ostvarujte gazeći tuđe. Zapamtite - ni jedan 
osobni uspjeh ma kakav bio, nije vrijedan tuđe boli i nesreće.
Brojni su životni izazovi ispred vas. Nosite se hrabro s njima i osvajajte vrhunce kojima težite. 
Želim da budete pobjednici u svim svojim životnim bitkama, ali ne bilo kakvi pobjednici i ne 
u bilo kakvim bitkama. Neka to budu bitke iz kojih ćete izlaziti kao moralni pobjednici, kao 
oni  koji će  pokazati što danas znači biti časnim čovjekom.
Vjerujući da ćete se dokazati kao upravo takvi ljudi, još jednom vam upućujemo srdačne  
čestitke  i najiskrenije želje. Sretno, naši maturanti!             

Mirna Polić Malnar, prof.

U ime razrednica prof. Ljiljane Butković, prof. Ane Tomić Njegovan i 
razrednika, prof. Petra Ivančića kao i u svoje osobno ime, pozdravila  
je maturante prof. Mirna Polić Malnar.
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Tajana Cvija
odlična je i uzorna učenica  
s prosjekom ocjena 5,00.  
Iznimno zrela i odgovorna, 
svestrano nadarena uče-
nica, izuzetnih rezultata 
na mnogim natjecanjima 
školske, županijske i dr-
žavne razine (matematika, 
biologija, povijest). Iako je 
posebnu sklonost poka-
zivala prema matematici 
i prirodnim znanostima, sjajna je bila i u kulturno-
umjetničkom području (članica je školske dramske 
skupine na engleskom jeziku Shakespeare) sudjelu-
jući na školskim priredbama. 
I Tajana je vlasnica Njemačke jezične diplome što 
pokazuje njezinu nadarenost i u jezičnom području. 

Tomislav i Tajana izuzetni su mladi ljudi koje krase 
najljepše ljudske vrline: nadarenost, marljivost, od-
govornost, poštenje, dobrota i plemenitost. Sigurna 
sam da će i nadalje svu svoju energiju ulagati u 
stjecanje novih znanja kojima će mijenjati ovaj svijet 
nabolje. Vjerujem u njih i želim im, kao i cijeloj nji-
hovoj generaciji, da ispune sve svoje snove.

Ljiljana Butković, prof.  

Sretna sam i ponosna što sam bila razrednica 4. g  
razreda, posebnoga razreda koji će  svojom nepo-
novljivom jedinstvenošću ostaviti dubok trag u 
mome sjećanju, ali i u memoriji cijele Škole. O ka-
kvom se razredu radi, najbolje govori činjenica da 
je prvi put jedan razred dao dva učenika generacije. 
Među mnogim odličnim i nadarenim učenicima 
dvoje učenika obilježit će svoju gimnazijsku gene 
raciju. To su Tomislav Glavan i Tajana Cvija.

Tomislav Glavan
prava je dragocjenost svoje 
gimnazijske generacije. 
Njegova je stranica u dnev- 
niku uvijek ispunjena sa-
mim peticama, a njegov je 
prosjek ocjena sve četiri go-
dine 5,00. 
Samozatajan, tih i nena-
metljiv, ali izuzetno snažne 
osobnosti. Nadaren, mar-
ljiv, savjestan i nadasve od-
govoran, bio je uvijek tamo gdje se moglo što naučiti. 
Sudjelovao je u brojnim školskim, županijskim i 
državnim natjecanjima i postizao izuzetne rezultate 
(biologija, engleski jezik, hrvatski jezik). Vlasnik je i 
Njemačke jezične diplome najviše razine. Ali Tomi-
slav je i sportaš, košarkaš te dobrovoljni darivatelj krvi.

Učenici generacije 2016./2017.
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Petra Vuković
učenica je generacije 
u programu hotelijer-
sko-turistički tehničar.                                                                        
Samozatajna, vrijedna i 
pouzdana Petra Vuković je 
marljivo ispunjavala svoje 
školske obveze tijekom 
četverogodišnjeg sred-
njoškolskog školovanja. 
Nenametljivo je pomagala 
ostalim učenicima u ra-
zredu i odgovorno  ispunjavala postavljene zadatke.                                                                                                                                    
Sudjelovala je u radu novinarske skupine, a njeni  
brojni novinarski prilozi mogu se pronaći na strani- 
cama školskog lista Barac.                                                                                                                                         
Vjerujem da će jednako odgovorna i vrijedna ostati i 
u daljnjem školovanju, životu i radu.

                                         Mirna Polić Malnar, prof.

Antonia Šegulja 
učenica je generacije u pro-
gramu ekonomist. Izuzet-
no vrijedna, samozatajna 
učenica koja je tijekom 
svog školovanja odgovorno 
ispunjavala svoje obaveze. 
Savjesno je pristupala radu 
i uvijek je bila spremna po-
moći prijateljima u razredu 
te je zbog toga bila omilje-
na u školi, ali i izvan škole. 
Nadam se i vjerujem da će  svojom nenametljivošću 
i blagošću biti primjer drugima te da će ostvariti sve 
ciljeve koje je pred sebe postavila.

Ana Tomić Njegovan, prof.         

Davor Drageljević 
učenik je generacije u pro-
gramu vodoinstalatera.
Tijekom svojeg školovanja 
ispunjavao je marljivo, vri-
jedno i odgovorno sve svo-
je školske obveze. Vrijedan, 
uzornog vladanja, spreman 
na suradnju s profesorima 
i s ostalim učenicima , bio 
je zato i  omiljen među 
svima. U razredu se isticao 
svojim znanjem. Aktivan u sportu, igrao je nogomet, 
a u školi je sudjelovao u ekipi mladeži Crvenog križa.
Čestitam mu na uspjehu i nadam se da će stečena 
znanja i vještine primijeniti u struci.

Petra Butković
učenica je generacije u pro-
gramu kuhar.
Vrlo savjesna, marljiva i 
talentirana u svojoj struci, 
posebno se istaknula u za-
dnjoj godini školovanja.  
Čestitam joj na uspjehu i 
želim da  stečena znanja 
primijeni u svojem poslu.

Petar Ivančić, prof.
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Tomislav Glavan – učenik čiji će se 
uspjesi pamtiti
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Iako smo posebno ponosni na ge-
neraciju gimnazijalaca koja je po-
kazala na Državnoj maturi školske  

2016./17.  godine izniman uspjeh, po-
sebno moramo izdvojiti uspjeh matu-
ranta 4.g razreda Tomislava Glavana.                                                                                                                                         
Odličan učenik, poznat po uspjesima 
na brojnim natjecanjima, Tomislav Gla-
van je uz razrednu kolegici Tajanu Cviju 
nositelj titule učenika generacije. No to 
nije sve.
Njegov uspjeh na Državnoj maturi po-
sebno nas je zadivio i obradovao. Pola-
gao je šest ispita Državne mature.
Uz obvezne predmete hrvatski jezik, 
matematiku i engleski jezik, polagao je
i izborne biologiju, fiziku i kemiju. Sve 
obvezne predmete polagao je na A 
razini i sve (osim matematike) položio
je s odličnim uspjehom. Matematiku je 
položio s vrlo dobrom ocjenom. Kada 
se njegov uspjeh promatra među tride- 
set i tri tisuće hrvatskih maturanata koliko ih je po- 
lagalo ispite Državne mature, tada vidimo da je  
Tomislav prema postignutom uspjehu iz kemije na 
osamnaestom mjestu, u hrvatskom jeziku na dvade-
set i šestom itd. 
Zadivljena njegovim uspjehom kakav se rijetko po-
navlja, iako sam znala da je zauzet izborom fakulteta
i upisima, zamolila sam ga za  razgovor.                                                                                                                      
Tog toplog srpanjskog jutra Tomislav Glavan je u 
društvu svoje razrednice, profesorice Ljiljane Butko-
vić, strpljivo i samozatajno odgovarao na pitanja no-
vinaru Novog lista, gospodinu Anti Ravliću i meni.
Izrazio je zadovoljstvo postignutim uspjehom, a na 
moje pitanje osjeća li se umornim nakon napornih 

prethodnih tjedana, odgovorio je da nije previše 
umoran. Za maturu se pripremao tijekom drugog 
polugodišta  četvrtog razreda. Svakako smo željeli 
doznati nešto više o njemu i njegovim interesima pa 
nam se Tomislav Glavan u nekoliko rečenica pred-
stavio. Živi u Triblju, polazio je Osnovnu školu Vla-
dimira Nazora u Crikvenici, a nakon toga upisao se 
u gimnazijski program naše škole. U svim razredima 
osnovne i srednje škole postizao je odličan uspjeh i 
to 5.0. Najdraži su mu predmeti fizika i biologija. Uz 
nesvakidašnji uspjeh njegova razrednica, profesorica 
Ljiljana Butković  dodala je da Tomislav Glavan ove 
školske godine nije imao niti jednog sata izostanka. 
Profesorica Butković dalje ističe: „Tomislava krasi 

Tomislav Glavan s razrednicom, profesoricom Ljiljanom Butković
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uz darovitost i marljivost iznimno pozitivan odnos
prema ostalim učenicima i profesorima.“                      
Doznali smo i da se Tomislav aktivno bavio košarkom 
u Košarkaškom klubu Crikvenica, a i sada često zai-
gra košarku.  
Zanimalo nas je Tomislavovo mišljenje o ispitima 
Državne mature. Tomislav Glavan smatra da je  
Državna matura vjerodostojan pokazatelj znanja. 
Objašnjava to riječima: „Isti testovi, isti uvjeti. Defi-
nitivno najbolji način, a naravno da se može po-
boljšati u nekim elementima (…) Mogu reći da je 
prijemni ispit na medicini bio identičan maturi i po 
težini i po načinu provedbe.“    
Smatra da su ispiti iz kemije i matematike bili naj-
teži na maturi, a za kemiju se i najduže pripremao. 
Naš najbolji maturant smatra da uz Državnu maturu 
pojedini fakulteti trebaju zadržati i prijemne ispite, 
osobito ako se radi o provjerama specifičnih sposob-
nosti za pojedina zanimanja ili ako je riječ o fakulte-
tima za koje je zainteresiran velik broj kandidata.                                                                                                                                       
Postignuti uspjeh Tomislavu je osigurao mogućnost 
upisa na brojne fakultete. Mogao je 
birati između molekularne biologije, 
farmacije, FER-a u Zagrebu, medicine …                                                             
Izabrao je studij medicine u Rijeci. 
Na prijemnom ispitu bio je najbolji.  
Još ne zna što bi specijalizirao, niti za 
koje područje medicine se odlučio, 
na moje pitanje što misli o odlasku 
mladih ljudi na školovanje i rad 
izvan Hrvatske odgovara: „Istina je 
da mladi ljudi odlaze. Sigurno ima 
razloga za te odlaske. No ja bih prvo 
ostao u Hrvatskoj. Smatram da i u 
Hrvatskoj mogu postići što želim. No 
ako se ukaže neka prilika, tko zna…“                                                                                                                                           

Razgovarali smo i o zahtjevnim sadržajima gimna-
zijskog programa. Tomislav smatra da je gimnazijski 
program zahtjevan i da ima previše predmeta, a da 
se u nekim predmetima uči previše detalja koje bi 
trebalo ostaviti za studiranje na fakultetima. No po-
hađajući i takav zahtjevan program, imao je dovoljno 
slobodnog vremena (kaže: „Možda je tek pokoji tre-
ning košarke preskočio“).                                                       
Željela sam znati kako se Tomislav Glavan priprema 
za ispite i koliko je učio za maturu. Evo što nam To-
mislav otkriva: „Učim dva-tri dana pred ispite po
dva-tri sata. Puno puta pregledam test. Kad nisam 
siguran, preskočim zadatak, a riješim ono što sam 
siguran i vratim se na najteži zadatak. Znam test 
riješiti više puta kako bih bio siguran da nisam 
negdje pogriješio.“    
Zanimalo me postoji li neka osoba u našem društvu
koja ga svojim radom i postignućima nadahnjuje i
koja bi mogla mladima danas biti uzor. Nakon krat-
kog razmišljanja spomenuo je uglednog znanstveni-
ka Ivana Đikića. 
Sigurna da će Tomislavov uspjeh, a i on sam svojom 

osobnošću, darovitošću i životnim 
stavovima biti uzor mnogima, pitala 
sam ga što bi poručio onima koji bi 
željeli ponoviti njegov uspjeh. Nje-
gova je poruka: „Treba biti uporan 
u svom radu i ostvarivanju ciljeva, 
a ne se previše opterećivati katkad 
upitnim kriterijima koji često pre-
vladavaju u društvu.“
Uvjerena da će Tomislav Glavan 
ostati jednako uspješan i vrijedan u 
daljnjem školovanju i radu, zahvalila 
sam mu na razgovoru i zaželjela da 
ostvari sve svoje želje i životne ciljeve.

Mirna Polić Malnar, prof.

BI
TI

 M
AT

U
RA

N
T



90   

U subotu 20. svibnja 2017. godine u ugodnom 
prostoru konobe „Ognjišće“ održana je opro-
štajna večera 4.a razreda.

Gosti su uz glazbu harmonike uživali u kratkom pro-
gramu koji su pripremili učenici prisjećajući se zani-
mljivih trenutaka iz školskih klupa. Uz zahvalu svim 
nazočnim profesorima i ravnatelju na uloženom 
trudu tijekom njihova četverogodišnjeg srednjoškol-
skog školovanja, učenici su razrednici uručili cvijeće 
i poklon.
Cvijeće je poklonjeno uz zahvalu i profesorici Vesni
Šćiran koja je učenicima prije odlaska u mirovinu 
predavala više predmeta.   

Oproštajna večera 4.a
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Nakon kraćeg govora u 
kojem je razrednica, profe-
sorica Mirna Polić Malnar, 
zaželjela maturantima sve najbolje u daljnjem ško-
lovanju, radu i životu, nastavljeno je druženje uz pje-
smu, ples i šalu.   
Uz najljepše  želje otpratili smo još jednu generaciju  
hotelijersko-turističkih tehničara iz naših srednjoš-
kolskih klupa vjerujući da će se svojim znanjem, 
radom i moralnim kvalitetama znati nositi sa svim  
novim životnim izazovima.

Mirna Polić Malnar, prof.
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Maturantice  Sanja Šop i Borna Radenić vode 
prigodni program Zaplešimo zajedno s razrednicom 
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Oproštajna večera 4.g

Za rastanak
Dragi profesori i dragi suučenici, došao je trenutak da ispred „profesori” i „suučenici’’ stavimo 
pridjev „bivši “. Četiri su duge, mukotrpne godine iza nas i za početak vam želim reći hvala, 
na svemu. Hvala profesorima što su bili profesori, učili nas ne samo gradivu nego i životu. 
Hvala suučenicima što su stvarali cjelinu jednoga razreda iako nam često nije bilo lako misliti 
kao jedan. I jedno veliko, posebno hvala razrednici, koja je bila i profesor i uzor i prijatelj kroz 
sve četiri godine, pružala nam najviše što je mogla, pa nas na kraju možda malo i razmazila. 
2. rujna 2013. započinje naše putovanje koje kao pravi paradoks što je duže trajalo, brže je 
prolazilo. Nova škola, prvi dan, prvo zvono i 29 novih, nepoznatih lica koja će se družiti kroz 
naredne četiri  godine. Nije prošlo puno vremena, a počele su kružiti glasine da smo „najbolji 
razred u školi”. Titula koju smo, iako zbunjeni, časno prihvatili i pokušavali  nje se pridržava-
ti. Nikada zapravo nismo znali zbog čega smo mi to najbolji razred. Možda je s nama bilo 
najmanje problema, možda smo bili mirni, možda zbog dobrih ocjena. Tu procjenu u potpu-
nosti ostavljamo zbornici škole. Ono što nas je zbunjivalo jest to da, ako smo najbolji razred u 
školi, zašto MI nemamo takav osjećaj? I tako su uz glasine o najboljem, kružile i one o najne-
složnijem razredu škole. I nismo bili složni. Stvoriti savršenu situaciju za 29 individualaca od 
kojih svaki glasno viče svoje mišljenje bilo je jako teško. Razredni su dogovori za nas bili  noć-
na mora. Sve dosad, do samoga kraja kada smo shvatili da bismo ipak nakon svake razred-
ne oluje pronašli mirnu luku. Svaki  bi dogovor ipak ugledao svjetlo dana, svaka bi svađa za-
vršila pomirenjem. Ono što nas je zbližilo pronalazak je rješenja usprkos svim preprekama. 
I tako najnesložniji razred postaje najsložniji. Jer morate shvatiti da je nas jako puno i jako 
smo različiti, a ipak bismo pronašli načina da svi budemo sretni i zadovoljni. Zato ne morate 
imati ni najmanju sumnju da mi iz našeg razreda, iz naše dvadesetice, ne izlazimo samo kao 
suučenici nego i kao prijatelji. 
Teško je zamisliti da u našoj učionici više ne postoji razred. Svih je 29 lica izblijedjelo, ostaju 
samo prazne klupe. Više nikada nećemo svi zajedno sjediti u učionici, čekati uobičajenih pet-
šest učenika da pokucaju s dobro poznatim „oprostite što kasnimo” i provesti cijeli dan zajed-
no, u skladu i neskladu, u smijehu i suzama. Nedostajat će mi svaka svađa i svaki osmijeh i 
svih 56 očiju koje sam gledala kroz ove  četiri godine. Zatvaramo veliki dio našega života, ali 
se ujedno okrećemo i novom dijelu. Želim nam svima da požurimo polako u svoju budućnost. 
Hvala svima.                                                                                                

Antonjela Antić, 4. g 

Još se jedna generacija naših maturanata oprostila  od svoga srednjoškolskoga života.
Na zajedničkom druženju riječi zahvale svojim profesorima i suučenicima uputila je  
Antonjela Antić, a Ivan Vid Čakarević oprostio se svojim pjesmama.
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Oproštajna večera 4.g

Riznica znanja
Na početku smo putovanja
prema slavnoj riznici znanja
i na vrhu dalekog brda
nas čeka njena skromna zgrada. 

S puno napora i truda
doći ćemo do vrha brda
i kretati se hodnicima
u kojima bog znanja drijema.

Ivan Vid Čakarević, 4. g

Nova zora
Gledajte, moji ljudi
kako se sunce budi
polako u daljini
dok se nebo crveni.
Nova zora nas čeka.

Osjetite dodir vjetra.
Dignite u vis jedra
I izvucite sidra
iz hladne dubine mora.
Nova zora nas čeka.

Ivan Vid Čakarević, 4. g

BI
TI

 M
AT

U
RA

N
T



94   

Maturalna večera 4.e 

Dana 26. svibnja 2017. godine ma-
turanti ekonomskog usmjerenja, 
4.e razreda zaokružili su svoje 

srednjoškolsko druženje u neslužbenom 
tonu – večeri s profesorima koji su ih 
vodili na ovom dijelu njihovog života. U 
ugodnom ambijentu restauranta Mendu-
la, uz glazbenu podlogu sastava Barabe 
zaključili su jedno veliko i važno poglavlje 
svoga života pjesmom, plesom i gozbom. 
Učenica Iva Mandekić obratila se u ime 
maturanata svim prisutnim profesorima 
prigodnim riječima iz kojih izdvajamo:
 „Za kraj želimo vam svima od srca zahvaliti na 
tome što ste nas učili i odgajali da budemo zrele i 
pametne osobe spremne za nove putove u nastavku 
našega školovanja te što niste gubili živce na naša 
tinejdžerska ludila.“  

Dragi maturanti, budite sretni i zadovoljni ljudi, 
želimo vam samo uspjehe na putu kojim krećete. 
Sretno!

           Ana Tomić Njegovan, prof.
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Maturalno putovanje u Barcelonu
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Naše maturalno putovanje započelo je  29.8.
2017. godine. Nakon cjelodnevne vožnje 
autobusom došli smo u talijansku luku Civi-

tavecchiu, otkud smo isplovili brodom kompanije 
Grimaldi i plovili cijeli drugi dan. 
Sljedeći dan započeli smo razgledavanjem Barcelone. 
Posjetili smo gotičku katedralu, nogometni stadion 
Camp Nou i Park Gueli, djelo slavnoga  
barcelonskoga umjetnika Gaudija. 
Sljedeći dan razgledali smo svetište Mont-
serrat, središte Barcelone, Las Ramblas i 
slavnu fontanu u Montjuicu. Posebno je 
bio zanimljiv gradić Calella u kojem smo 
odsjeli, a i tamošnji noćni klub koji smo 
posjećivali. 
Peti dan nastavili smo s razgledavanjem 
Barcelone. Imali smo prigodu razgledati 
Gaudijevo životno djelo poznatu katedralu 
Sagrada Familia. Uživali smo u Marinelan-
du i prisustvovali predstavi s morskim lavo-
vima i dupinima. 
Šestog dana započeo je naš povratak kući. 
Tijekom povratka posjetili smo Muzej 
Salvadora Dalija u Figueresu, Avignon i 
Cannes. Prenoćili smo u Nici. 
Sedmoga dana razgledali smo Monaco i 
Monte Carlo.  
Prepuni prekrasnih dojmova i lijepih uspo-
mena vratili smo se kući.

Ennio Pečaver i Iva Perhat, 3.g 
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U ranim jutarnjim satima 3. rujna 2017. godine  
mi učenici četvrtih razreda hotelijersko-tu-
rističkog i ekonomskog usmjerenja krenuli 

smo na svoje maturalno putovanje. 
U našoj pratnji  bile su profesorice Andreja Jakubin 
(razrednica  4.a), Dubravka Zoričić (razrednica  4.e) i 
profesorica Mirela Todorović. 
Uz pratnju vodiča najprije smo posjetili glavni grad 
Austrije, predivni Beč. Razgledali smo gradsku Vi-
jećnicu,  katedralu sv. Stjepana,  Kraljevsko kazalište, 
zgradu Opere, kraljevsku palaču Hofburg, dvorac 
Belvedere, Prirodoslovni muzej i dvorac Schonbrunn. 
U kasnim popodnevnim satima krenuli smo prema 
Slovačkoj i glavnome gradu Bratislavi, gdje smo  ve-
čerali i prenoćili u hotelu „Bratislava˝.
Sljedeći  dan razgledavali smo slovačku prijestolnicu 
i posjetili Bratislavski hrad, dvorac koji se nalazi 100 
m iznad Dunava, Vrata sv. Mihaela, katedralu sv. 
Martina, glavni trg s Rolandovom fontanom, staru 
Vijećnicu i Narodno kazalište.
 Za vrijeme boravka u Prag bili smo smješteni u hote-
lu „Oliympik“.  
Razgledavajući Prag, bili smo  oduševljeni  njegovom 
ljepotom, poviješću. Posjetili smo i razgledali  zna-
menitosti i građevine poput Kraljevske palače i ka-
tedrale sv. Vida, te riznice crkve Loreta. Prošetali smo 
se po poznatom Karlovu mostu, vozili se brodom po 
predivnoj rijeci Vltavi  (na brodu smo imali organizi-
ran i  ručak), posjetili smo i crkvu sv. Nikole, Narod-
no kazalište, Narodnu ulicu, Akademiju znanosti, 
Židovsku četvrt, Parišku ulicu, Staro židovsko groblje 
i ostale znamenitosti. Također smo posjetili i Vojni 
muzej  te brdo Petrin na kojem je 1891. godine podi-
gnuta kopija Eiffelova tornja. Noću smo se zabavljali 
u praškim diskoklubovima „PM“ i „Misch Masch“, 
gdje je za nas bio posebno organiziran program.

Nezaboravni maturalac
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U njemačkom gradu Dresdenu ili u „Firenci na Elbi“ 
razgledali smo zgradu opere Semperoper, Zwinger, 
katedralu, dvorac, Zid saskih vojvoda, crkvu Frauen-
kirche i obalu Elbe. 
Nakon ponovnog  povratka u Prag posjetili smo Kri-
žikove fontane, gdje smo uživali spektaklu glazbe-
nih, vodenih i svjetlosnih efekata uz Bizet-Carmen-
balet.
Sljedeći dan posjetili smo zoološki vrt Troja,  koji je 
2007. godine proglašen sedmim najljepšim zoološ-
kim vrtom na svijetu. 
Dan povratka bio je 9. rujna. Zaustavili smo se u 
Salzburgu, gdje smo razgledali katedralu, crkvu sv. 
Petra, glavni trg Residenzpzlatz, franjevačku crkvu, 
palaču Mirabell, zgradu sveučilišta, rodnu kuću svi-
ma nam poznatog skladatelja Wolfganga Amadeusa 
Mozarta, te druge znamenitosti. 

Naš povratak u Hrvatsku uslijedio je u kasnim večer-
njim satima.
Sigurna sam da će ovaj maturalac zauvijek ostati u 
lijepome sjećanju svim maturantima. 

 Dora Kabalin, 3.a
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Prošlo je dvadeset godina

Generacija maturanata 4.e razreda koja je svo-
je srednjoškolsko školovanje završila  školske 
1996./97. godine odlučila je obilježiti svoju 

obljetnicu mature na istom mjestu, u hotelu „Omo-
rika“ u kojem su pred dvadeset godina organizirali 
svoju maturalnu zabavu.
Susret je dogovoren 30. lipnja 2017. godine u 19 sati, 
a okupljanje je  započelo u školi.
Uz  razrednicu Neti Manestar kojoj je ovo bilo prvo   
razredništvo, pozvane su i profesorice Ivana Udovi-
čić, Vesna Šćiran i profesor Ivica Kulentić.
Od trideset i dva učenika, koliko je maturiralo te 
1996./97.godine,  na zajedničko su okupljanje stigle: 
Bojana Marinković, Željka Mazor, Adriana Brakuza, 
Jasmina Mataija, Kornelija Breber, Tamara Safić, 
Nedeljka Car, Gorana Zubčić, Mirna Paladinić, Ne-
venka Furjan, Marija Dedi, Katarina Dedi, Tamara 
Beg, Borka Tomić, Andrea Pokorny, Biljana Brdar 

Ponovno zajedno

(stigla iz Požege),Tihana Plančik (trenutno živi u Au-
striji), Marija Galjanić, Ani Mužević, Ana Baričević i 
Kristina Košuljandić (iako živi u Australiji, stigla je na 
obljetnicu mature).
Bila je to ugodna večer u kojoj su oživljeni mnogi  
zajednički trenuci kao i uspomene na vrijeme prove-
deno u školskim klupama.

Neti Manestar, dipl.oec.
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„No vrijeme se kreće, …“

Kada su prije prošle sve te godine? Ovo je pi-
tanje više puta ponovljeno tijekom slavljenič-
ke večeri nekadašnjeg IV. e razreda učenica 

Ekonomskog smjera naše Škole. Iako su prethodno 
obilježile 5., 10., 15. i 20. godišnjicu mature, brojka od 
25 godina (Čovječe, četvrt stoljeća!) svakako je zavrije-
dila posebno obilježavanje. I bi tako!
Proslava je ovaj put održana u Selcu, u restoranu 
„My Way“ gdje su u razdraganoj, raspjevanoj i ple-
snoj atmosferi, uz Tamburaški sastav „Ferali“ (Sve 
je ona meni /dobro što ja znam) više nego odličnu 
večeru, obnovljene uspomene na školske i ostale 
„minule dane“.
Prisjetile su se djevojke (jer ovo je „ženski“ razred) 
kako su te 1991./92. šk. g. iz više opravdanih razloga 
(Rat!) mogle ne organizirati maturalno putovanje, 
ne održati maturalnu zabavu, a sve je uspješno 

25
 O

BL
JE

TN
IC

A

„odrađeno“. Na ovoj je svečanosti promoviran CD s 
maturalne zabave, održane u Klubu PHOENIX 21. 5. 
1992. godine, koji svjedoči da se nisu mnogo promi-
jenile, da im je, unatoč svemu što im je život za ovih 
25 godina priredio, smisao za radost, smijeh, ples i 
pjesmu – ostao isti.

One koje su došle sjajno su se zabavljale (kao ne-
kad). Zadovoljne su i ponosne na svoje obitelji, ži-
votne uspjehe. Njeguju tople i iskrene prijateljske 
odnose, s nekima se čuju češće, a bilo im je iznimno 
drago vidjeti i ostale.

Njihov maturalni razred „brojio“ je 32 učenika. U 
četvrtom su im se razredu pridružili Mario Kostelac 
i Davor Marincel, prognanici iz Otočca koji su s nji-
ma uspješno maturirali, ali kasnije nisu dolazili na 
susrete.
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Obilježavanju 25. godišnjice 
mature odazvale su se: Ja-
sminka Balas (Blašković), 
Višnja Brnić (Fugošić), Ire-
na Car (Car), Jasna Car (Čor),
Dolores Deranja (Orlandi-
ni), Jasmina Dokoza (Butko-
vić), Anita Grozdanić, Mar-
tina Kalanj (Baričević), Kar-
men Lončarić (Barac), Laura 
Orlandini (Grbčić), Dijana 
Petrović (Tobak), Adriana 
Pilaš (Car), Jasmina Tijan, 
Roberta Tuček, Jadranka 
Vukelić (Brkljača), Mihaela 
Vodička (Lovrić), Dubravka 
Buneta (Grbac) i Jadranka 
Pleše.
I pomislih: kako je lijepo što 
se vole i sa smijehom pri-
sjećaju raznih dogodovština 
i kako se, kao razrednica, 
ponosim njima.
Prisjetih se Cesarićevih sti-
hova:

„No vrijeme se kreće, 
no vrijeme se kreće
Ko sunce u krugu.
I nosi nam opet 
ono što je bilo:
I radost i tugu.“ 
  (Povratak)

Poželjela sam im svu sreću, 
mnogo radosti i još puno 
ovako lijepih i toplih susreta.   

Marija Gračaković,  
razrednica  

40 je godina prošlo od onoga lipanjskog dana punog sunca i radosti 
kada su u svoje uzdrhtale ruke primili dokumente, svjedodžbe o po-
loženom završnom ispitu ugostiteljskog smjera (konobar, kuhar, sla-

stičar) i krenuli „putem svog života“, razišli se, a tijekom godina postali  uspješni 
poslovni ljudi, cijenjeni ugostiteljski radnici, poduzetnici…
Bili su raspoređeni u dva razreda: 3.c (24 učenika) kojemu je razrednik bio Šime 
Zubović i 3.d (23 učenika) predvođen razrednikom pok. Matijom Hodakom. Po 
završetku su se, oboružani voljom, znanjem i čestitošću uputili u – život.
I nisu zaboravili svoju školu koja ih je kao ustreptalu djecu, pristiglu iz Primorja, 
Zagorja, Slavonije, Bosne primila u svoje okrilje. A samo svaki od njih ponaosob 
zna što je sve trebalo proći da bi se stiglo do ovoga danas, imati sreću i zadovolj-
stvo vratiti se u Crikvenicu, svoj Srednjoškolski centar „Dr. Antun Barac“ (kako 
se škola u vrijeme njihova školovanja zvala), zatvoriti jedan krug trajanja, otvoriti 
novi. Baš kako je pisao veliki Ujević:

„Mi smo išli putem. Put je bio dug.
Kasno opazismo da je taj put krug.“

Na „zatvaranje jednog kruga“ i obnavljanje sjećanja, ne žaleći vremena, truda 
ni prijeđenih kilometara,  pristigli su iz Crikvenice, Kraljevice, Novog Vinodo-
lskog, Zadra, Ivanca,  Čakovca, Slunja, Novog Marofa, Zeline, Varaždina, San-
skog Mosta, Našica, Selca, Klenovice…
Nekadašnji 3.d razred predstavljali su: Paulina Anić,  Andrija Breški (glavni 
spiritus movens okupljanja), Brankica Jezernik, Tihomir Kapović, Zvonko Ko-
vačić, Franko Lončarić, Radmila Lončarić, Sonja Sačić, Stanko Skupnjak, Du-
bravka Šarić, Mira Tomić i Ljubica Trupković.
Sjećanja 3. c „branili su“: Vjekoslav Božić, Zvonko Belcar, Vera Ferenc, Marijan 
Jezernik, Marica Klobučar, Branka Kolmanić, Milutin Kostić, Đurđica Martin-
čević, Milojko Mikanović, Željko Plovanić i Nebojša Stojanović. 
U ime predstavnika Škole i njihovih profesora (od kojih se sedmero zaputilo 
u dobra spominjanja) najtoplije su ih pozdravile, i sa svakim ponaosob obno-
vile lijepe uspomene, prof. Olga Grozdek, tadašnja voditeljica Ugostiteljakog 
smjera i prof. Marija Gračaković, razrednica 1.d razreda.
Nakon produženog „školskog sata“, s ljubavlju i sjetom, posjetili su posljednja 
počivališta svojih preminulih profesora i suučenika. Potom je nezaboravno pri-
jateljsko druženje do ranojutarnjih sati nastavljeno u vinariji „Pavlomir“ i konobi 
„Studec“. I, kako to uvijek biva, sve je završilo u suzama i obećanjima da će se 
svakako opet sresti. Andriji Breškom (3.d) i Marijanu Jezerniku (3.c) produžene 
su čast i dužnost predsjednika Razredne zajednice. Profesorice su im, u šali, 
poručile da baš ne čekaju deset godina do novog susreta.

Marija Gračaković

Mi smo išli putem. Put je bio dug…
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Nezaboravna večer

Iako je prošlo već 40 godina od mature, nekadaš-
nji maturanti crikveničke gimnazije kao da su ju-
čer izašli iz školskih klupa. Jednakim žarom pre-

pričavali  su zgode iz svojih srednjoškolskih dana, a 
ponosni razrednik Slobodan Gračaković, kojem je to 
bilo prvo  razredništvo, otkrivao je koje su razloge ovi 
nekadašnji učenici navodili kao opravdanje svojih 
izostanaka sa sati. U svom emotivnom govoru ista-
knuo je  kako je s ponosom pratio daljnje uspjehe 
svojih učenika, a danas s istim oduševljenjem prati 
uspjehe njihove djece, od školovanja do poslovnih i 
sportskih karijera.
Generacija  je to koja ima nekoliko sveučilišnih redo-
vitih profesora doktora (rijetkost vjerojatno u Hrvat-
skoj),  dva gradonačelnika, ravnatelje ustanova, pro-

svjetne djelatnike, inspektore, uspješne poduzetni-
ke, sportske reprezentativce. Dugo će pamtiti ovu 
nezaboravnu večer u kojoj je nedostajalo sati da bi 
se podsjetili  svih smiješnih i neobičnih događaja 
koji su obilježili odrastanje ove uspješne generacije.
S ljubavlju i sjetom sjetili su se pokojnih kolega, 
neprežaljenih prijatelja,  Marine Brnjac Gržičić i To-
mislava Humljaka. Predstavnici A razreda posjetili 
su legendarnu profesoricu, svoju razrednicu, Ljerku 
Kučan koja je obradovana posjetom izvadila iz svoje 
arhive popis učenika i pozdravila sve te zaželjela 
dobru zabavu. 
Susret je potrajao do dugo u noć, a novi je dogovoren 
već iduće godine sa  željom da se ne zaborave prija-
telji i obnove sjećanja.

Jedna izuzetna generacija slavi svoju 40. godišnjicu mature
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Proslava 45. obljetnice mature

Još jedna generacija crikveničkih gimnazijalaca okupila se kako bi obilje-
žila godišnjicu mature.                                                
Kako bi proslavili 45. godišnjicu mature okupili su se 21. srpnja 2017. 

godine u Studecu: Jasna Blažić, Ankica Domijan, Slavka Dražić, Alica 
Gašparović, Milena Ivančić, Duška Katnić, Ivana Manestar, Jasna 
Manestar, Marija Matejčić, Vilko Miklić, Velimir Piškulić, Vinko 
Repac, Miroslava Ropac,  Robert  Skomerža,  Đurđica Šipek i Mira 
Šoštarić. Opravdano odsutne bile su Ksenija Car, Vlasta Gašpar i Ma-
rijana Milošević.  
S okupljenima je bila i njihova razrednica, profesorica Tatjana Hunjet koja 
se prisjetila njihovih uspjeha, pohvalila ih kao učenike i čestitala im na po-
stignutim  profesionalnim karijerama. U ugodnom i opuštenom ozračju vra-
ćale su se uspomene na vrijeme provedeno u školskim klupama, na profeso-
re, ali i na prerano umrle razredne kolegice Zlaticu Karlić, Lelu Lončarić,  
Ljubicu Cvitković kao i razrednog kolegu Željka Skočilića.
Druženje je potrajalo dugo u noć.

Ivana Udovičić, dipl.oec.  

Na susret s generacijom 
odazvali su se: Alica Rade-
tić Mjeda, Jadranka Kružić 
Mujkanović, Nino Frković, 
Dubravka Pobor, Sveto Sto-
janović, Damir Rukavina, 
Jadranka Vovčak Gašparović, 
Ivica Malatestinić, Đurđica 
Ježić Krišković, Željko Poljak, 
Suzana Pobor, Dubravka 
Mijalić, Darko Hanik, Edita 
Jeličić, Nikica Sečen, Stanka 
Car, Mladen Preden, Sonja 
Perica Meštrović, Dubrav-
ka Radeljević Gačić, Vesna 
Šarar, Mladenka Tonković 
Buneta i Marina Usihanov 
Katnić. 
Toj generaciji pripadaju i Bo-
jana Butorac Petanjek, Željka 
Jurčić Kleković, Deana Mat-
ković Maček, Oleg Petrović, 
Vladimir Savić, Željka Svetić 
Miklić, Dragica Šarlija Nova-
ković, Marina Vičić Cindrić, 
Marica Vukelić Butković, 
Lidija Car Gržičić, Anđelija 
Maksimović Petrović, Ma-
rinko Malovoz, Vesna Ma-
nestar, Ivica Miklić, Robert 
Pavlić, Rajka Prijić Domijan i 
Nadica Prpić.

Dubravka Mijalić

Druženje crikveničkih gimnazijalaca na proslavi 45. obljetnice mature
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Nakon dvadeset godina

Nakon dvadeset godina od primanja matu-
ralne svjedodžbe okupili su se hotelijersko 
– turistički tehničari, nekadašnji učenici 4.a 

razreda na proslavi obljetnice mature.  
Nažalost, obilježavanju obljetnice 15. srpnja 2017.
godine nisu se mogli odazvati mnogi koji se bave 
ugostiteljstvom i turizmom jer je bio vrhunac turi-
stičke sezone. No oni koji se ne bave turizmom oku-
pili su se u većem broju. Izostanaka nije nikada ne-
dostajalo u 4.a razredu, pa su i ovaj put neopravdano 
izostali upravo „odlikaši”. Oni koji su se pojavili 
„preživjeli su” nenajavljeno ispitivanje razrednice, 
profesorice Dubravke Zoričić . Odgovori su poka-

zali da su nekadašnji učenici 4. a razreda na svojim 
životnim putovima otišli sve do Švedske. No svi 
brojni kilometri i godine ipak nisu spriječili Tamaru, 
Damira, oba Igora, Anu, Milenu, Tonija, Mateu, Kla-
udiju, Vinka, Čarnu, Lauru i Miroslavu da nastave s 
razgovorima tamo gdje su stali prije dvadeset godina 
i dobro se zabave.  
Godine lete, a iskrena prijateljstva ostaju skrivena 
poput „šalabahtera” u školskim klupama i samo
čekaju da ih opet oživimo.                                                                                                                                         
Nadam se da nećemo opet čekati dvadeset godina 
do ponovnog susreta.

                                                                Igor Beleš

Ponovno zajedno 
ispred škole
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Upoznajte  
nas
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1. a – program: hotelijersko-turistički tehničar       
           razrednica: Mirela Todorović

1. Paula, Antonić 
2. Anja, Bačić 
3. Martina, Bačić 
4. Josip, Begović 
5. Doris, Bojanac 
6. Kristina, Brahimi 
7. Gorana, Djurić 
8. Antonela, Drobina 
9. Paula, Ferić 

10. Antonio, Grganić 
11. Paola, Josipović 
12. Marin, Jurčić 
13. Anja, Klobučar 
14. Mirna, Kružičević 
15. Borna, Lončarić 
16. Vedran, Mudražija 
17. Tin, Nekić 
18. Neven, Nenadić 

19. Andro, Ninić 
20. Dino, Poljuha 
21. Mario, Puškadija 
22. Tena, Rubčić 
23. Anđela, Ševerdija  
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1. Ines, Aleksić  
2. Lovro, Bradarić 
3. Ivan, Car 
4. Roberto, Deranja 
5. Veronika, Kovač 
6. Leo, Mrakovčić 
7. Filip, Mujadžić 
8. Matija, Nekić 
9. Ena, Pešević 

10. Matan, Pušić 
11. Tina, Rago 
12. Valentina, Smolčić 
13. Branimir, Šamanić 
14. Josip, Šćuric 
15. Tomo - Adrian, Vukadin 
16. Đeljan, Xheladini 

1. bf – program: kuhar/vodoinstalater
        razrednik: Petar Gračaković
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1. e – program: ekonomist
       razrednica: Iva Suden

1. Karla, Antić 
2. Ivica, Babić 
3. Dominik, Bosanac 
4. David, Brozičević 
5. Bruno, Butorac 
6. Tara, Butorac 
7. Vito, Derossi 
8. Luka, Đanić 
9. Ante, Frković 

10. Josipa, Golomejić 
11. Leonarda, Golomejić
12. Lara, Hlača 
13. Erza, Hyseni 
14. Leonarda, Jadro 
15. Loren, Janković 
16. Nives, Jovanović 
17. Frano, Knez 
18. Klaudio, Maričić

19. Tomislav, Mesić 
20. Ana, Meter 
21. Dino, Nekić 
22. Pavao, Pavičić 
23. Arijana, Pjanić 
24. Asja, Svetić 
25. Julija, Švast 
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1. g – program: opća  gimnazija
      razrednica: Rajka Domijan

1. Mateo, Ahel 
2. Jakov, Barac 
3. Lucija, Bebić 
4. Borna, Bilušić 
5. Marta, Bužonja 
6. Moreno, Car 
7. Sven, Car 
8. Valeria, Divković 
9. Ivona, Đurić 

10. Lucija, Ereiz
11. Dajana, Frković
12. Jadranka, Komadina
13. Ana, Kraš
14. Katarina, Malenica
15. Eni, Marinović
16. Matija, Miklić
17. Lorena, Plazzeriano
18. Ivan, Poljanek

19. Jelena, Rubčić
20. Izabela, Škara
21. Josip, Tomić
22. Lovro, Tonković
23. Maro, Žeravica
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2. a – program - hotelijersko-turistički tehničar
             razrednica: Tamara Pungeršek

1. Ajdin, Bašić 
2. Antonio, Gabrić
3. Ivana, Gregorić
4. Karla, Gregorić
5. Tihana, Horvatinović
6. Jasmina, Jašarević 
7. Petra, Jokić 
8. Patricia, Krpan 
9. Denis, Lumezhi 

10. Matteo, Mamić 
11. Roberta, Marković 
12. Marko, Mataija 
13. Sara, Mlikota 
14. Ella, Mrše 
15. Ana, Novak 
16. Mauro, Paštar 
17. Luis, Petrović 
18. Donato, Prijić 

19. Anamarija, Prpić 
20. Eleonora, Spoja 
21. Filip, Tonković 
22. Patricija, Troha 
23. Stela, Zilić  
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2. bf – program: kuhar/vodoinstalater
        razrednik: Leopold Kabalin

1. Viktor, Bačić 
2. Christian, Baričević  
3. Šaban, Beljulji 
4. Barbara, Božić 
5. Andreja, Car 
6. Ante, Car 
7. Danijel, Car 
8. Ante, Dragojević 
9. Tin, Duran Raklja 

10. Luka, Glavaš 
11. Roko, Govorčin 
12. Karlo, Ivančić 
13. Marin, Kovačić 
14. Albin, Mutiši 
15. Ivan, Svetić 
16. Anamarija, Šamanić
17. Rafael, Tomičić 
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2. e – program: ekonomist
      razrednica: Neti Manestar

1. Franko, Brkljača
2. Rea, Bukovica
3. Michelle, Butorac
4. Stela, Cvitković
5. Fran, Čor 
6. Leonarda, Fugošić 
7. Ana, Golomejić 
8. Paulo, Hrelja
9. Matej, Jeličić 

10. Karmen, Jovanović 
11. Iva, Jurčić 
12. Lucia Juretić 
13. Dino, Kombol 
14. Ana-Marija, Kopić
15. Lazer, Lekaj
16. Marija, Lekaj 
17. Marin, Lošić 
18. Majda, Mataija 
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19. Lorena, Novak 
20. Viktorija, Peričić 
21. Kristijan, Preni 
22. Lucas, Rikel 
23. Paula, Vuković 
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2. g – program: opća gimnazija
            razrednica: Viliana Manestar

1. Ana, Antić 
2. Stela, Balas 
3. Domagoj, Bijelac 
4. Anton, Bilić 
5. Jelena, Britvić 
6. Valentina, Broz 
7. Lucija, Deranja 
8. Paolo , Dugandžić 
9. Saša, Gajić 

10. Martin, Gašparović
11. Linda, Grbčić 
12. Marin, Gulin 
13. Lana, Jovanović 
14. Gabriela, Jurković 
15. Franko, Katunar 
16. Valentina, Kraš 
17. Dino, Krištafor 
18. Tara, Krmpotić 

19. Antonija, Mamula 
20. Borut, Posarić 
21. Antonela, Radetić 
22. Ana, Radočaj 
23. Nikolina, Raguž 
24. Leonardo, Smolčić 
25. Matej, Stupar 
26. Lorena, Šnajdar 
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3. a – program: hotelijersko – turistički tehničar 
              razrednica: Andreja Jakubin

1. Ena, Božić 
2. Lucia, Buneta 
3. Morris, Car 
4. Sandro, Domijan 
5. Marta, Džinić 
6. Marija, Ferković 
7. Karlo, Jelenović 
8. Dora, Kabalin 
9. Lucija, Klanfar 

10. Alena, Krišković 
11. Luka, Krivić 
12. David, Mesaroš 
13. Jelena, Meter 
14. Ivan, Miličević 
15. Klara, Mudražija 
16. Nera, Nekić 
17. Tamara, Novak 
18. Franko, Perić 

IM
EN

IK
 U

ČE
N

IK
A

19. Petra, Prpić 
20. Albin, Redžepi 
21. Ana, Rukavina 
22. Bruno, Špalj 
23. Marin, Tonković 
24. Natali, Uremović 
25. Mladen, Volf 
26. Lovro, Vuković 
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3. bf – program: kuhar/vodoinstalater
        razrednik: Petar Ivančić

1. Josip, Brkić
2. Franceska, Brozičević
3. Antonio, Bujan Maričić
4. Petra, Butković 
5. Ivan, Cvitković 
6. Naida, Dolamić 
7. Davor, Drageljević 
8. Alen, Jusić 
9. Tin, Lagumdžija 

10. Elvis, Muminagić
11. Luka, Šaban
12. Tin, Šimunović
13. Davor, Tomić 
14. Renato, Tomić 
15. Adrian, Tomljanović
16. Matej, Uremović
17. Marijan, Vdović
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3. e – program: ekonomist
      razrednica: Dubravka Zoričić

1. Romina, Antić 
2. Adriana, Bečiri 
3. Stella, Domijan 
4. Kristijan, Dražić 
5. Eni, Frković 
6. Milena, Grbac 
7. Enni, Jovanović 
8. Ivona, Knežević 
9. Kristina, Lekaj 

10. Lovro, Mataija 
11. Maja, Mihetec 
12. Marko, Peričić 
13. Karmela, Prpić 
14. Petar, Samaržija 
15. Sela, Zena  
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3. g – program: opća gimnazija
        razrednica: Nada Rosandić- Picek

1. Sarah, Barac 
2. Antonio, Cvitković 
3. Lea, Džajkić 
4. Petra, Fafanđel 
5. Mia, Filipović 
6. Petra, Filipović 
7. Iva, Hudoletnjak 
8. Luka, Jurinčić 
9. Enio, Krizman 

10. Laura, Lačić 
11. Maja, Lukatela 
12. Luka, Mataija 
13. Marta, Mataija 
14. Karla, Mrvac 
15. Iva Valeria, Ornik 
16. Ennio, Pečaver 
17. Iva, Perhat 
18. Petar, Piškulić 

19. Dorotea, Rekić 
20. Ivan, Spoja 
21. Sara, Šikić 
22. Petar, Vidović 
23. Melani, Vlah 
24. Lidia, Žilić  
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4. a – program: hotelijersko-turistički tehničar
      razrednica: Mirna Polić Malnar

1. Emilia, Bilen 
2. Filip, Butorac 
3. Borna, Car 
4. Bruna, Cossutti 
5. Lovro, Čandrlić 
6. Tamara, Jovanović 
7. David, Kezele 
8. Mislav, Kirac 
9. Lucijan, Kolombo 

10. Aleksandar, Končar
11. Marko, Kovač 
12. Jelena, Kukrika 
13. Sara, Luksetić 
14. Lorena, Malić 
15. Borna, Maričić 
16. Ivana, Nekić 
17. Sara, Pađen 
18. Borna, Radenić 

19. Ivan, Samardžić 
20. Leonarda, Ševerdija
21. Sanja, Šop 
22. Matea, Vuković 
23. Petra, Vuković 
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4. e – program: ekonomist
        razrednica: Ana Tomić Njegovan
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1. Tea, Budžar 
2. Danijel, Butorac 
3. Stela, Butorac 
4. Iva, Derossi 
5. Mateo, Dokoza 
6. Adriano, Domijan 
7. Leonarda, Filipović 
8. Raul, Gašparović 
9. Karla, Grbčić 

10. Marta, Jurić 
11. Vladimir, Kostić 
12. Ena, Ljubanović 
13. Iva, Mandekić 
14. Karla, Martulaš 
15. Margareta, Mavrinac
16. Jelena, Poslek 
17. Jurja, Rubčić 
18. Matija, Senica 

19. Antonia, Šegulja
20. Ines, Šimić
21. Borna, Tonković
22. Tina, Vergić 
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4. g – program: opća gimnazija
          razrednica: Ljiljana Butković
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1. Antonjela, Antić 
2. Mauro, Antić 
3. Matija, Barac 
4. Dora, Baričević 
5. Ana, Car 
6. Karla, Car 
7. Marin, Car 
8. Tajana, Cvija 
9. Ivan Vid, Čakarević 
10. Iva, Deranja 

11. Leo, Došen 
12. Marta, Filipović 
13. Matej, Gašparović 
14. Tomislav, Glavan 
15. Sanjin, Grozdanić 
16. Karlo, Kargačin 
17. Gloria, Kršul 
18. Karmen, Levar 
19. Sofia, Marušinac 
20. Antonela, Orlandini

21. Melanie, Pažanin 
22. Toni, Pelić 
23. Nola, Posarić 
24. Rea, Prpić 
25. Lucijan, Srdoč 
26. Ella, Španjol 
27. Silvio, Unković 
28. Anamarija, Zron 
29. Tea, Žeravica 
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Na početku školske 2016./2017. godine u našoj 
školi započela je s radom plesna škola. Ško-
lu je vodio poznati plesač, licencirani učitelj 

plesa, predavač i svima poznat kao član žirija u po-
znatom televizijskom showu „Ples sa zvijezdama“, 
gospodin elio Bašan. 

Plesna škola  trajala je dva mjeseca. S prvim plesnim 
koracima započeli smo u listopadu i jednom tjedno 
u popodnevnim satima sastajali se sve do siječnja. 
Bilo nas je tridesetak polaznika, a najviše maturana-
ta gimnazije. Plesali smo različite plesove kao npr. 
klasične (engleski valcer), cha-cha, a savladali smo i 
osnovne elemente dvokoraka. Nešto kasnije, također 
u prostoru Male dvorane škole, započela je i plesna 
škola za odrasle. Zadivljujuće je bilo nastojanje na-
šeg voditelja škole plesa, nama polaznicima otkriti 
svu ljepotu plesa i prenijeti svoj entuzijazam.

Plesna škola u našoj Maloj dvorani

Polaznici plesne škole pozorno su pratili plesne korake                      

Nažalost, zbog nedovoljnog broja zainteresiranih 
polaznika, plesna škola nije nastavila s radom.  
Željela bih da sljedeće školske godine bude što više 
zainteresiranih učenika za ples i da se ponovno u 
našoj Maloj dvorani zapleše s našim voditeljem ple-
sa Eliom Bašanom. Jelena Britvić, 2.g
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Novi školski prostori

Knjižnica
Nakon ankete provedene među učenicima, rasprava 
provedenih na sjednicama Vijeća roditelja, Vijeća 
učenika, Nastavničkog vijeća i Školskog odbora, 
odlučeno je da se knjižnica preseli iz prostora u su-
terenu škole u novi, funkcionalniji prostor. Budući 
da se moralo zadovoljiti složene prostorne zahtjeve 
koji vrijede za knjižnice, jedno od rješenja bilo je 
preseljenje u prostor učionice br. 5 u prizemlju škole.

Početkom nove školske godine 2016./17. knjižnica 
je  započela s radom u novom prostoru.  Vjerujemo 
da će novi, svjetliji i funkcionalniji prostor bolje 
zadovoljiti potrebe naših učenika i zaposlenika. 

No to nije jedina promjena  u školskoj knjižnici. 
Zbog odlaska na novo radno mjesto napustila nas je 
u travnju 2017. godine knjižničarka Jelena Mihelčić. 

U novom prostoru knjižnice sada nas dočekuje knji-
žničarka Ivna Belamarić. Ivna Belamarić bila je uče-
nica naše škole i zanimalo me kako doživljava sebe 
u novoj ulozi. Odgovorila je: Jako sam  zadovoljna 

Knjižničarka Ivna Belamarić u novom prostoru školske 
knjižnice

Školska kantina
Krajem listopada prošle školske godine započela je
s radom školska kantina. Zauzela je  prostor neka-
dašnje knjižnice u suterenu škole. Otvaranjem škol-
ske kantine željelo se učenicima omogućiti da bez 
napuštanja školske zgrade mogu na jednostavan na-
čin kupiti marendu ili se okrijepiti toplim napitcima. 
Vođeni idejom sigurnosti svojih učenika, uspjeli smo
dobiti ugodan prostor u koji sa zadovoljstvom navra-
te učenici, ali i zaposlenici škole.

jer sam ponovno u „svojoj“ školi, ali sada s „druge 
strane“. Sretna sam jer radim posao koji volim i 
nadam se da će kolegice i kolege kao i učenici biti 
zadovoljni mojim radom.               
Novoj knjižničarki  želimo ugodan i uspješan rad, 
a našim učenicima da uz tražene naslove obvezne 
školske lektire zavire i na neistražene brojne police 
s knjigama u školskoj knjižnici i sigurni smo da će 
pronaći mnoge zanimljive sadržaje.     
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Nesebično pružajući 
znanja iz različitih po-
dručja, šireći pozitivno 
ozračje i nadahnjujući 
svoju okolinu  pravim 
vrijednostima,  profeso-
rica Nada Rosandić-
picek ispratila je brojne 
generacije učenika naše 
Škole. Ove školske go-
dine najavila nam je svoj 
odlazak u  mirovinu.
Promatrajući je kako  
užurbano, ali pažljivo i 
pedantno kako samo ona zna, obavlja razredničke 
poslove na kraju školske godine, teško mi je bilo 
zamisliti kolegicu Rosandić-Picek uskoro u mirovini. 
Obratila sam joj se s nekoliko pitanja na koja je ona, 
kao i uvijek, vrlo susretljivo odgovorila.

Predavali ste mnogim generacijama učenika i to 
različite predmete. Možete li nas podsjetiti na svoje 
početke u ovom pozivu i reći nešto više o sebi onima 
koji su nedavno stigli u naš kolektiv?

- Počela sam raditi u ovoj Školi davne 1975.godine. 
Još nisam imala ni diplomu. Moji su učenici bili tek 
nešto mlađi od mene. Bila sam prestrašena, mislim 
da sam u razredu osjećala veći strah nego li učenici. 
Uz mene su radili „moji“ profesori koje sam iznimno
cijenila i uvažavala.
Sjećam se zgode koju neću nikada zaboraviti: do-
godilo mi se da sam zakasnila nekoliko minuta na  
nastavu. U razredu je već s učenicima bila „moja“ 

Nada Rosandić-Picek – profesorica 
koja je ispratila brojne generacije 
odlazi u zasluženu mirovinu

razrednica. Pred svim 
mi je učenicima rekla 
da nije u redu kasniti na 
posao. Neka sada na-
stavim sat, no da znam 
sat će upisati ona. Nika-
da više nisam kasnila.
Bila su to druga vreme-

na i drugačiji međuljudski odnosi, posebno između 
učenika i profesora.

Koliko su se generacije učenika promijenile?
- Zapravo djelomično sam već odgovorila na ovo 
pitanje. Da, generacije se jako mijenjaju. Postaju li 
bolje ili lošije? Nije na meni da sudim. Ipak, mogu 
zaključiti da su nekadašnji učenici više poštivali 
svoje profesore. Je li to bilo zato što su tako u dubi-
ni duše osjećali ili zato što su znali da se to od njih 
očekuje? Ne znam. Znam samo da su neke stvari 
bile same po sebi razumljive. 

Budući da ste predavali više predmeta, koji Vam 
je predmet bio najdraži, a koji su predmet učenici 
najpozornije slušali?
- To je pitanje na koje mi je jako teško odgovoriti. 
Svaki predmet predstavlja izazov za sebe i u sva-
kom bih od njih mogla izdvojiti iznimno zanimljive 
lekcije, ali i neke manje privlačne. Interes učenika 

Rijeka, 2016.g. (prva 
nagrada na natjecanju 
Europa u školi): Učenica 
Iva-Valeria Ornik s mento- 
ricom Nadom Rosandić-
Picek
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Bilo je još puno uspješnih učenika na natjecanjima 
Lidrano i Europa u školi i žao mi je ako sam ovom 
prigodom preskočila neka imena i neke uspjehe 
svojih učenika.
Mnogi Vaši učenici danas su ugledni ljudi s doktor-
skim stupnjem obrazovanja. Susrećete li ih na obljet-
nicama mature ili na  nekim drugim događanjima i 
kakva su njihova sjećanja na školske dane?

- Uistinu je mnogo  naših  jako uspješnih učenika i 
jako mi je žao kada vidim kako danas neki roditelji 
šalju svoju djecu u druge škole vjerujući da će tamo 
dobiti  bolje obrazovanje. Ne uviđaju da ne može 
čak ni najgori profesor uništiti  u djetetu želju za 
stjecanjem novih znanja. Nažalost, ne može im ni 
„uliti“ ništa u glavu. Može ih voditi, upućivati, po-
magati im. Može im biti podrška i oslonac, a svaki 
će mladi čovjek postignuti rezultate prema svom 
radu i zalaganju. Zato danas osjećam  ponos kada  
gledam brojne profesore, liječnike i doktore znano-
sti, vrsne novinare i prevoditelje, uspješne pravnike, 
ekonomiste i druge stručnjake, znajući da sam i ja  
barem malo doprinijela  njihovu profesionalnom 
uspjehu.

U svom ste radnom vijeku svjedočili mnogim škol-
skim reformama. Što mislite o aktualnim priprema-
ma nove reforme? 

- Tema školskih reformi mučila je mnoge umove, 
obrazovanije i posvećenije od mene – pravi odgo-
vor očito ni do danas nisu našli. No, radili su nešto 
u skladu sa svojim vizijama. Stoga mislim da je to 
bilo dobro jer svaki je korak naprijed još jedna ste-
penica na putu ka školi 21. stoljeća. Zato mislim da 
bi i ova aktualna reforma trebala što prije krenuti. 
Treba  nešto raditi jer čak i pogreške  koje činimo 
u najboljoj namjeri doprinose  napretku. Treba 
dati priliku mladim naraštajima da dobiju školu 
primjerenu svome  vremenu. 

za pojedini predmet mijenjao se i s promjenom 
društvenih okolnosti u kojima smo živjeli, pa su i 
neki predmeti u danom trenutku bili jako zanimlji-
vi, dok ih se danas prisjećamo uglavnom s pod-
smjehom.
S druge strane, postoje neke „vječne“ vrijednosti 
koje ni vrijeme ni okolnosti ne mogu pregaziti i 
upravo obrada takvih lekcija m predstavljala  mi 
je najzanimljivije trenutke. Književnost, filozofija 
– riječi i istine nastajale u prošlosti, a žive i danas. 
Što može više poželjeti profesor nego li da upravo 
te spoznaje prenosi mladim naraštajima.

Dobili ste za svoj rad brojna priznanja i vodili učeni-
ke na različita natjecanja. Možete li izdvojiti najdraže 
ili po nečemu najzanimljivije uspjehe?
- Sudjelovala sam uistinu  na puno natjecanja. 
Spomenuti neke, a ne sve čini mi se nepoštenim i 
prema učenicima zahvaljujući čijem trudu su i 
ostvareni tako lijepi rezultati i na županijskoj i na 
državnoj razini.
Stoga bih, iako je cijeli niz učenika postigao izvan-
redne rezultate na županijskoj razini, spomenula 
samo one svoje učenike koji su se istaknuli na 
natjecanjima na državnoj razini.
Ante Rukavina, Nenad Tatalović i Ivo Katnić u 
trećem i u četvrtom razredu pozvani su na Držav-
no natjecanje iz logike,  gdje su ostvarili zavidne 
rezultate. 
Daniela Vojnović i Vivian Cvitković pozvane su  na 
Državno natjecanje iz filozofije.
S učenicom Ivanom Škara sve sam četiri godine  
njezina gimnazijskog školovanja bila na Državnom 
natjecanju iz poznavanja hrvatskog jezika. Valja 
istaknuti da je tri godine osvajala četvrto mjesto, a 
u četvrtom je razredu bila druga u državi.
Na natjecanju za literarne radove SFERICA moja 
učenica Emilli Šegulja  tri je godine bila prva u 
državi.
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Druženje na izletu

Koliko je kreativnost i sloboda važna u pozivu profe-
sora?

- To su jako važni elementi nastavničkog poziva. 
Svaki  će nastavnik najbolje  osjetiti kako sebe ugra-
diti  u svoj posao. Tek onda kada ne bude sputan 
društvenim i političkim okovima, kada se nitko sa 
strane ne bude miješao u njegov posao, svaki će 
profesor najbolje izraziti sve svoje mogućnosti u  
ostvarenju tog humanog poziva. 

Bili ste mentorica mnogim pripravnicima. Dobivaju 
li danas mladi ljudi dovoljno znanja i iskustva prije 
samostalnog ulaska u razred? Moramo li nositi u 
sebi potrebu i želju da bismo bili „dobri učitelji i 
profesori“ ili se to može naučiti ?

- Zapravo, sve se može naučiti. Pa ipak, bez želje i 
ljubavi prema  nastavničkom poslu taj će posao
uvijek ostati „samo posao“. Nažalost, danas mno-
gi odabiru nastavnički posao zato što su dobili 
mogućnost upisa na fakultet ne osjećajući pritom 
„poziv“ za taj posao. Mislim da nije svatko za sva-
ki posao i puno bi nam bolje bilo kada bi svatko ra-
dio ono za što je  „predodređen“, u što je spreman
ugraditi sebe, bez obzira na odricanja koja su ne-
izbježna.

Postoji li išta što biste promijenili na svom profesor-
skom putu pod pretpostavkom da se možete vratiti 
na početak?

- Ne znam. Mislim da ništa ne bih mijenjala. Sve je 
to bilo dio mog životnog i profesionalnog puta. Svi 
usponi i padovi, svi uspjesi i pogreške, sve me je to 
oblikovale u osobu kakva sam danas i ni za što se 
ne bih odrekla tog iskustva proteklih godina. 
Znam da imate obitelj kojoj ste posvećeni, a bavite 
se i zanimljivim hobijem. S obzirom na Vašu energi-
ju, širinu interesa i znanja ne možemo Vas zamisliti 
da mirujete. Pribojavate li se možda viška slobodnog 
vremena u mirovini?

- Ne bojim se viška slobodnog vremena. Uvijek mi 
je čudno kada ljudi kažu da im je dosadno – meni 
nikada nije dosadno i ne mogu zamisliti da bi mo-
gao doći takav „dosadan“ dan. Radujem se što ću 
napokon imati dovoljno vremena da u potpunosti 
sredim svoje „markice“ koje marljivo skupljam već 
pedesetak godina, uvijek uz obećanje sebi da ću 
sve to lijepo srediti jednog dana kada budem u 
mirovini.  

Kada to učinim, moći ću uživati u ljepoti koju u sebi 
nose i otkrivati nove svjetove  koji se preda mnom 
otvaraju. Do sada sam skupila već više od jeda-
naest tisuća poštanskih marki. One su moj prozor 
u svijet, otkrivaju mi nove ljude i krajeve i proširuju 
moje vidike.

Hvala na vremenu koje ste posvetili ovom razgovoru 
i porukama koje se mogu iščitati iz Vaših odgovora. 
Svi Vam želimo ugodne i zanimljive umirovljeničke 
dane.

Razgovarala Mirna Polić Malnar, prof.
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Na početku 2017./2018. školske godine u miro-
vinu je otišao kolega Leopold kabalin. 
Prije dolaska u našu Školu radio je Rafineriji 

nafte Rijeka kao kemičar punih jedanaest godina (to 
je bilo prvo njegovo zanimanje). Radeći, studirao je 
na Pedagoškom fakultetu u Rijeci Praktičnu nastavu
– metalski smjer, gdje je stekao zvanje nastavnika 
praktične nastave. Jedno vrijeme bio je  i poslovođa 
u Automehanici Crikvenica, dvije godine radio je i 
kao odgajatelj u „Dječjem domu Zagreb“ u Selcu. 
Godine 1989. ostvaruju mu se sve želje i zapošljava 
se u Srednjoj školi dr. Antuna Barca Crikvenica kao 
nastavnik praktične nastave, u strojarskim trogodiš-
njim zanimanjima strojobravara, automehaničara 
i vodoinstalatera. Nastavu je održavao u školskoj 
radionici, a pratio je i rad učenika u tvrtkama.
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U ugodnu društvu

Leopold Kabalin – 
Rad s učenicima kao
ispunjenje svih želja

Posljednje dežurstvo na Državnoj maturi

Uz praktičnu nastavu vezana je i zaštita na radu, pa 
je kolega Kabalin 2000. godine položio ispit za stru-
čnjaka zaštite na radu te je u sklopu praktične nasta-
ve predavao i zaštitu na radu kao i testirao učenike 
za sigurno obavljanje prakse. 
Posebno pamti veliki uspjek svojih učenika –  osvo-
jeno 1. mjesto na Županijskom natjecanju vodoinsta-
latera u Šibeniku i 5. mjesto na Državnom natjecanju 
u Zagrebu. Natjecanje je održano na Zagrebačkom 
velesajmu, a učenike su tada bodrili i mnogi Crikve-
ničani.
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Kreativni rad s članicama školske zadruge  Cibor

S učenicima  u školskoj radionici

Najdraži motivi - 
brodovi, more, 
Novi Vinodolski

Kolega Kabalin ponosan je i na svoj rad u školskoj
zadruzi Cibor, gdje je vodio likovno-kreativnu sek-
ciju jer je po prirodi praktičar i kreativac. Na samom 
početku rada zadruge posadili su drvo cibora koje 
je ove godine dalo prve plodove. Ono raste ispod 
školske radionice u kojoj je dočekao mirovinu s uku-
pnim radnim stažom od 41 godine i 8 mjeseci.
Kolegi Kabalinu želimo  u mirovini dobro zdravlje 
i da se ponovno vrati svojoj velikoj ljubavi – slikar-
stvu, najdražim motivma rodnoga Novoga, mora i 
brodova.

 Ljiljana Butković, prof.
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Zaposlenici

škole



130   
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Ravnatelj
Arsen Badurina, dipl. teolog

stRučni  suRadniCi
ivana udovičić, pedagog                                                                                                                                          
Helena starčević, knjižničarka 
(produljeni porodiljni dopust)                                                                                                                 
ivna Belamarić, knjižničarka

nastavniCi  
ivana Bilić jeličić, Osnove turizma, 
Praktična nastava, Organizacija 
poslovanja poduzeća, Turizam 
i marketing, Gospodarsko 
pravo, Organizacija poslovanja 
ugostiteljskih poduzeća
melita Borić, Geografija                                                                                                                                       
ivanka Britvić, Matematika, 
Gospodarska matematika                                                                                                                        
ljiljana Butković, Hrvatski jezik,
Sociologija                                                                                                                                           
đurđa Bzdilik, Njemački jezik,
Njemački jezik s dopisivanjem,
Likovna umjetnost, Kulturno-
povijesna baština, Povijest hrvatske
kulturne baštine                                                                                                                                          
nikola Cossutti, Kuharstvo,  
Ugostiteljstvo  
josip čapo, Politika i Gospodarstvo, 
Etika, Demokratsko građanstvo, Glo-
balno poslovno okruženje, Društve-
no odgovorno poslovanje, satničar                                                                                                                                       
Rajka domijan, Kemija, Prehrana i
poznavanje robe                                                                                                                                             
ljubica dunđerović, Matematika                                                                                                                                       
petar ivančić, Tehn. crtanje, Tehn. 
mehanika, Tehn. materijali, Teh. 
obrade i montaže, Elementi stroje-
va, Tehnologija vodoinstalacija,
Elementi protoka                                                                                                                

vlatko gladović, Osnove ekonomije,
Marketing, Računovodstvo neprofit-
nih organizacija, Tržište kapitala, 
Pravno okruženje i poslovanja, Ana-
liza financijskih izviješća, Knjigo-
vodstvo s bilanciranjem                                                                                                                                    
petar gračaković, Tjelesna i 
zdravstvena kultura                                                                                                                                 
Blaženka ivić popović, Bankarstvo i
poslovanje, Posl. kom., Osnove 
ekonomije, Vježbenička tvrtka,
Obiteljski posao                                                                                                                                            
andreja jakubin, Vjeronauk                                                                                                                                        
leopold Kabalin, Praktična nastava
obrade i montaže                                                                                                                   
enver ljubović, Latinski jezik (hono-
rarni rad, umirovljeni djelatnik)                                                                                              
viliana malnar, Njemački jezik,
Njemački jezik za Njemačku jezičnu
diplomu (DSD)                                                                 
neti manestar, Računovodstvo, 
Vježbenička tvrtka, daktilografija s
poslovnim dopisivanjem                                              
ivana miočić Badurina, Engleski 
jezik, Engleski jezik s dopisivanjem                                                                                          
milan martuslović, Računalstvo                                                                                                                                      
dolores matetić , Biologija, Biologija
s ekologijom, Biologija s ekologijom
i higijenom                                                             
dijana pavlić, Ugostiteljsko
posluživanje                                                                                                                                          
mirna polić malnar, Hrvatski jezik,
Komunikacij. prezent. vještine                                                                                                  
tamara pungeršek, Talijanski jezik                                                                                                                                          
spomenka Radmilović, Matematika,
Fizika                                                                                                                                           
nada Rosandić – picek, Hrvatski
jezik, Logika, Filozofija, Etika                                                                                                          

iva suden, Tjelesna i zdravstvena
kultura                                                                                                                                          
dubravka škara, Njemački jezik                                                                                                                                            
mladen škara, Njemački jezik                                                                                                                                            
nensi tijan, Računalstvo, Informatika                                                                                                                                      
mirela todorović, Poduzetništvo,
Statistika, Marketing usluga, Prak-
tična nastava - turizam, Praktična 
nastava, Organizacija poslovanja
poduzeća                                                                                                                                         
ana tomić njegovan, Engleski jezik,
Engleski jezik s dopisivanjem                                                                                                  
ivan trošelj, Povijest, Etika                                                                                                                                            
tatjana veljanovska, Glazbena
umjetnost                                                                                                                                        
andrea vucelić, Psihologija, Po-
slovna psihologija s komunikacijom                                                                                               
dubravka zoričić, Hrvatski jezik       

stRučno osposoBljavanje:
amanda Car                                                                                                                                              
sonja Krišković                                                                                                                                        
iris mrzljak                                                                                                                                          
mirela unković
martina ivašić matešić 

ostali zaposleniCi šKole 
Branka vrcelj Žafaranić, tajnica                                                                                                                                          
maja poštić , voditelj 
računovodstva (porodiljni dopust)                                                                                                                   
dolores manestar, voditelj raču-
novodstva (zamjena za porodiljni 
dopust)                                                                                                                                          
ivan Bićanić, domar   
anđelka Cigić, spremačica                                                                                                                                       
andrea gebauer Car spremačica                                                                                                                                       
jadranka čandrlić, spremačica                                                                                                                                      
Ružica visković, spremačica
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2016./2017.
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